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Pér Programin e studimit Master i Arteve né “Trombé dhe Mésuesi” ofruar nga

Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti i Arteve”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Arteve
2 | Njésia bazg g¢ e ofron: Departamenti i Interpretimit
3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Arteve né “Trombé dhe
| Mésuesi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 821, daté 26.12.2018
Urdhéri/VKM i riorganizimit: Programi &shté riorganizuar nga
5 programi Master i Arteve té
Bukura né “Trombé&”, licensuar me
UMASh Nr. 397, dat& 10.08.2011.
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 143, daté 19.09.2018
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikél i Dytg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: | 2 vite
10 | Kreditet n& total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé t& Ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n& bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): .
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): B
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: )
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 11 PAE/l PAK v.a. 2021 — 2022
17 | studimit: 7TPAE/2 PAK v.a. 2020 — 2021
9PAE/3 PAK v.a. 2019 — 2020
Numri i studentéve: 5 studenté v.a. 2019 — 2020
18 1 student v.a. 2020 — 2021
2 studentg v.a. 2021 — 2022
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE VLERESIMIT
Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Universiteti i Arteve &shté nj& institucion publik i arsimit t& larté, i licensuar me Vendim t& Késhillit té
Ministrave Nr. 234, daté. 23.03.2011.2011. Universitetit t&¢ Arteve i &sht¢ akorduar akreditimi i pare
institucional me Urdher Nr. 223, daté 04.06.2013. Universiteti i Arteve &shié riakredituar nga ASCAL me
ane te Vendimit te BA Nr. 17, daté¢ 24.03.2022. Universiteti i Arteve pérb&het nga tre njési
kryesore/fakultete qe jang Fakulteti i Muzikés, Fakulteti i Artit Skenik dhe Fakulteti i Arteve t& Bukura.
Programi i Studimit Master i Arteve né€ "Tromb& dhe Mésuesi" ofrohet nga Departamenti i Interpretimit,
Fakulteti i Muzikés té€ Universitetit t&¢ Arteve. Programi i Studimit Master i Arteve né "Trombé dhe
Mésuesi" éshté licensuar nga UMASR Nr. 821, daté 26.12.2018. Programi éshté riorganizuar nga Master
i Arteve t€ Bukura né “Trombé”, licensuar me UMASh Nr. 397, daté 10.08.2011.

Njésia baz& pérgjegjése pér kété program studimi &shté Departamenti i Interpretimit, njési pérbérése e
Fakultetit t& Muzikés. Programi i studimit Master i Arteve né "Trombé dhe Mésuesi" ofrohet me kohé t&
ploté né gjuhén shqipe, me kohézgjatje 2 vite akademike t& ndara né 4 semestra dhe &shté organizuar né
bazé t& sistemit Europian t& transferimit t& krediteve né 120 kredite ECTS. Cdo vit akademik p&rmban 60
kredite t&€ ndara nga 30 kredite né€ semestér. Universiteti i Arteve &sht& i vetmi institucion i arsimit t& larté
mé profil artistik né Republikén e Shqipérisé dhe misioni i tij pérfshin ofrimin e arsimimit t& larté
profesional dhe veprimtarisé interprete né fushén e artit dhe t& kulturés, zhvillimin dhe mbrojtjen e dijes
népérmjet mésimdhénies dhe veprimtarisé artistike dhe formimin e studjuesve té rinj né fushat teorike t&
vlerésimit t& artit dhe kulturés, kryerjen e studimeve artistike-kérkimore-shkencore etj. Programi i studimit
ka né filozofin€ e punés studentin né gendér g€ do té& thot& q& gjithcka ndodh né department q& nga procesi
mésimor, shérbimet aktivitetet etj. Kjo b&het € mundur népérmjet njé stafi dinamik t& zgjedhur dhe té
pérkushtuar i cili ndérthur teoriné me praktikén me trajnimin e vazhdueshém dhe q& mundésojné
organizimin s€ bashku me studentét t€ veprimtarive t&€ larmishme mésimore, artistike dhe shkencore.
Universiteti i Arteve ka aplikuar n& ASCAL pér akreditimin e programit & studimit Master i Arteve né
"Trombé& dhe Mésuesi" me shkresé 11.02.2022 (Shkresé e IAL Nr. 146 Prot -regjistruar né protokollin e
Ascal nr. 85 Prot. Dt. 11.02. 2022. N& két& ményré, kemi t& b&jmé me akreditimin e paré té kétij programi
studimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés;

Burimi parésor i informacionit pér GVJ-ne ishte Raporti i Vler&simit t¢ Brendshém, i pérgatitur né
periudhén Shkurt-Shtator 2022. Ky raport siguron njé pamje té detajuar t€ sistemeve dhe mekanizmave qé
ka ngritur UART pér t& pérmbushur objektivat e veta si dhe pér & arritur efektivitetin e procedurave té tij
pér menaxhimin e cilésisé dhe standardeve. UART, po ashtu, népérmjet sistemit AMS t& ASCAL, vuri né
dispozicion t& vlerésuesve njé numér evidencash mbéshtetése. Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u
mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashikuara nga Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris¢”, VKM Nr.531, daté 11.9.2018
“Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé sé Arsimit t& Larté”, VKM Nr. 370, VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e Arsimit t& Lart&”, né VKM Nr. 879, daté
18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t&€ Késhillit t¢ Ministrave,
“Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, n& Udhé&zimin e
MASR Nr. 1, daté 14.1.2020, pér “Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen
e Institucionit t& Arsimit t& Larté, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t€ studimit si dhe pér
ndarjen ose bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Larté”, Udh&zimin e MASR Nr. 22, daté 3.9.2020, Pér
disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin Nr. 1, daté 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat per
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t€ Arsimit t& Lartg, degé&ve t€ tyre, njésive kryesore dhe
programeve t& studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t€ Arsimit t€ Lart&” si dhe gjithé
aktet e tjera nénligjore q& kané t& bé&jné me organizmin e studimeve né institucionet e arsimit t€ larté.

Grupi i Vler&simit t& Jashtém (GVIJ) e nisi punén g€ né dhjetor t& vitit 2022, n€ komunikim t€ pérbashkét
pér pércaktimin e detyrave kryesore qé€ do té realizoheshin gjaté procesit t& vlerésimit. N& bashkérendim
midis dy ekspertéve t& jashtém t& vlerésimit dhe stafit t& ASCAL u pércaktuan edhe datat e vizitave. Vizitat
urealizuan dy dité konkretisht me datat 14 dhe 15 dhjetor 2022.

GVJ u njoh me t& gjithé dokumentacionin e dorézuar nga institucioni né proces akreditimi pé&rmes
platformés dhe kredencialet q& secili nga vler&suesit e jashtém ka né www.ascal.al

Gjaté dy ditéve t& takimeve Grupi i vlerésimit té Jasht€m i pérbéré nga Prof.asoc. Mimoza Pajaziti-Drangolli
dhe Prof.as.Dr.Tidita Abdurrahmani zhvilluan takime sipas programit t& miratuar paraprakisht nga
ASCAL. Takimet konsistuan né zhvillimin e diskutimeve me Dekanin e Fakultetit t& Muzik&s dhe
Pérgjegjésin e Departamentit t& Interpretimit, Grupin e Vlerésimit t€¢ Brendshém, stafin akademik,
studentét, pérfagésues t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé(mé sakt& Komisionit Ad Hoc t&
Sigurimit t& Cilésis€), pérfagésues t& Sektorit Mé&simor dhe Kurrikulés, Informimit t€ Studentéve,
Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni, pérfagésues t€ Drejtorisé s&€ Menaxhimit dhe Burimeve Njerézore,
pérfagésues t€ Sektorit t& Projekteve Artistike dhe Shkencore . Gjithashtu u zhvillua edhe njé vizité e
auditoréve, laboratoréve, sallat e lektoriumeve,salla e digjitalizuar dhe salla e ndégjimit e pajisur me
kompjuter.Pér shkak t& punimeve t& restaurimit t& hapésirave né pérgjithési nuk ishte e mundur t€ vizitohen
sallat e koncerteve.

Vlerésimi i programit t& studimit u fokusua né€ analizén e programit, né shqyrtimin e syllabuseve, vendosjen
¢ objektivave t& t&€ mésuarit, kompetencat q& synohen té fitohen, rrugét népérmjet té cilave fitohen (metodat
e mé&simdhénies), literaturén bazé dhe até shtesé, ményrat e vlerésimit t& dijeve, pércaktimin e krediteve,
kualifikimin e stafit akademik, etj. Informacioni dhe t& dhénat q& pérmban ky raport bazohen né burimet e
sipérpérmendura dokumentare, né takimet € zhvilluara, si dhe né materialet shtesé g€ iu vuné né dispozicion
GVJ-sé sipas kérkesave t& paraqgitura.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al

/iaumxf}' agz-

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423



GVIJ gjaté takimeve me grupet e caktuara u fokusua né bashkébisedime konkrete pér tema t& caktuara si
mekanizmi dhe fuqizimi i Njésisé pér sigurimin e brendshém té cilésis,procesimin e métejshém té
pyetésoréve,pér aktivitetet koncertale t& stafit dhe studentéve,pér projektet ndérkombétare t& fituara ,pér
planin mé&simor,kualifikimin e stafit et].

Gjat¢ gjith keétij procesi vlerésimi ka pasur njé bashképunim shumé korrekt dhe mirékuptues midis grupit
t¢ vlerésimit t€ jasht¢m dhe stafit t¢ UART. Koordinator teknik dhe shumé bashképunues me GVJ nga
ASCAL né kété vlergsim ka qen& Msc. Arjana Alija.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Mé daté 29.03.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 52/23 Prot, Daté
29.03.203, dérgohet né Institucion Drafi-Raporti i Viersimit té Jashtém. IAL pércolli komentet
me shkresé zyrtare Nr. 391/3 Prot, Daté 20.04.2023.

KOMENTET MBI DRAFT-RAPORTIN PER PROGRAMIN MASTER I ARTEVE NE
TROMBE DHE MiESUESI

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si vijon:

Komente fillestare GV.J

Si evidencé t¢ marréveshjeve jané sjellé marréveshjet e UART né kuadér té Erasmus +, por nuk
jané sjellé si evidenca marréveshjet konkrete té firmosura dhe té protokolluara nga palét
pjesémarrése dhe pérfituese

Komente nga GVB

Marréveshjet e bashképunimit ndérinstitucional realizohen né rang universiteti dhe kané 1é
detajuara periudhén e viefshmérisé dhe numrat e mobiliteteve. Né periudhén e marré né analizé
nga grupi i vlerésimit té jashtém nuk ka pasur realisht asnjé student té programit té studimit Master
i Arteve né Trombé dhe Mésuesi qé té keté realizuar mobilitet brenda kétyre marréveshjeve. GVB
giithashtu ka dhéné njé listé t¢ marréveshjeve ndérinstitucionale

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vlerésohet shpjegimi i GVB né lidhje me numrin e
marréveshjeve institucionale 1é lidhura dhe raportimi né lidhje me faktin qé asnjé mobilitet nuk
éshté kryer gjaté késaj periudhe

Komenti merret parasysh nga GVJ dhe reflektohet edhe né raport

Komente fillestare GVJ

Né relatimin mbi pérmbushjen e kétij kriteri nga GVB nuk éshté qartésuar né ¢faré ményré njésia
pérgjegjése pér programin harton raporte analitike (¢ pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit

Komente nga GVB

Departamenti i interpretimit né ményré periodike harion raporte analitike té pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit té programit té studimit duke u bazuar né
t¢ dhénat e grumbulluara qé nga fillimi i zbatimit té marréveshjeve té bashképunimit
ndérinstitucional. Aktualisht nga viti akademik 2018-2019 sipas raportit analitik nuk éshté
aprovuar asnjé mobilitet pér studentét e programit Master né Trombé dhe Mésuesi.Nuk ka pasur
realisht asnjé student gé ¢ keté realizuar njé mobilitet brenda kétyre marréveshjeve, késhtu qé
numri i kampionit pér t'u analizuar éshté i pamjaftueshém pér té arritur né pérfundime
domethénése.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet shpjegimi i GVb né lidhje me mungesén e
raporteve analitike por duhet pasur parasysh qé né té ardhmen kur numri i mobiliteteve té té
mundshme té jeté edhe mé i larté, institucioni dhe departamenti duhet té zhvillojé njé kulturé
sistematike hartimi dhe procesimi té dhénash analitike né lidhje me mobilitetet.

Komenti merret parasysh nga GVJ dhe reflektohet edhe né raport
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Megjithaté nga kontrolli i syllabuseve u konstatua gé jo té gjitha syllabuset jané (¢ pérditésuara
sipas formatit té parashikuar né kété VKM. Syllabuset né pérgjithési jané té pérditésuara sipas
kérkesave té tregut té punés po ashtu edhe literaturé bazé éshté e pérditésuar. Konstatohet se nuk
ka mjaftueshém literaturé shqiptare né veganti vepra solistike pér instrumentin.

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GVJ vierésojmé se Grupi Mésimor
I Instrumenteve té Frymés, ku béné pjesé instrumenti i Trombes, do té punojé me personelin
akademik té kompozicionit dhe té tjeré, duke I nxitur vepra té reja si dhe transkriptime 1€ veprave
ekzistuese.

Theksojmé se po punohet sistematikisht nga Institucioni yné qé Biblioteka e UART té pasurohet
Akoma mé shumé me vepra té kompozitoréve shqiptare.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet angazhimi i Institucionit pér iniciativa té tilla dhe
pasurim té Bibliotekés me sa mé shumé vepra té kompozitoréve shqiptaré.

Komenti merret parasysh nga GVJ.

Gjaté vizités né institucion GVJ ka sygjeruar q€ né grupin punues pér hartimin e pérmbajtjes sé
programit t€ keté& nj& anétar nga tregu i punés ose anétar nga institucionet partnere
Rekomandohet té keté e kontakt mé t& shpeshté dhe té sigurt me institucionet partnere pér treg
pune.

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GVJ theksojmé se né hartimin e
programit éshié marré edhe mendimi edhe kontributi nga anétarnga tregu I punés ose anélar nga
institucionet partnere (Reinold Foci-Trombist prané Orkestrés sé Radiotelevizionit Shqiptar)
njekohésisht edhe ALUMNI I veté Fakultetit t¢ Muzikés, I cili ka kontribuar edhe si pedagog 1
Stuar.

Komente nga GV.J- Pér sa mé sipér, vierésohet angazhimi i studentéve Alumni pér té kontribuar
né zhvillimin e programeve dhe shpreson me mé shumé angazhime gjaté hartimit té programeve
studimore.

Komenti merret parasysh nga GVJ.

Krahas formularit nuk ka ndonjé ményré té miréfillté pér 1é marré té dhénat personale. Pedagoget
ndihmojné né pérditésimin e té dhénave personale pér ALUMNL Kjo realizohet falé natyrés sé
punés individuale qé kané me studenté.

Mendimi i studentéve rreth programit té mésimit realizohet népérmjet pyetésorit né fund té vitit
mésimor.

Rekomandohet databaza ALUMNI té keté té dhéna mé té detajuara rreth studentéve té diplomuar
dhe té pérditésohen. GVJ gjaté takimit me zyrén Alumni sugjeron té keté mé tepér angazhim pér
student alumni né pérfshirjen e tyre né aktivitetet gé organizohen nga Fakulteti.
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Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetien e GV.J béjmé me dije se databaza
ALUMNI ashtu si¢ u sqarua edhe gjaté vizités sé GVJ né Institucion, éshté né pérditésim té
pérhershém dhe té dhénat jané té detajuara rreth studentéve té diplomuar, falé edhe projektit
Erasmus-CBHE-GRADUA. Vlen té theksohet se numri i studentéve té diplomuar, pér shkak té
specifikés sé instrumentit, éshté shumé i kufizuar. Theksojmé se njé pérqindje shumé e larté e té
diplomuarve né kété program studimi jané tashmé té punésuar né kété profesion.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet angazhimi i Institucionit se databaza ALUMNI
éshté né pérditésim té pérhershém.

Komenti merret parasysh nga GVJ.

Konstatojmé qé Njésia Bazé Departamenti i Interpretimit éshté pérgjegjése pér pérditésimin dhe
pérshtatien e programit. Realizohet me propozimet e marra nga pedagogét dhe studentél.
Studentét plotésojné pyetésor pér programin mésimor né fundvit akademik. Rekomandohet té keté
kontakt mé té sigurté me institucionet partnere pér treg pune si dhe databaza ALUMNI 1€ keté té
dhéna mé té detajuara rreth studentéve té diplomuar. Ky standard pérmbushet kryesisht.

Komente nga GVB: Periudha e marré né shqyrtim pér arsye té akreditimit, gé korrespondon edhe
me riorganizimin e programeve té studimit prané Fakultetit té Muzikéséshté ajo e 3 viteve té fundit
(2019-2020,2020-2021,2021-2022).

Procesi i pérditésimit dhe i pérshtatjes sé programit, ka nevojé pér njé cikél té arsyeshém kohor,
pasi ndryshimi i pérvitshém do té sillte konfuzion, jo vetém te studentét aktualé, por edhe tek ata
qé do té donin té studionin prané Institucionit tone dhe pér rrjedhojé edhe né programin e studimit
Master né Trombé dhe Mésuesi do té ishte i panatyrshém, pasi ky program studimi nuk éshté 1
lidhur me zhvillime teknologjike apo transformime digjitale.

Bazuar né pérgjigjen qé GVB ka dhéné pér gjeljet dhe rekomandimet né standardin 11.5, kérkojmé
mirékuptimin tuaj né rishikimin dhe plotésimin né ‘plotésisht’ ¢ standardit.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vlerésohet angazhimi i Institucionit dhe mirékupton se

nevojitet kohé pér zhvillime teknologjike dhe transformime digjitale.
Komenti merret parasysh dhe GVJ ndryshon vlerésimin.

Rekomandohet t& keté pérkrahje mé tepér né realizimin e punimeve kérkimore dhe mbéshtetje pér
pjesémarrje t€ stafit akademik né konferenca kombétare dhe ndérkombétare.

Komente nga GVB- Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GV.J shprehim dakordésiné me
sugjerimin tuaj dhe po e adresojmé.

Komente_nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet angazhimi pér adresimin e ¢éshtjes sé pér
pérkrahje mé té madhe pér stafin akademik.
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Komenti merret parasysh nga GVJ.

GVJ sugjeron 1€ fuqizohen mé tepér aktivitetet e pérbashkéta (¢ bashképunimit me
Universitetet/Fakultetet e Arteve shqipfolése né Rajon.

Komente nga GVB- Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetien e GVJ shprehemi se aktivitetet e
pérbashkéta té bashképunimit me Universitetet/Fakultetet e Arteve shqipfolése né Rajon nuk kané
munguar.

-Edicionet e pérvitshme té Ura me tri harqe mes UART, Fakulteti I Arteve-Universiteti Shtetéror I
Tetovés dhe Fakulteti I Arteve -Universiteti I Prishtinés, pér té cilén kemi folur gjaté vizités s¢ GVJ
né Institucionin tone apo

-aktivitete te tjera té orkestrés simfonike té UART né Universitetin e Pejés,

Déshmojné pér njé vémendje té Universitetit té Arteve kundrejt institucioneve homologe
shqipfolése né Rajon.

Besojmé qé para kétyre fakteve, GVJ 1é mund té regjisirojé té dhéna pozitive né raport me
sugjerimin e dérguar.

Komente nga GV J- Pér sa mé sipér, vierésohen faktet se UART ka vémendje né bashképunime pér
aktivitete té ndryshme me Institucionet homologe shqipfolése né Rajon dhe uron se ato aktivitete
do té intensifikohen edhe mé shumé.

Komenti merret parasysh nga GVJ.

GVJ sugjeron qé té keté mé ltepér trajnime pedagogjike pér metodologjiné e avancuar té
mésimdhénies.

Komente nga GVB- Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GV.J theksojmé se pjesa e mésuesisé
mbulohet nga I njéjti staf akademik pér té gjitha programet e studimit né UART.

Keésisoj né bashképunim me té gjitha programet e studimit té ciklit té dyté (né total 32 programe)
do té shikojmé mundésiné pér mé tepér trajnime.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet angazhimi i Institucionit pér té zhvilluar mé tepér
trajnime pér metodologjiné e avancuar té mésimdhénies.

Komenti merret parasysh nga GVJ.

GVJ sugjeron qé ky sistem antiplagjiat té rifunksionalizohet.

Komente nga GVB- Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GVJ theksojmé se pér veté
specifikén e programit té studimit Master né Trombé dhe Mésuesi I cili né léndét me interpretim
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muzikor né kohé reale I realizon provimet me lojé live, para komisionit té provimit apo diplomés,
me presence publiku (pra, jo me dyer t¢ mbyllura) pamundésohet objektivisht dukuria e kopjes apo
plagjiaturés né provime dhe detyra.

Né lidhje me punimin teorik 1é tezes sé diplomés, duhet nénvizuar fakti qé ai éshté njé material
analize formés muzikore, specifikave té kompozitorit, idesé kompozicionale dhe elementeve
stilistikor [ dhe estetiké mbi veprén e pérzgjedhur pér t'u interpretuar live gjaté provimit té
diplomés, I cili zbérthen dhe ndérton logjikén dhe etapat interpretative né téré kohézgjatjen e saj.
Jemi né fazén pérfundimtare té detajimeve té Marréveshjesé pér rivendosjen e sistemit
antiplagjiaturés me Platforma Akademia SH.P. K /CrossplagL.L.C.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vlerésohet angazhimi i Institucionit pér té rivendosjen e
sistemit antiplagjiaturé né Platformé.

Komenti merret parasysh nga GVJ.

Tek Plani mésimor nuk &shté i qarté fondi I oréve 2.5 oré n€ javé pér léndét Metodologji e
mésimdhénies dhe Teorité e t€ nxénit dhe Menaxhim klase dhe fondi i oréve 1,1 tek I&nda Histori
muzike (gjysma e dyt€ e shek. XX).

GVIJ sugjeron té keté fond t& oréve t& plota tek kéto 1éndé.

Komente nga GVB- Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GVJ shprehemi se ky fond éshté 1
njéjté pér té gjitha programet e studimit né UART, plani mésimor éshté vlerésuar nga njé grup
ekspertésh té vierésimit né vitin 2018 kur u riorganizuan dhe nuk u konstatua njé gjé e tillé. Lutemi
merreni parasysh kété fakt duke hequr sygjerimin.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér vieréson mendimin e ekspertéve pér hartimin e programit por
éshté shumé e paqarté se si studenti mban 2 ore e gjysém ligjérata,

GVJ nuk ndryshon vierésimin aktual,

Gjaté vizités GVJ sugjeron té institucioni té nxité personelin akademik interpret/kompozitorét té
krijojné vepra solistike pér instrumente enkas pér programin e studimit.

Komente nga GVB- Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GVJ vilerésojmé se Katedra e
Tunxhit do té punojé me personelin akademik té kompozicionit dhe té yjeré, duke i nxitur té krijojné
vepra té reja solistike dhe transkriptime 1€ veprave ekzistuese.

Komente nga GV.J- Pér sa mé sipér, vlerésohet angazhimi i Institucionit se do te punojé me
personelin akademik té kompozicionit dhe te tjeré, duke i nxitur té krijoné vepra té reja.

Komenti merret parasysh nga GVJ.
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Konstatojmé se programi i studimit Master i Arteve “Trombé dhe Mésuesi” garanton rritjen e
aftésive interpretative e hulumtuese tek studentét dhe synon zhvillimin e thelluar té kompetencave
profesionale tek studentét.

Tek Plani mésimor nuk éshté i qarté fondi I oréve 2.5 oré né javé pér léndét Metodologji e
mésimdhénies dhe Teorité e té nxénit dhe menaxhim klase dhe fondi i oréve 1,1 tek lénda Histori
muzike (gjysma e dyté e shek. XX).

GVJ sugjeron té keté fond té oréve té plota tek kéto léndé.

Gjaté vizités GVJ sugjeron 1€ institucioni té nxité personelin akademik interpret/kompozitorét té
krijojné vepra solistike pér instrumente enkas pér programin e studimit.

Ky standard pérmbushet kryesisht

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GVJ nisur nga pérgjigjet e dhéna
sa mé larté, kérkojmé mirékuptimin tuaj pér plotésimin Plotésisht té standardit.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vlerésohet angazhimi i Institucionit pér kriteret e mésipérme
por ende éshté i paqarté fondi i oréve 2.5 oré né javé né léndét e lartépérmendura andaj komenti
merret parasysh pér té ardhmen por GVJ nuk ndryshon vlerésimin aktual pérderisa mbetet i
pambéshtetur me dokumentacion né kété rast me pérmirésimin e fondit té oréve.

GVJ nuk ndryshon vierésimin aktual.

GV.J sugjeron qé né té ardhmen Biblioteka té pasurohet edhe mé tepér me literaturé té
kompozitoréve shqipétar.

Komente nga GVB: Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GVJ si¢ jemi shprehur edhe mé
sipér, theksojmé se po punohet sistematikisht nga Institucioni yné qé Biblioteka e UART té
pasurohet akoma mé shumé me vepra té kompozitoréve shqipétaré.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vlerésohet angazhimi i Institucionit se do té punojé pér

pasurimin e Bibliotekés me vepra té kompozitoréve shqiptaré.
Komenti merret parasysh nga GVJ.

Departamenti i interpretimit ku edhe ofrohet program Master i Arteve né Trombé dhe Mésuesi ka
njé plan pér mbéshtetje financiare dhe raport financiar t& kostos s¢ njésise.

GVJ gjaté vizités ka sugjeruar se duhet t& keté mbéshtetje mé t&€ madhe financiare pér veprimtari
dhe aktivitete artistike sidomos pér aktivitete ndérkombétare.
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Komente nga GVB- Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetien e GVJ shprehim dakordésiné me
sugjerimin tuaj dhe po e adresojmé.

Komente_nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet angazhimi pér adresimin e ¢éshijes sé pér

pérkrahje mé té madhe pér aktivitetet ndérkombéiare.
Komenti merret parasysh nga GVJ.

Kéto tri vitet e fundit Institucioni nuk iu ka nénshtruar ndonjé auditimi periodik mbi vlerésimin e
gjendjes financiare. Konstatuam q&, UART, nuk I éshté nénshtruar nj¢ auditimi financiar, pér
shkak se disponon njé proceduré t& posagme pér realizimin e Auditit té brendshém, si¢ parashikon
VKM Nr. 83, Daté 03.02.2016 "Pér miratimin e kritereve t& krijimit t& njésive t€ auditimit t&
brendsh&m né sektorin financiar".

Komente nga GVB- Duke vierésuar dhe mirékuptuar gjetjen e GVJ konfirmojmé gé Universiteti
mund té auditohet periodikisht sipas akteve ligjore né fuqi nga Institucione eprore dhe té
specializuara dhe qé jané pikérisht kéto institucione eprore dhe té specializuara qé pércaktojné
kohén dhe modalitetet e auditimit.

Me fjalé t& tjera, iniciativa pér t& nisur auditimin pér Universitetin e Arteve i takon VETEM
institucioneve eprore dhe té specializuara sipas akteve ligjore.

Komente nga GVJ- pér sa mé sipér GVJ mirékupton se auditimi nuk éshté proces qé varet nga
Institucioni dhe né kriter e ka paraqitur vetém si gjetje por jo si rekomandim apo sugjerim.

Komenti merret parasysh nga GVJ.

Konstatime fillestare GVJ

Raporti vjetor i punés artistike, mésimore dhe shkencore I stafit akademik té departamentit té
Interpretimit si shembull i sjellé nuk jep té dhéna analitike né lidhje me cilésiné né hyrje dhe né
dalje té studentéve dhe aq mé pak né lidhje me punésimin e tyre. Né asnjérin prej dokumenteve
nuk jepen njé plan masash me synim shtimin e studentéve apo rritjen e cilésisé apo té performancés
5€ studentéve,

Komente nga GVB

Numrat e kufizuar té studentéve dhe kampionit i marré pér analizé nuk mundésojné nxjerrjen e
rezultateve domethénése pér shkak té numrit té reduktuar Né lidhje me punésimin e tyre mund té
demonstrohet me krenari se jo vetém té diplomuarit por edhe dy diplomanté kané filluar punénné
orkestrén filarmonike té Forcave té Armatosura té Shqipérisé

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet shpjegimi i GVB por GVJ gjykon dhe vieréson gé
raportet vjetore té njésisé bazé pérkundrazi pér shkak té pasjes sé njé numri té kufizuar studentésh
kané mé shumé hapésira pér té dhéné té dhéna té detajuara mbi cilésiné e studentéve né hyrje dhe
dalje, performancén e tyre dhe punésimin. Dhénia e 1¢ dhénave analitike nuk ka té béjé me pasjen
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e njé kampioni té mjaftueshém, kétu nuk po aplikohen pyetésoré apo studim, kérkohet dhénia e té
dhénave analitike individuale pér studentét.
Komenti nuk merret parasysh nga GVJ

Konstatime fillestare GVJ

Standardi pérmbushet kryesisht

Komente nga GVB

Rishikim i vierésimit nga kryesisht né plotésisht. Standardi pérmbushet plotésisht
Komente nga GVJ

Vierésimi nuk ndryshon standardi pérmbushet kryesisht

Konstatime fillestare GV.J

Mungojné evidenca né lidhje me pérfshirjen e studentéve né mbledhje té departamentit. Té pyetur
nga anetaret e GVj studentét nuk pohojné té kené gené té pranishém né mbledhje té njésisé bazé.
Mungojné evidenca té pérfshirjeve studentore né grupe fokusimi. Gjaté vizités né institucion
qartésohet se grupet e fokusimit organizohen né ményré informale ku pedagogu i speciales
njékohésisht edhe késhillues akademik i studentit pérmes diskutimeve 1€ lira vjel mendimet e
studentéve né lidhje me ¢éshtje té caktuara qé kané té béjné me programin e studimit

Komente nga GVB

Nisur nga specifika e programit té studimit dhe veté numrat e studentéve, si¢ e kemi shpjeguar
edhe gjaté vizités né institucion. marrédhénia e pedagogut me studentét éshté kryesisht individuale
né auditor por edhe né ansamblet, orkestrat profesioniste apo gjysém profesioniste brenda dhe
jashté shkollés ku orientimi, késhillimi dhe informacioni i jepet studentéve né kohé reale nga
studentét tek pedagogét dhe tek pérgjegjésat e grupeve dhe departamenti. Pas shqyrtimit té
pyestésoréve nuk ka rezultuar té keté pasur sugjerime pér hartimin, rishikimin apo pérmirésimin
e programit té studimi. Si rrjedhojé krijimi i grupeve té Jokusimit do 1é ishte pa bazé reale.
Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vlerésohet shpjegimi i GVB por GVJ gjykon dhe vieréson gé
rezultatet e pyetésorit DVV. Evid. 11.5.2.1. té sjella si evidencé japin t¢ dhéna né lidhje me
kénaqésiné e studentéve pér programet e studimit dhe mésimdhénien e infrastrukturén né nivel
fakulteti né té dy ciklet e studimit. T¢ dhénat e pérpunuara nga pyetésor déshmojné qé ka studenté
t¢ pakénaqur apo mesatarisht 1é kénaqur, 1 cilét nuk éshié e lehté 1é identifikohen kujt njésia dhe
cilit program studimi i pérkasin. Departamenti i Interpretimit veté duhet té sigurojé meényra pér 1
marré feedback formal té genésishém dhe té viefshém nga studentét né ményré qé té marré masa
né vijim pér pérmirésimin e programit té studimit, té mésimdhénies apo té infrastrukturés aty ku
éshté e nevojshme. Komunikimi informal me studentét dhe pyetésorét né nivel fakulteti nuk
zévendésojné funksionin e organizimit té fokus grupeve.

Komenti nuk merret parasysh nga GVJ

Konstatime fillestare GVJ
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Té pyetur rreth pjesémarrijes sé tyre aktive né pérmirésimin e njé program studimi Studentét
pranojné 1é jené anétaré té organeve kolegjiale por jo pjesémarrés aktivé, studentét nuk diné té
japin raste konkrete kur jané pyetur nga departamenti né lidhje me programin e studimit.
Komente nga GVB

Pémes plotésimit t& pyetésoréve dhe pérgjigjes sé tyre rreth programeve t€ studimit studentét jané
faktikisht aktivé né proces

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet shpjegimi i GVB por GVJ gjykon dhe vieréson gé

pérpunimi rezultateve 1€ pyetésorit déshmon qé ka studenté 1é pakénaqur me programin e studimit
dhe me mésimdhénien dhe nuk ka asnjé ndérhyrje té zyrtarizuar formale pér ta pérmirésuar ate.
Pyetésorét pérpunohen né nivel fakulteti. Eshté e nevojshme marrja e mendimit 1€ studentéve pér
program studimi né nivel njésie bazé. Pyetésorét dhe pérpunimi i tyre nuk zévendésojné as Jfokus
grupet dhe as pjesémarrjen reale 1é studentéve né mbledhje té njésive bazé.

Komenti nuk merret parasysh nga GVJ

Konstatime fillestare GV.J
Institucioni nuk disponon njé udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave inovative té mésimdhénies. Institucioni ka hartuar gjaté pandemisé vetém njé udhézues
institucional mbi pérdorimin efektiv té¢ Microsoft Teams

Komente nga GVB

Pér specifikén e programit t& studimit dhe t& léndéve té interpretimit individual apo n& grup &shté
atribut i pedagogut t& 1éndés q& t& krijojé pér secilin student trombist apo grup ku bén pjesé
instrumenti i trombés njé metodé t& personalizuar dhe inovative t¢ mésimdhénies pasi nuk mund
t& aplikohet né ményré t& unifikuar tek t€ gjithé studentét trombisté

Komente nga GVJ-

Pér sa mé sipér GV.J mirékupton se hartimi i njé udhézuesi mésimdhénieje inovative né kushtet e
njé diversiteti individual té theksuar té artistéve pérsa i pérket aspektit stilistikor, té estetikés
muzikore pér secilin individ student, karakteristikave té tyre psiko-motore, bagazhit kulturor té
krijuar dhe ndjeshmérisé muzikore individuale nuk éshté i mundshém dhe i zbatueshém né ményré
1é unifikuar.

Komenti merret parasysh nga GVJ dhe reflektohet né raport

Konstatime fillestare GVJ
Pérfshirja e studentéve né vierésimet periodike té programeve té studimit nuk dokumentohet apo
evidentohet me ané 1é procesverbaleve té mbledhjeve apo procesverbaleve 1¢ organizimit té fokus
grupeve.

Komente nga GVB

Studentét shprehen pérmes pyetésoréve. Po ashtu pér céshijet e konsideruara té réndésishme dhe
gé i interesojné departamenteve té fakultetit té Muzikés. Mbledhjes organizohen né rang Sfakulteti
pasi problematikat jané transversalisht 1é njéjta.

onstatime fillestare GVJ
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Né fagen e sitit té internetit té UART nuk béhen publike rezultatet e monitorimit 1é cilésisé sé
programit té studimit, metodave t¢ mésimdhénies dhe té vierésimit 1¢ dijeve té vjela kryesisht
pérmes pyelésoréve

Komente nga GVB

Rezultatet e pyetésoréve jané pér pérdorim té brendshém. Me to njihet rektori i UART dhe Zv
Rektori pér anén mésimore. Rastet specifike adresohen né fakultetin pérkatés

Komente nga GVJ

Dubhet respektuar parimi i transparencés né arsimin e larté dhe té béhen publike ato té dhéna té
pyetésoréve qé nuk kané pérmbajtje sensitive apo né respekt té ligjit pér mbrojtjen e té dhénave
personale.

Komenti nuk merret parasysh nga GVJ

Konstatime fillestare GVJ

Institucioni nuk disponon njé udhézues né nivel institucional pér zhvillimin e metodave invoative
16 mesimdhénies, mungojné evidenca organizimi fokus grupe apo procesverbale mbledhje
departamenti me pjesémarrje té studentéve. Standardi pérmbushet kryesisht

Komente nga GVB

Nuk éshté e mundur unifikimi i udhézimeve metodologjike pér studentét e arteve pérmes njé
udhézuesi té vetém, vielja e mendimeve té studentéve mbi programin e studimit béhet kryesisht
pérmes pyetésoréve.

Komente nga GV.J- Pér sa mé sipér, vlerésohet shpjegimi i GVB por GVJ gjykon dhe vieréson gé

éshté e nevojshme vjelja e mendimeve individuale té studentéve me bazé njésie dhe programi
studimi bazuar né fokus grupe apo takime diskutime tryeza té rrumbullakéta
Komenti nuk merret parasysh nga GVJ

Konstatime fillestare GVJ
Institucioni nuk ka njé njési té pérhershme sigurimi cilésie, funksionet e késaj njésie kryhen nga
njé komision i pérkohshém. Nuk jané sjellé evidenca pér ekzistencén e komisioneve té tjera té
pérhershme

Komente nga GVB

Komisioni ad hoc i cili ruan rolin e njésisé sé sigurimit té cilésisé ka né pérbérjen e tij 8 anétaré
2 zv rektorét, tre pérgj. e departamenteve, pérfaqésues té ¢do fakulteti si dhe sektori mésimor dhe
i kurrikulés. Me kété pérbérje komisioni ka mbuluar mé sé miri sigurimin e cilésisé. Po punohet
pér ngritjen e komisionit té pérhershém té sigurimit té cilésisé. Komente nga GVJ- Pér sa mé
siper, vierésohet shpjegimi i GVB por GV.J gjykon dhe vieréson mbi gjendjen aktuale té strukturave
né momentin e depozitimit t¢ DVV dhe né momentin e vizités né institucion. Njé strukturé e
pérhershme e tillé mungon bazuar né konstatimet e GV.J.

Komenti nuk merret parasysh nga GVJ

Konstatime fillestare GVJ

Né evidencat e véna né dispozicion né kuadér té VJ nuk éshté¢ pérfshiré njé praktiké e qarté ku
evidentohet procedura e marrjes né konsideraté té mendimeve té aktoréve té jashtém né lidhje me
cilésiné e programit.
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Komente nga GVB

Praktika gé ndiqet pér ndryshime dhe pérmirésime té programeve té studimit né funksion té rritjes
sé cilésisé né institucion lidhet me promovimin nxités pér arritje mé té mira pérsa i pérket
aspekteve té origjinalitetit, kreativitetit dhe bagazhit kulturor e shpirtéror té studentéve interpreté
1¢ programeve 1é studimit master. >Sigurisht qé kéto praktika e procedura né njé institucion me
status té veganté mund dhe duhet té jené té ndryshme nga universitete me numra masive studentésh
ku cilésia e programeve matet nga analiza e dokumentacionit té prodhuar.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet shpjegimi i GVB por GVJ gjykon dhe vieréson gé
i universitete me status 1¢ veganté si UART ashtu edhe universitete 1€ tiera me njé numér masiv
studentésh duhet té aplikojné forma té drejtépérdrejta dhe té térthoria ¢ marrjes sé mendimit t€
studentéve mbi cilésiné e programit té studimit dhe pérmirésimin e saj né vazhdimési. Numri i
pakét i studentéve nuk pérbén njé justifikim pér mosmarrjen e feedback nga aktoré té jashtém té
tregul.

Komenti nuk merret parasysh nga GVJ

GVJ né FUSHA VI- Standardi VL.2— Konkluzionet

Komente nga GVJ

Megé asnjé prej komentéve té béra nga GVB nuk jané marré parasysh, vierésimi pér kété kriter
nuk ndryshon dhe Standardi konsiderohet i pérmbushur kryesisht

Konstatime fillestare GVJ

Nuk vihet né dispozicion té GVJ njé raport vierésimi qé té artikulojé rezultatet e pritshme té
vierésimit. Mangésité dhe nevojat pér pérmirésim, mekanizmat pér motivimin e arritjeve me té
mira dhe planin e masave pér adresimin e mangésive té konstatuara né programin e studimit
Komente nga GVB

Programi Master i nénshtrohet akreditimit pér heré té paré marrja e modeleve té institucioneve
europiane éshté béré krahas ruajtjes sé 1é gjitha parametrave té normativave shtetérore si dhe té
rregulloreve pérkatése. Periudha qé nga nisja e procesit 1€ riorganizimit dhe nisja e procesit 1é
akreditimit éshie shumé e shkurtér dhe nuk ka pasur nevojé pér rishikim programi.

Komente nga GV.J- Pér sa mé sipér, vierésohet shpjegimi i GVB por GVJ gjivkon dhe vieréson qé

periudha e shkurtér kohore mes riorganizimit té programeve dhe akreditimit té programit nuk
pérbén justifikim pér mos monitorimin e cilésisé sé tij apo dhe pérmirésimin e tij. Monitorimi dhe
sigurimi i brendshém i cilésisé pér programet duhet béré né ményré té vazhdueshme dhe nuk ka té
béjé me periodicitetin e akreditimeve.

Konstatime fillestare GV.J
Né politikat dhe procedurat e brendshme té garantimit té cilésisé si dhe né dokumentet rregullatoré
té UART parashikohet garté pérfshirja e stafit té brendshém dhe pérfshirja studentore por nuk
garantohet apo parashikohet asgjékundi pérfshirja e aktoréve té jashtém, bashképunétoréve té
jashtém apo pérfagésuesve nga tregu i punés. Nga ana tjetér pér nga struktura komplekse dhe me
pak burime njerézore e Zyrés mésimore, Kurrikulés, Informimit té Studentéve dhe Késhillimit té
Karrierés ngelen té paqarta pérgjegjésité dhe detyrat qé ka secili anétar.

Komente nga GVB
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Eshté marvé mendimi i njé pedagogu té jashtém Trombist prané orkestrés sé RT. Sh si pedagog i
fruar dhe njékohésisht Alumni i FM. Pérfshirja e aktoréve té tjeré ié Jashtém né fokus grupe
mbledhje njésie bazé, apo kryesore dhe diskutime pér pérmirésimin e cilésisé sé programit do ti
takonte njé periudhe tietér pas mbylljes sé késaj procedure akreditimi.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet shpjegimi i GVB por GVJ gjykon dhe vieréson qé

periudha e shkurtér kohore mes riorganizimit té programeve dhe akreditimit té programit nuk
pérbén justifikim pér mos monitorimin e cilésisé sé tij apo dhe pérmirésimin e tij. Monitorimi dhe
sigurimi i brendshém i cilésisé pér programet duhet béré né ményré té vazhdueshme dhe nuk ka té
béjé me periodicitetin e akreditimeve.

Konstatime fillestare GV.J

Institucioni i arsimit 1¢ larté nuk ka véné né dispozicion njé plan masash qé adreson dhe synon
pérmirésimin e mangésive dhe dobésive té evidentuara. Ni uk ofrohet asnjé evidencé e cila déshmon
si ndérhyn institucioni né pérmirésimin e cilésisé kur konstatohen problematika né mbarévajtjen
e programit qofté gjaté njé vierésimi 1¢ brendshém apo té Jashtém té cilésisé.

Komente nga GVB

Ndérhyrja né pérmirésimin e cilésisé do té ndodhte né njé etape t¢ mévonshme vetém pasi 1€ jeté
pérmbyllur procesi i akreditimit dhe bazuar né rregullimet pérkatése.

Komente nga GVJ- Pér sa mé sipér, vierésohet shpjegimi i GVB por GVJ gjykon dhe vieréson qé
monitorimi dhe sigurimi i brendshém i cilésisé pér programet duhet béré né ményré té
vazhdueshme dhe nuk ka té béjé me periodicitetin e akreditimeve.
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Vlerésimi i Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i Arteve né "Trombé dhe

Maésuesi'' né “Universitetin e Arteve”

1.  OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit
té larté ofron programe studimi
gé nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

feies

niversiteti &shté institucioni i vetém publik i arsimit t€ lart€ me
karakter akademik, artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e
arteve. Programet e studimit té ciklit t& dyté master q& ofron Departamenti
[ Interpretimit né Fakultetin e Muzikés jo vetém q& nuk bien ndesh me
interesat kombétare por synojné ruajtien dhe konsolidimin e vlerave
akademike dhe kulturore kombétare. Ata reflektojné prezantimin e ofertés
akademike né pérputhje me prioritetet zhvillimore t& vendit. N& kuptim 1€
ruajtjes dhe konsolidimit té vlerave akademike dhe kulturore kombétare

N& programin e studimit dhe ng syllabuset e léndéve pérfshihen forma t&
shkurtéra me autoré botéroré apo shqiptarg, personeli akademik I
angazhuar me kohg té ploté dhe t& pjesshme pérmbushin nivele t€ larta t&
pérfaqésimit té vierave akademike kombetare dhe t& pércuarjes sé tyre né
vite. _

Departamenti 1 Interpretimit ka strukturuar né vijimsi dy nivelet e
studimeve Bachelor dhe Master.Studentét trombistd kané studiuar,
pérvetésuar dhe praktikuar vlerat akademike e kulturore kombétare
pérmes disiplinave si Folkor Muzikor Shqiptar, Histori Muzike, estetiké
Muzikore.

Syllabusi i 1éndés sé orkestrés Simfonike pérfshin dhe intepretimin ¢
veprave muzikore origjinale t& autoréve shqiptar€ t& pasura me element
tipiké kombétarg t& muzikés shqiptare.

Siellja e evidencave nga ana e grupit t& vlerésimit t& brendshém &shté e
ploté dhe shterruese. Grupi i vlerésimit t&€ brendshém (GVB) citon si
evidence 4 dokumente mes té cilave

DVV

Evid.Nr.L.1.1.1.1 Ligji pér Arsimin e Larté 80/2015

Evid.Nr.I.1.1.1.4 PLani Mésimor Bachelor né Trombé&
Evid.Nr.L.1.1.1.5 Plani Mésimor Master Trombg

Evid.Nr.I.1.1.1.6 Jetéshkrimet e personelit DI

Evid.Nr.I.1.1.1.7 Tituj e Grada t& Personelit Akademik t& DI
Evid.Nr.1.1.1.1.8 Syllabus Orkestra Simfonike '
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hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Kriteri 2. Programi i studimit .

Programi i studimit Master i Arteve n& "Trombé dhe Mésuesi" ka pér
qéllim kryesor té tij ofrimin e njé arsimi té lart& profesional dhe veprimtari
interprete artistike kérkimore dhe shkencore né fushén e artit dhe té
kulturés dhe kjo &shté né pérputhje me fushén e veprimtarisé (€
institucionit t& arsimit t& larté.
Né pérputhje me até cfaré artikulohet n€ statut program gshté krijuar me
qéllimin a) Per te krijuar, zhvilluar, pércuar dhe mbrojtur dijet pérmes
mesimdhenies, né fushen e artit dhe te kulturés, si dhe te nxisé dhe
zhvillojé kerkimin artistik/shkencor. b) Pér té formuar specialiste te larté
né fushat e arteve dhe pér te pérgatitur artistet e rinj ne perputhje me
prioritetet e zhvillimit te vendi
Programi i studimit Master i Arteve n& "Trombé dhe Mesuesi" i
Departamentit te Interpretimit &shté hartuar dhe ofrohet né perputhje me
fushen e veprimtarisé sé Universitetit te Arteve, ge &shté Arti dhe né
ményré me specifike, me fushén e Artit Muzikor
Si evidencé pér kété piké jané sjellé
1.1 121 Statuti i Universitetit te Arfeve,
_Igttp:ﬁwww.uart.edu.aHmedialStatuti uart 202 .LPDF)
1.1.1 2.2. Ligj 80/2015, Neni 75
(https:1lgbz.gov.al/eli/figi/2015107/22/80)

Neni 4

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit dhe n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

L

Programi i studimit Master i Arteve n¢ "Trombé dhe Mé&suesi" ofrohet né
pérputhje me planin strategjik t&¢ UART pér vitin 2018-2025 DVV Evid.
Pér miratimin e planit strategjik t¢ UART, né pérputhje me standardet m&
t& mira, né pérputhje me statutin e UART DVV. Evid. Statuti I UART,
Rregulloren e institucionit Evid. Rregullore mésimore e Programit t&
Studimit, t& njésisé kryesore, rregulloren e cikleve té studimit Evid
Rregullore Mésimore e Ciklit t& Dyt dhe njé séré aktesh t& tjera
rregullatore t& UART. N& vizionin strategjik t& programit dhe & vet&
institucionit t& arsimit t& larté éshté integrimi, rajonal europian dhe global
duke guar mé tej até qé éshté kthyer tashmé né tradité. Programi synon
qasjet mé cilésore t& edukimit universitar, artistik dhe trajnimit pér
pérgatitjen profesionale t& specialistéve té fushes sé artit dhe né veganti t&
specialititetit t& Trombés.

Né strategjiné e UART pér Zhvillim pika 2 dhe pika 2.1, ku nderthuren
ne menyre transversale dhe sipas fushave dhe drejtimeve akademike te
institucionit: zgjerimi i aksesit pémes programeve té reja té studimit, me
aspekte te tjera t& ofertés akademike, forcimi i mésimdhénies pérmes
ndértimit t& laboratoréve t& rinj bashkékohore, shtimi i numrit t&
projekteve artistike e shkencore si edhe rritjen e kontributit né jetén
kulturore e artistike té vendit.

Evidence DVV
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IL1.3.1 Ligjin per Arsimin e Larte nr.80/2015 si dhe kuadrin
nenligjor ne zbatim te ketiJ ligji,
1.1.3.2 VKM Nr. 145, date 10.03.2021 Per dhenien e Statusit te
vecanté Universitetit te Arteve
11.1.3.3 VSA VSA Nr. 39, date 11.10.2017 "Mbi miratimin e planit te
zhvillimit stratcgjik te UART per vitin akadamik 2018-2025"
I.1.3.4. VKM Nr. 15/1, 24.102017 "Mbi miratimin e planit te
zhvillimit strategjik te UART per vitet akademike 2018-2025"
11.1.3.5 VKM nr.234, date 23.3.2011, te Keshillit te Ministrave, "'Per
krijimin e Universitetit te Arteve"

1.1.1.3.6  Statutii UART

1.1.1.3.7 Rregullore e UART

1.1.1.3.8 Rregullore mesimore e programit te studimeve te

Ciklit te Dyte Master

1.1.1.3.9 Rregullore e Programit te Studimit Master ne Arte

Trombe dhe Mesuesi

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe prirjet
globale t& zhvillimit mbéshtetur
né dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até ndérkombétar.

Programi i studimit éshté konceptuar &€ né hartimin dhe né zhvillimin e
tij qé té jet& né pérputhje me strategjité kombétare t& zhvillimit, interesin
kombétar dhe prirjet globale té& zhvillimit. Kéto elementé parashikohen n&
Statutin e UART dhe né artikulimin e misionit t& tij. GVB citon né
ményré specifike dokumenta strategjike reference kombétaré dhe
ndérkombétaré t& tillé si Strategjia Kombétare e Arsimit 2021-2026
dhe Unesco Unpacking Sustainable Development Goal Education
2030,

Strategjia Kombétare pér zhvillim dhe Integrim 2015-2020 Shtylla 3
parashikon Investimi n& Kapitalin njerézor dhe kohezionin social/Arsimi
i Larté/ objektivat strategjik&/ pérmiresimi i cil&sisé né Arsimin e Larté;
mbéshtetja dhe zgjerimi i numrit t& programeve té studimit me qéllim
pérputhjen me kérkesat e tregut t€ punés;

UART bashkepunon ngushte me IAL-te e huaja pé& njohjen e
lévizshmérisé (mobilitetit) dhe diplomave té huaja té studenteve, Sektori
i projekteve t& UART mbulon zbatimin e marreveshjeve bilaterale dhe
shumépaleshe dhe zbatimin e projekteve ndérkombétare.

Unpacking Sustainable Development Goal Education 2030, Objektivi
4 i Agjendes 2030 peérmban garantimin e edukimit -cilé&sor
gjithépérfshirés dhe t& barabarté dhe promovimin e mundésive pér mesim |
gjaté gjithé jetés.

Té gjithé kéto dokumente gjejné mishérim né punén e kryer nga UART.
1.1.1.4.1 Strategjine Kombetare per zhvillim dhe Integrim 2015-2020
1.1.1.4.2 Draft Strategjia Kombetare e Arsimit 2021-2026

1.1.1.4.3 Akreditimi i institucionit Vendim BA Nr.68, date 21.09.2017
1.1.1.4.4 Akreditimi i institucionit Vendim BA Nr.17, date 24.03.2022.
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L1.145 VKM nr. 781/ date 26.12.2018 Per garantimin e
transparences ne institucionet publike te arsimit te larte.

I.1.1.4.6 VKM nr.777/2018

I.1.1.4. 7 Ligji per Arsimin e Larte

I.1.1.4.8 Guida e UNESCO per arsimin: Unpacking Sustainable
Development Goal 4 Fducation 2010

Konkluzione

Universiteti i Arteve éshté institucioni i vetém publik i arsimit té larté me
karakter akademik, artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e
arteve. Programet e studimit (¢ ciklit té dyté master gé ofron
Departamenti i Interpretimit né Fakultetin e Muzikés jo vetém qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare por synojné ruajtien dhe konsolidimin e
vilerave akademike dhe kulturore kombétare. Programi i studimit Master
i Arteve né "Trombé dhe Mésuesi" ka pér qéllim kryesor té tij ofrimin e
njé arsimi té larté profesional dhe veprimtari interprete artistike
kérkimore dhe shkencore né fushén e artit dhe té kulturés dhe kjo éshté né
pérputhje me fushén e veprimtarisé té institucionit (¢ arsimit té larté.
Programi i studimit ofrohet né pérputhje me planin strategjik té UART
peér vitin 2018-2025, né pérputhje me standardet mé té mira, né pérputhje
me Rregulloren e institucionit, té njésisé kryesore, rregulloren e cikleve
té studimit dhe njé séré aktesh té tjera rregullatore té UART. Programi i |
studimit éshté konceptuar qé né hartimin dhe né zhvillimin e tij qé té jeté
né pérputhje me strategjité kombétare té zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale té zhvillimit

Standardi pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé

programi studimi n& at& fushé.

Universiteti i Arteve, konkretisht Fakulteti i Muzikés ka 60 vite q& ushtron
aktivitetin e tij né fushé&n e arsimit t& lart& dhe demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura njerézore pér ofrimin e programit té
studimit. N& pérputhje me organikén e prezantuar t& Departamentit té
Interpretimit né ké&té program studimi jané angazhuar pedagogé me
pervojén dhe profilizimin e duhur pér ofrimin e programit t& studimit.

Programi i studimit Master i Arteve né "Tromb& dhe Mé&suesi", ofrohet
nga Njesia Baze
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- Departamenti i Interpretimit - DI, né bashképunim per modulet A dhe
C t& planit mé&simor edhe me Departamentin KMDP, si pjese te
Fakultetit te Muzikes

NEé Departamentin e Interpretimit né vitin 2021-2022 jané t€ rekrutuar me
kohé té ploté 50 pedagogé nga té& cilét | té kategorisé Prof.Dr.,10 Prof, 1
Prof.Assoc.Dr.,11. Prof. Assoc, 5 Dr., 5 Lektorg dhe 17 asistenté lektoré.

Shpérndarja né pérqindje né mes té lektoréve t& brendshém PAE/Pak éshté
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Evid. DVV.
L.I1.2.1.1 Planifikimi i personelit te FIM nga DI
I.1.2.1..2 Kérkese pér miratim strukture organizative te FM,

L.1.2.1.3 Tabelat e personelit akademik

1.1.2.1.4 Organigrama FM

| Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit éshté né
pérputhje me fushén e njésisé kryesore sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve dhe udhézimeve né fuqi. Fakulteti [ Muzikés kryen
veprimtariné mé&simore, kérkimore artistike dhe shkencore né fushén e
arteve, shkenca humane kodi 02, at& t& pérgjithshme arte kodi 021 dhe
specifike Muziké dhe Arte performuese kodi 0215. Veprimtaria
mésimdhé&nése né Fakultetin e Muzikés ofrohet edhe né fushén e dukimit
01 dhe até specifike t& formimit t& mésuesve 0114.

Evid. DVV

1.1.2.2.1 "International Standard Classification of Education: Fields
of Education and Training 2013" UNESCO

1.1.2.2.2 VKM 41 date 24/01/2018 ""Per elementet e programeve te
studimit te ofruara nJ<a institucionet e Arsimit te Larte"

1.1.2.2.3 Informacion Interpretimit

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e

Fusha e pérgjithshme e programit t& studimit &shté fusha e muzikés. Kjo
fushé &shté né pérputhje me fushén akademike dhe studimore té&
Departamentit t& Interpretimit i cili ka pér qéllim organizimin e procesit
t& mésimdhénies dhe kérkimit artistiko-shkencor dhe pérhapjen e dijes né
fushén e Muzikés. Pas riorganizimit veprimtaria mésimdhénése e
programeve t& studimit master ofrohen né fushén e edukimit dhe até
specifike t& formimit t€ mésuesve me specializim t€ vecanté.
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programeve ndérdisiplinore, t&
pakté&n njé& nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Analiza e planeve mesimore dhe syllabuseve te lendeve te parashikuara
per t'u zhvilluar gjate 2 viteve akademike pér fitimin e diplomes Master
né"Trombé dhe Mésuesi", demonstrojné nje pérputhje né strukturé me
planet mesimore dhe syllabuset e fushes akademike e kérkimore t&
Departamentit t& Interpretimit.

Programi i Studimit Master i Arteve ne "Trombe dhe Mesuesi" kryen
veprimtarine mésimore dhe até kérkimore artistike-shkencore a) Arte
dhe Shkenca Humane (kodi 02) - si fushe kryesore b) Arte (kodi 021) -
si fushe e pergjithshme c¢) Muzike dhe Arte Performuese (kodi 0215) - si
fushe specifike.

Me riorganizimin e Programeve te studimit Master (pérmban dhe
integron edhe 1é€ndé qé i pérkasin fushés s¢ a) Edukimit (kodi 01) - si
fushé kryesore b) Formimit t& mésuesve me specializim té vecante (kodi
0114)

DVYV. Evidenca

L.1.2.3.1 Statistikat UNESCO International Standard Classification
of Education: Fields of Education and Trainin

J.1.2.3.2 Informacion Departamenti I Interpretimit

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté profilit
té institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Ky kriter nuk aplikohet pér két& program studimi pasi programi i studimit
né fjalé éshté Master i Arteve dhe jo Master Profesional.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi
t¢ larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né

bashkérendim me punédhénésit.

Departamenti i1 Interpretimit nuk ofron trajnime specifike t& métejshme
pér Alumni té tij, dhe kjo pranohet edhe nga veté argumentimi i dhéné né
lidhje me nivelin e pérmbushjes sé kriterit t& sjell& nga GVB.

Por n& bashkérendim me punédhenesit potenciale pér natyrén e
instrumentit t€ Trombé&s dhe t€ specifikés sé& lojés instrumentale né
ansamble dhe/ose orkestra studentéve iu ofrohen disa mundési, si
produksione artistike te ofruara nga institucione publike t& fushés sé&
muzikés; produksione artistike t& ofruara nga sektori jopublik si OJF. Kéto
marrin formén e trajnimeve praktike té& tipologjisé "learning by doing", ku
shkémbimet e pérvojave me grupet e profesionistéve, shérbejné si njé
shkoll€ e trajnim i vazhduesh&m pér té rinjté trombiste pas diplomimit.
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Si evidencé jané sjellé foto dhe poster t& aktiviteteve t€ organizuara
bashkarisht nga studentét dhe alumni t€ programit.

DVV. Evid.
1.1.2.5.1 Foto Nr. 1, 2, 3. Koncert ne Vive Sezon Koncertor
J.1.2.5.2 Foto Nr. 4 Koncert ne Muzeun Arkeologjik Durres

J.1.2.5.3. Foto Nr. 5 Koncert ne Kompleksin Kulturor te
Kathedrales

Orthodokse
1.1.2.5.4 Foto Nr. 6 Koncert ne Sheshin para UART

1.1.2. 5.5 Foto Nr. 7 Eorkshop me Vito Lo Re

Konkluzione Institucioni demonstron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
njerézore pér ofrimin e programit té studimit. Né pérputhje me organikén
e prezantuar té Departamentit té Interpretimit né kété program studimi
jané angazhuar pedagogé me pervojén dhe profilizimin e duhur pér
ofrimin e programit té studimit. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit té studimit éshté né pérputhje me fushén e njésisé kryesore
sipas klasifikimit/kodifikimit té programeve dhe udhézimeve né fugqi.
Fusha e pérgjithshme e programit té studimit éshté Fusha e Muzikés. Kjo
fushé éshté né pérputhje me fushén akademike dhe studimore té
Departamentit té Interpretimit. Departamenti I Interpretimit nuk ofron
trajnime specifike té métejshme pér Alumni té tij, por mbéshtetet
thellésisht né bashkérendimin e punés midis studentéve alumni dhe
institucioneve publike dhe jopublike pér organizimin e eventeve artistike.
Evidentohen disa mangési metodologjike né citimin e referencave apo
evidenca té€ munguara.

Standardi pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Institucioni pér Institucioni siguron njé bashképunim dhe bashkérendim t€ brendshém t&

hartimin, mbikéqyrjen dhe pérn}es‘nj.é ndarje & defyrave mes njésive pérkatése dhe marrjen e

mbarévajtjen e programit, pérgjegjésive pérkatése. Ndarja ¢ detyrave behet duke marré pér bazé |
respektimin e hierarkise institucionale, respektimin e tipologjive t& |
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siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés sg tyre.

aktivitetit specifik té pérditshém té personelit akademik dhe administrativ
ne téresi, bashkérendimit t& aktivitetit t& njésive kryesore dhe bazé t&
UART. Marrja e pergjegjesive perkatese mes njesive dhe personelit:

Marrédheniet mes njésive t& Fakultetit t& Muzikes brenda Universitetit t&
Arteve jané t& pérshkruara pérmes:

a) Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor 80/2015,

b) Statutit t& Universitetit té& Arteve, Nenet mbi UART dhe njésité&
pérbérése té tij, Organet dhe autoritetet drejtuese, Struktura administrative
e UART, Personeli akademik

¢) Rregulloreve pérkatése t¢ Fakultetit t& Muzikés,
d) Kodit t& Etikés,

Nga dokumentet e sjella si evidencé mund té gjurmohet njé bashk&punim
dhe ndarje detyrash dhe pérgjegjésish, por do t& ishte me vend gé si
evidence t& silleshin edhe procesverbalet e njé mbledhjeje apo minuta
takimi ku gartazi ndahen pérgjegjésité mes njésive pérkatése akademike
dhe administrative dhe b&hen publike rezultatet e analizés vjetore.

NE& bazé t€ pércaktimeve t& Statutit t&€ UART dhe Rregulloreve pérkatése,
né pérfundim t& ¢do viti akademik realizohen analizat vjetore t& punés
mes njésive dhe personelit.

DVV Evidence:

I.1.3.1.1 Urdhér Rektori Mbi bursat dhe reduktimet e tarifave té
shkollimit

1.1.3.1.2 Urdhér Rektori Mbi perjashtimet nga tarifat e shkollimit

1.1.3.1.3 Urdhér Dekani mbi Procedurat e zhvillimit te Konkursit té
Pranimeve 2022 né Fakultetin e Muzikés 1.1.3.1.4 Urdhér Dekani mbi |
Procedurat e zhvillimit té Konkursit te Pranimeve 2022 né Fakultetin
e Muzikes 1.1.3.1.5 VSA Nr. 11, 02.02.2022 pér Miratimin e
rregulloreve dhe kritereve té konkurseve té pranimit ne Master

1.1.3.1.6 Urdhér i Dekanit t¢ FM pér ngritjen e komisionit pér
procedurat e pranimit dhe t€ regjistrimit té kandidatéve qé aplikojné
pér program té dyté studimi

1.1.3.1.7 Urdhér i Dekanit t€ FM pér marrjen e masave organizative
té konkurseve té pranimit ne programet e studimit me karakter
profesional né Fakultetin e Muzikés

1.1.3.1.8 Urdhér i Dekanit t¢ FM pér ngritjen e komisioneve dhe
zhvillimin e konkurseve te pranimit t&¢ Programeve té Studimit té
Ciklit te Dyté, né Departamentin e Interpretimit.
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I.1.3.1.9 Ligj pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor 80/2015
1.1.3.1.10 Statuti i Universitelit te Arteve

1.1.3.1.11 Rregullore UART

1.1.3.1.12 Rregullore FM

J.1.3.1.13 Kodi i Etikes i UART

1.1.3.1.14 Urdhér Rektori pér zhvillimin e analizes vietore 1.1.3.1.15
Analize vjetore nga DI dhe/ose Fakulteti i Muzikés

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashké&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Universiteti i Arteve ka zhvilluar dhe zhvillon marrédhénie bashképunimi
me institucione homologe brenda dhe jashté vendi, né fushén e krijmtarisé
artistike si dhe n& fushén e edukimit pér krijimtari artistike. Kéto |
marréveshje jané formalizuar me marréveshjet e bashk&punimit dypaléshe
me Universitetet, akademité apo konservatorét me t& cilét bashk&punon
UART.

Marreveshjet ndérinstitucionale t& nénshkruara jané t€ dy kategorive:
I) marreveshje me institucione homologe dhe
2) marreveshje me aktoré biznesi brenda ose jashte vendi

Marreveshjet me institucione homologe brenda e jashté vendit pérfshijng
marréveshje bashk&punimi ndérinstitucional, memorandum mirékuptimi
dhe marréveshje pér alokimin e diplomave t& pérbashkéta. Marréveshjet
me aktore t& biznesit vendas dhe t& huaj jan& marreveshje t& drejtpérdrejta
per pjesémarrje t& biznesit vendas apo té€ huaj né investimet madhore té
Universitetit t& Arteve apo marreveshje jo t& drejtpérdrejta (indirekte) pér
pjesemarrje té biznesit vendas apo t& huaj né produksionet artistike t&
Departamentit t€ Interpretimit t€ Fakultetit t& Muzikés

Si evidence t& marréveshjeve &shté sjellé DVV. Marréveshjet e UART né
kuadér té projektit Erasmus+. N& argumentimin e GVB jané pérmendur
marréveshjet e tjera ndérinstitucionale DVV. Evid. Raport Marréveshje
Bashképunimi Ndérinstitucional né Kuadér t& Erasmus +, por nuk jané
sjellé si evidenca marréveshjet konkrete t& firmosura dhe protokolluara
nga palét pjesémarrése dhe pérfituese.

Pér sa mé sipér, vierésohet shpjegimi i GVne komente mbi drafi
raportin né lidhje me numrin ¢ marréveshjeve institucionale é
lidhura dhe raportimi né lidhje me faktin gé asnjé mobilitet nuk
éshié kryer gjaté késaj periudhe
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Evidenca DVV

1.1.3.2.1 UART AGDER Marreveshja e bashképunimit né kuadér te
programit Erasmus+ KA 107

L.L3.2.2 UART CSM VIGO Marréveshja e bashképunimit né kuadér
te programit Erasmus+ KA 107

1.J.3.2.3 UART RCSM GRANADA Marréveshja e bashképunimit né
kuadér té programit Erasmus+ KA 107

L1.3.2.4 UART AGDER Marréveshja e bashképunimit né kuadér té
programit Erasmus+ KA 107

1.J.3.2.5 MOU UART CNSMDP ,
LL3.2.6 UART CSM 1'1GO intent letter pér Diplomat e pérbashkéta
I.I.3.2.7 UART DAMS UNIBA intent letter pér Diplomat e
pérbashkéta

1.J.3.2.8 UART UNI TOR VERGATA Marréveshje pér Doktorata té
Pérbashkéta

I.1.3.2.9 Informacion zyrtar né fagen zyrtare t&€ UART pér TAP dhe
AJCS

1.1.3.2.10 Informacion zyrtar né fagen zyrtare t¢ UART per Pianon e
dhuruar prej financimit né modelin croédfunding

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe bashké&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t&
personelit akademikt dhe
studentéve.

Universiteti i Arteve dhe njésia qé ofron programin e studimit kang lidhur
marréveshje bashképunimi me institucionet homologe dhe zyrat vendore
arsimore me @éllim realizimin e praktikave profesionale DVV
Marréveshje bashképunimi té Fakultetit t&¢ Muzikés me ZVA pér kryerjen
e Praktikave Mésimore té Studentéve. ZVA-té jang Tirane, Vlore, Korgé,
Elbasan, Berat dhe Kurbin duke krijuar kushtet e bashkepunirnit pér
kryerjen dhe mbikqyrjen e praktikave profesionale né mésimdhenie
Ndérkohé gjaté vizités né institucion nga ana e GVJ &shté gartésuar q&
marréveshjet hartohen né ményré t& pérvitshme, pasi t€ tilla jané edhe
detyrimet kontraktuale pér pagesén e kontributeve t&€ studentéve qé&
parashikon kjo marréveshje. N& raportimin mbi pérmbushjen e kétij kriteri
duhej saktésuar metodologjia e mbikqyrjes sé kryerjes sé¢ praktikés, target
grupi i studentéve t& pérfshiré né praktiké, periodiciteti I praktikave etj. |
Megjithaté njé dosje e ploté e ndjekjes s& praktikave &shté véné né
dispozicion t€ GVI nga pedagogu i 1éndés g€ merret me ndjekjen e
praktikave dhe kjo déshmon pér njé seriozitet né ndjekjen e detyrave.

Po ashtu, né funksion t& mobilitetit t& studentéve lidhur me realizimin e
praktikave profesionale artistike, krahas angazhimit t& pérkohshém t&
studentéve Trombisté n& sezone koncertale t& TOB, risia e dy viteve lidhet
me krijimin ¢ mundésise s¢ bursave Erasmus me qéllim realizimin e
internship-it prané institucioneve artistike homologe t& Spanjés.
Evidence DVV:
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1.1.3.3.1 Tabela 5 Aneks RVB Institucionet dhe Organizatat
bashkepunuese

I1.3.3.2 Marreveshje me ZVA Vlore (model)

L.1.3.3.3 Certifikate internship

Kriteri 4. N&é ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programit t&
studimit.

N& relatimin mbi pérmbushjen e kétij kriteri GVB nuk ka qartésuar né
cfaré ményre njésia pérgjegjése pér programin harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e bashké&unimit. Evidenca e sjelle si
evidencé mbéshtetése nga grupi i punés &shté thjeshté njé pérmbledhje jo
zyrtare pa numrat e protokollit pérkatése dhe datat pérkatése t€
marréveshjeve q¢ UART ka me institucionet homologe. Mungojné
térésisht t& dhénat periodike dhe analitike mbi pérfitimet institucionale
nga marréveshjet e bashképunimit.

Gjithsesi nga veté anétarét e grupit t& punés t& angazhuar né hartimin e
RVB pohohet se

Jane aprovuar 3 mobilitete semestrale per studente Master né Trombé dhe |
Meésuesi,

Jang realizuar 2 mobilitete semestrale pér studenté Master né Trombé dhe
Mésuesi,

Nuk ka t& dhéna analitike mbi praktikat prang ZVA dhe liceve.

Pér sa mé sipér, vierésohet shpjegimi i GVb né lidhje me mungesén e
raporteve analitike por duhet pasur parasysh qé né té ardhmen kur numri
i mobiliteteve & té mumdshme (¢ jeté edhe mé i larté, institucioni dhe |
departamenti duhet (¢ zhvillojé njé kulturé sistematike hartimi dhe
procesimi té dhénash analitike né lidhje me mobilitetet.

DVYV Evid.

L.1.3.4.1 I Statistikat e pérgjithshme te International Credit Mobility

Konkluzione

Institucioni siguron njé bashképunim dhe bashkérendim té brendshém té
detyrave pérmes njé ndarjeje té detyrave mes njésive pérkatése dhe
marrjen e pérgjegjésive pérkatése, megjithaté ekzistojné pak evidenca qé
té déshmojné pér urdhéra apo vendimmarrje shpérndarje pérgjegjésish
né mes 1€ njésive pérkatése. Institucioni ka zhvilluar dhe zhvillon
marrédhénie bashképunimi me institucione homologe brenda dhe jashté
vendi, né fushén e krijmtarisé artistike si dhe né fushén e edukimit pér
krijimtari artistike. Kéto marréveshje jané formalizuar me marréveshjet e
bashképunimit dypaléshe. Universiteti i Arteve dhe njésia qé ofron
programin e studimit kané lidhur marréveshje bashképunimi me
institucionet homologe dhe zyrat vendore arsimore me qéllim realizimin
e praktikave profesionale. Nga vizitat né institucion GV.J éshié informuar
mbi pérfitimet e marréveshjeve dvpaléshe. Njé dosje e ploté e ndjekjes sé
praktikave éshté véné né dispozicion té¢ GVJ nga pedagogu i léndés qé
merret me ndjekjen e praktikave dhe kjo déshmon pér njé seriozitet né
ndjekjen e detyrave.

Standardi pérmbushet kryesisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMIL DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE DYTE

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t&
studimit, veprimtarité formuese,
té vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Bazuar né RVB dhe n& DVV GVIJ ka shqyrtuar dokumentacionin dhe
evidencat pérkatése dhe konstaton se programi i studimit &shté
mbéshtetur né legjislacioninné fuqi dhe udh&zimet e Ministrisé sé&
Arsimit qé programi t€ organizohet né l€ndé dhe module.

Ky organizim respekton sistemin FEuropian t€ transferimit dhe
grumbullimit t& Krediteve.

ME tej, plani mésimor i programit t& studimit Master i Arteve né
"Trombé dhe Mésuesi” &shté i organizuar né pérputhje me VKM Nr.

41 e rishkuar dhe strukturohet sipas veprimtarive formuese A-E si mé&
poshté:

Moduli - LENDE BAZE - pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (24 ECTS ose pergind t€ ngarkesés)

Moduli - LENDE KARAKTERIZUESE -pérgatitje pér disiplinén
shkencore - artistike (53 ECTS ose perqind t& ngarkesés)

Moduli - LENDE NDERDISIPLINOREAINTEGRUESE - néndisiplina,

| profile dhe grupléndé me zgjedhje (9 ECTS ose pergind t& ngarkesés)

Moduli - LENDE ME ZGJEDHIE (4 ECTS ose perqind t& ngarkesgs)
Moduli - LENDE PLOTESUESE - praktika profesionale (8 ECTS ose
pergind t& ngarkesés)

Moduli — DETYRIME PERMBYLLESE . (22 ECTS ose pergind t&
ngarkes&s)

| Po ashtu edhe syllabuset pérmbajné informacione t&€ detajuara, si mé

poshté:

Kodi i 1&ndés
Emértesa e 1€ndés
Semestri/Cikli
Programi studimor
Statusi i léndés
Qéllimi i 1&ndés
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S

Korrespondenca dhe korrelacioni i

programit

Pérmbajtja e léndés

Semestri I (saggio — mbrémje muzikore) / Semestri 11
(Provim)

Meényra e mésimdhénies

Kontrolli i Njohurive

Detyrimet e studentéve

Mésimdhénia dhe vlerésimi i studentéve

Kreditet dhe ményra e zhvillimit t& mé&simdhénies pér semestér
ECTS koeficienti i ngarkesé&s s€ studentit

Numri i oréve népér semestra

Literaturg themelore

Literaturé plotésuese

Gjaté vizités nga ana e GVJ éshté konstatuar qé jo té gjitha
syllabuset jané né formatin e parashikuar nga VKM 41 e
ndryshuar.Syllabuset duhet té sillen né format t& njéjté poashtu té
vendosen edhe rezultatet e té nxénit aty ku ata mungojné

Ngarkesa pér njé¢ ECTS éshté 25 oré mésimore ku pérshihen orén né
auditor dhe oré mésimore pér pérgatitjen e studentit apo pé&r pund
individuale.

Plani mésimor, krahas l&ndéve t& ndara né veprimtari formuese, pérbéhet
nga t& dhénat pér

e Oré mé&simore né& auditor

e Oré pune individuale

e Forma e mé&simdhénies

e Forma e kontrollit

e  Orét javore pér semestér

e Kredite/ECTS pér 1€ndé

e Kredite/ECTS pé&r modul

DVV Evid.
I1.1.1.1 VKM Nr.41, daté 24.01.2018 Pér elementét e programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté, i ndryshuar.

I1.1.1.2Urdhrin e MASR Nr. 821, daté 26.12.2018 “Pér
riorganizimin e programeve té studimit té ciklit t& dyté né
Universitetin e Arteve”
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II.1.1.3.Rregullore mésimore e Ciklit té Dyté té studimeve Master

I1.1.1.4.Rregullore e Programit té Studimit Master né Arte Trombé#
dhe Mésuesi

I1.1.1.5.Syllabuset e programit té studimit Master né Arte Trombé
dhe Mésuesi

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
vecanta né larmi t& gjers
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri té pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri, afiési
dhe kompetenca t& pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té&
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

NEé programin e studimit Master i Arteve né “Trombé dhe Mésuesi”, né
bazé t& planit mésimor dhe syllabuseve vérehet zhvillimi i métejshém i |
njohurive paraprake né krijimtari dhe edukim t& studentéve. Studentét

| zhvillojné mé tej kreativitetin e tyre n& forma mé& komplekse me ndihmé&

té oréve individuale q& kané me pedagogun. Léndét karakterizuese,
ndihmojné né& zhvillimin e krijimtaris& tek profesionistét e rinj, si dhe
ndihmojné pér t’ju pérgjigjur kérkesave t& tregut muzikor. Léndét bazé
metodologjike, ku pérfshihen Verésimi né arsim; Metodologjia e

\ mésimdhenies; Teoria e té nxénit dhe menaxhim klase; Zhvillim

kurrikule; Psikologji zhvillimi, ndihmojné studentét q&é krahas
krijimtarisé t€ jen& dhe mésues té ardhshém t€ suksesshém dhe t€ pajisen
me njohurité e duhura metodike dhe pedagogjike.

GVIJ ka analizuar Planin mésimor t& Programit Master i Arteve né
“Trombé dhe Mésuesi ” dhe ka evidentuar se Léndét Karakterizuese kané
ngarkesén mé té madhe t& ECTS gjithsej 53 ECTS pa pérfshiré Diplomén
prej 22 ECTS t&€ cilat realizojné qéllimin kryesor pér disiplinén
shkencore -artistike dhe pér formimin dhe zhvillimin e njé instrumentisti
interpretues. Léndét Bazé kané t€ integruar 1éndét q& pergatisin studentst
pér mésimdhénie né t& gjitha nivelet arsimore (24ECTS kredite).

Léndét plotésuese, 1&ndét me zgjedhje ,dhe léndét ndérdisiplinare jané

1&ndé ku pérfshihet té kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike
t& fushés sé studimit (21 ECTS kredite).

Té gjitha kéto 1éndé mundésojné zhvillimin dhe ngritjen akademike,
profesionale dhe artistike pér studentét.

DVV Evid.

I1.1.2.1 Plani mésimor i programit té studimit “Master i Arteve né
“Trombé dhe Mésuesi”

I1.1.2.2Syllabuset e programit té studimit Master né Arte Trombé |
dhe Mésuesi

Kriteri 3. Programi i studimit ka
té pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés

Programi i studimit ka pércaktuar ngarkesén e krediteve/ECTS sipas
Veprimtarive Formuese, Module A-E (VKM Nr.41 , daté 24.01.2018).
Po ashtu, jan& parashikuar edhe praktikat profesionale t&¢ ndara né ato
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profesionale dhe t€ detyrimeve
pérmbyllése.

‘ profesionale artistike (interpretimi né koncerte dhe festivale nacionale

dhe internacionale dhe praktika mésimore (zhvillohet prané
institucioneve arsimore parauniversitare. Praktikat artistike organizohen
né formén e koncerteve dhe vlerésohen me 1 ECTS dhe praktikat
mésimore vlerésohen me nga 3 kredite/ ECTS né vit).

Departamenti i Interpretimit ku ofrohet programi e realizon praktikén e
mésimdhénies s& studentéve duke u bazuar né marréveshje
bashképunimi midis Fakultetit t& Muzikés me Zyrat vendore arsimore
ku studentét zhvillojné praktikat népér shkolla.

Praktika artistike 1 ECTS kredit -organizohet né formén e koncerteve ku
studentét marrin pjesé né jetén koncertale dhe aktivitete tjera né pérbérje
t& ansambleve té dhomés apo orkestrave t&€ dhomés.

DVYV Evid.

I1.1.3.1.5htojca 1 té VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 Pér elementét e
programeve € studimit t¢ ofruara nga IAL” e ndryshuar.

11.1.3.2. Plani Mésimor i Programit té studimit “Trombé dhe
Mésuesi”.

11.1.3.3.Urdhér i MAS Nr. 821, daté 26.12.2018 Pér riorganizimin e
programeve ¢ studimit té ciklit té dyté né Universitetin Arteve.

11.1.3.4.Marréveshje me Drejtorité e Pérgjithshme t¢ ZVA / shembull
/ZVA Vioré.

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté “Master” né Mésuesi, q&
formojné mésues t& arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t€ paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi
pér formimin e mésuesve t&
arsimit t& mesém té ulét dhe té
larté organizohen si programe té&
ciklit t& dyté t& studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

GVIJ ka analizuar programin e studimit bachelor t& Trombés dhe ka
konstatuar se Programi studimit té ciklit dyt& Master i Arteve né
Trombé dhe Mésuesi &shté njé vijim logjik né pérmbajtje ,qéllim dhe
objektiva t& programit Bachelor t& Trombés.

Nga vizita né UART, takimi me studentét e Departamentit t&

| Interpretimit u vértetua se t€ gjithé i kishin pérfunduar studimet Bachelor

t& cilat synojné t& pajisin studentét me njohurité bazé mbi metoda
artistike dhe ose shkencore profesionale, parime artistike t& p&rgjithshme
dhe formin e shprehive sipas fushés pérkatése.Vazhdimésia e studimeve,
programit Master i Arteve “Tromb& dhe Mésuesi” ku krahas zhvillimit
artistik, mundéson zhvillimin e aspektit pedagogjik pér mésimdhénie.

Programi i studimit té& ciklit t& dyt€ "Master i Arteve né "Trombé dhe
Mésuesi" éshté program i thelluar i studimeve universitare t& formimit
artistik té cilat, ofrojné studime edhe né fushén e mésuesisé, duke i
aftésuar dhe formuar student&t Trombist& edhe me kapacitete e shprehi
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t€ punés né mésimdhénie, né sektorin e arsimit t€ mesém t€ ulét ose t&
larté.

DVV Evid.
11.1.4.1.Plani mé&simor Trombé Bachelor

11.1.4.2.Plani mésimor Master né Arte Trombé dhe Mésuesi.

Kriteri 5. Programet “Master”
né fushén e mésuesisé
organizohen me 120 kredite dhe
duhet t& pérmbajné 25 pér qind
té krediteve né shérbim té
formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
qé formojné mésues t€ s& nj&jtés
fushé t& mésuesisé, duhet t& kené
s¢ paku 80 pér qind t& kurrikulés
me pérmbajtje t& ngjashme.

Programi i studimit Master i Arteve n& “Trombé dhe Mésuesi” u
riorganizua me UMASR Nr. 821, daté 26.12.2018 ku i jané shtuar
léndét e formimit psiko-pedagogjik. Programi ka koh&zgjatje prej dy vite
studimi akademik me 120 kredite/ECTS.

Sipas planit m&simor t&€ programit t& ciklit t& dyté Master i Arteve né
Trombé dhe Mésuesi organizohet me 120 ECTS kredi.

Universiteti i Arteve &shté i vetmi institucion i arsimit t& larté publik ,i
cili ofron studime Master n& Arte pér njé disipline artistike dhe Mésuesi.
Me léndét baz& dhe 1&ndét plotésuese plotéson 25 % t& kredive né
shérbim t& formimit t& pérgjithshém psikopedagogjik. Pjesa tjetér ka t&
béjé me formimin artistik dhe formimin pedagogjik .

DVYV Evid.

I11.1.5.1 Urdhér i MASR Nr. 821, daté 26.12.2018 “Pér riorganizimin
e programeve té studimit té ciklit t¢ dyté n& Universitetin Arteve”
11.1.5.2VKM 145 Pér dhénien e Statusit té vecanté Universitetit t&
Arteve

I1.1.5.3 Urdhér i MAS Nr. 397, daté 10.08.2011 Pér hapjen e
programeve t& studimit t& ciklit t&é dyt€ “Master profesional”,
“Master i shkencave” dhe “Master i Arteve” né Fakultetin e
Muzikés, Fakultetin e Artit Skenik dhe Fakultetin e Arteve té
Bukura té Universitetit té Arteve B13

11.1.5.4, Plani mésimor i Programit t€ Studimit Master né Arte
Trombé dhe Mésuesi.

Kriteri 6. Forma e organizimit
té studimeve, pranimi i
studentéve dhe financimi né
institucionet e arsimit t& lart& me
status t&€ veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté dhe specifikat pérkatése, t€
pércaktuara né kuadrin ligjor t&
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

UART ka status t€ veganté, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi dhe né zbatim t& VKM Nr.145, daté 10.03.2021. Konkursi pér
pranimin ¢ studentéve miratohet né pérputhje me kriteret e pércaktuara
nga njésia pérkatése dhe miratohet nga Senati. Kuotat e dérguara nga
UART miratohen nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit e cila nxjerr
Udhézimin pérkatés pér zhvillimin dhe afatin e konkursit. Bordi i
Administrimit pé&rcakton tarifén pér program studimi dhe ia pércjell
Ministrisé¢ s& Arsimit dhe Sportit. Bursa dhe reduktimi i tarifave
mundésohet pér studenté me aftési t& kufizuara, me not€ mesataré €
lartg, shtresa sociale, etj.

Sipas analizimit t¢ dokumentacionit t& paraqitur né evidence ,GVJ
konstaton se Universiteti 1 Arteve, Fakulteti i Muzikés dhe
Departamenti i Interpretimit, ku ofrohet Programi i Studimit Master i
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Arteve né “Trombé dhe Mésuesi” organizohen dhe funksionojné né
pérputhje t& ploté me Ligjin e Arsimit t€ lart€ dhe rregulloret t€
paragitura né evidence t& pércaktuara né kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

DVV Evid.

I1.1.6.1 Ligji 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor” ,

11.1.6.2.VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit té
vecanté Universitetit té Arteve, si institucioni i vetém publik i arsimit
té larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”.

IL.1.6.3 Statuti i UART

I1.1.6.4. VKM 780 daté 26.12.2018 Pér pércaktimin e kategorive té
individéve qé plotésojné kriteret pér ulje té tarifés vjetore t&
studimit né programet e ciklit té dyté t€ studimeve né IAL.

Kriteri 7. Programet e studimit,
t& ciklit t& dyté Master, q&
ofrohen né té njéjtén fushé
studimi, si dhe me t& nj&jtén
emértesé, duhet té kené

nérmbaitie t& noiashme né nivel

Nuk ofrohet programi i studimit Master i Arteve né “Trombé dhe
Mésuesi” me té njéjtén emértim.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér

arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i Iéndéve t&
programit.

=

Programi i studimit Master i Arteve né “Trombé dhe Mésuesi” q€ nga
viti 2019 i pérmbahet sistemit t& kodimit ISCED (adresuar arsimit t& larté
VKM Nr.330, daté 11.05.2022). Ky program zhvillohet né:
Kodi 02, fushén kryesore t& Arteve dhe Shkencave Humane
Kodi 021, Arte t& pérgjithshme
Kodi 0215, Muziké dhe Arte Performuese
Program i studimit Master T arteve né Trombé dhe Mé&suesi zotéron
kodet sipas fushé&s s& studimit dhe klasifikimeve t€ béra nga MAS
poashtu dhe Standarteve Ndérkombétare t& Klasifikimeve t& Arsimit :
Fusha e studimit — ARTE dhe Shkencave Humane (kodi 02)
Fusha e pérgjithshme - ARTE (kodi 021)
Fusha specifike - MUZIKE DHE ARTE PERFORMUESE
(kodi 0215)
Master i Arteve "Trombé dhe Mésuesi" - Kode M2VLC1114;
M2VLC1201e,
M2VLC1399.

DVYV Evid.

11.1.8.1 VKM Nr. 330, daté 11.05 2022 “Pér specifikimet dhe
pérmbajtien e kodifikimit té programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté né republikén e Shqipérisé”,

11.1.8.2UNESCO Standardet Ndérkombétare té Klasifikimit té
Arsimit: Fields of Education and Training 2013 .
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I1.1.8.2VKM Nr. 330, daté 11.05 2022 “Pér specifikimet dhe
pérmbajtien e kodifikimit t¢ programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté né republikén e Shqipérisé

Kriteri 9. Programet e studimit
mund té jen& edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit
t& larté, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Programi i studimit i Arteve né “Trombé dhe Mésuesi” nuk ofrohet si
program i pérbashkét midis dy a mé& shumé institucioneve t€ arsimit t&
larté.

DVYV Evid.

I1.1.9.1 Raporti I vlerésimit t&é brendshém.

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin n&
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlergsimin dhe
akreditimin.

Konstatojmé se Programi i studimit ka pércaktuar ngarkesén e krediteve
sipas Veprimeve Formuese, Module A-E (VKM Nr.41 , daté 24.01.2018)
dhe qé nga viti 2019 i pérmbahet sistemit té kodimit ISCED (adresuar
arsimit té larté VKM Nr.330, daté 11.05.2022).

Ky standard pérmbushet plotésisht.

Njésia kryesore bazé pérgjegjése pér programin ka pérmbushur detyrimet
ligore pér organizimin strukturén akademike,stafin akademik
,vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia kryesor pérmban organizimin dhe strukturén akademike poashtu
kané stafin e mjaftueshém pér realizimin e programit t& studimit .
Universiteti i Arteve pérbéhet nga tre Fakultete:

Fakulteti i Muzikés

Fakulteti i Artit Muzikor

Fakulteti i Arteve té Bukura

Departamentet n& Fakultetin e Muzikés jang:
Interpretimi

Trombé

Trombé, Muzikologji, Dirizhim dhe Pedagogji Muzikore.

Detyrimet e kétij programi pérmbushen né bazé t& Ligjit pér Arsimin €
Larté 80/2015, Neni 24/Pika 4.

Shpérndarja lektoré t& brendshém dhe té jashtém sipas viteve &sht€ si
vijon
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11 PAE/1 PAK v.a.2021-2022
7 PAE/2 PAK v.a.2020-2021
9 PAE/3 PAK v.a. 2019-2020

Pérgindja e parashikuar bazuar né udh&zimet e MASR éshté 70% PAE
me 30 % PAK dhe nga departamenti kjo pérqindje &shté lehtésisht e
prekur.

DVYV Evid.

I1.2.1.1 Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
I1.2.1.1 VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e statusit t&
vecanté Universitetit té Arteve”

I1.2.1.1 Vendimin e Bordit té Akreditimit Nr.17, daté 24.03.2022 pér
Akreditimin e Universitetit t€ Arteve

11.2.1.1 Planifikimi i personelit te FM nga DI

I1.2.1.1 Kérkesé pér miratim strukture organizative t&€ FM,
15/09/2021: Dekani kérkesé Senatit Akademik

11.2.1.1 Organigrama FM. :

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik
fadministrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Bazuar né evidencat e véna né dispozicion nga UART dhe vizita,
konstatuam qé program i studimit pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin n& fuqi. Struktura administrative pérb&het nga: struktura
ndihmés akademik me karakter administrativ (sekretaria, kryesekretaria,
specialistét n& kurrikul dhe informim t& studentéve); struktura
administrative me kryetar t&¢ Degés né FM, punonjés shérbimi dhe
struktura ndihmés akademike; specialist (laborantg).

T& gjitha veprimtarité bazohen né Rregulloren e Fakultetit t& Muzikés.
Pér angazhimin e personelit ndihmés akademik pér realizimin e
praktikave mésimore, GVJ ka analizuar marréveshjet me Zyrat vendore
arsimore dhe Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti i Interprctimit
pérgjegjés pér Programin e Studimit Master i Arteve né "Trombé dhe
Mésuesi”, duke marré parasysh specifikén profesionale t&€ studentéve
praktikant, i pérmbushin detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi
duke angazhuar personel akademik pér realizimin e praktikave
mésimore.

Angazhimi i personelit akademik pér realizimin e praktikave mésimore
béhet me urdhér t& brendshém, pas firmosjes s&€ marréveshjeve t&
bashképunimit_me Zyrat Vendore Arsimore.

Ky angazhim b&het me caktimin e njé pedagogu koordinator i cili luan
rolin ¢ Mentorit Mbikéqyrés sé praktikés mésimore né institucione ku
realizohet program.

DVYV Evid.

11.2.2.1.Marréveshje me ZVA Vloré pér Praktikat Profesionale
Mgsimore
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11.2.2.2.Urdhér i brendshém pér angazhimin e personelit akademik
pér realizimin e praktikave mésimore

I1.2.2.3.Skeda e studentit praktikant (model)

I1.2.2.4. Marréveshja e praktikés, (model)

IL.2.2.5.Formulari i vlerésimit pér studentin praktikant (model).

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t€
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Konstatuam se, monitorimi i programit té studimit dhe praktikés artistike
t& studentéve realizohet nga Njésia Bazé Departamenti i Interpretimit
kryetari/ja qé pérfagéson grupin mésimor, Neni 15-16). Kryetari/ja ife
grupit kryen edhe detyrén e koordinatorit t& programit t¢ studimit.
Nijésia kryesore bazé ka caktuar njé pedagog koordinator i cili luan
rolin e Mentorit Mbikéqyrés sé praktikés mésimore né institucione ku
realizohet prakfika.

Té dhénat pér praktikén e studentit figurojné né skedén pér praktikén dhe
formularin e vlerésimit.

Né takimin me studenté&t u vu re se studentét realizojné praktikén
mésimore né shkollat e qyteteteve nga vijné.

Kjo praktiké &shté e mire sepse béhet edhe promovimi i edukimit dhe
mé&simit t& instrumentit n& at& shkoll&.

DVYV Evid.

11.2.3.1 Marréveshje me Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ ZVA (model
ZV A Vloré)

IL.2.3.2 Urdhér i brendshém pér angazhimin e personelit akademik
pér realizimin e praktikave mésimore

11.2.3.3 Skeda e studentit praktikant (model)

11.2.3.4.Marréveshja e praktikés, (model)

11.2.3.5.Formulari i vlerésimit pér studentin praktikant (model).

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponon informacionet e

Nga ana e GVJ u konstatua se detyrimet dhe veprimtarité e kétij programi
pérmbushen né bazé té Ligjit pér Arsimin e Larté 80/2015, Neni 24/Pika
4 dhe Rregullores sé Fakultetit té Muzikés.
Ky standard pérmbushet plotésisht

Nga vizita né UART, takimi me grupin € punés t& vlerésimit t&
brendshém, me pérfagésues t& Sektorit Mésimor dhe Kurrikulés,
informimit t& studentéve, Késhillimit t& Karrierés, Njésisé s& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisg, u konfirmua q& Njésia Bazé Departamenti |
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nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e
programit t& studimit.

Interpretimit &shté pérgjegjés pér programin e studimit t€ Ciklit t& dyté
dhe pér kété ka hartuar Rregulloren e Programit té Studimit Master né
“Trombé& dhe Mésuesi”, miratuar me VSA Nr.45, dt. 20.07.2022.

Né Rregulloren mésimore té ciklit t& dyté Master si dhe né Rregulloren e
programit t& studimit Master i arteve né Trombé dhe Mésuesi.

Né kéto Rregullore paragiten informacionet mé t€ hollésishme prej
pranimit t& studentéve e deri te pérmbyllja e studimeve, diplomimi, pajisja
me diploma.

DVYV Evid.

IL.3.1.1. Vendimi i Senatit Akademik nr. 17, daté 07.10.2021 i cili ka
aprovuar Rregulloren Mésimore e Ciklit té Dyté Master

I1.3.1.2. Vendimi i SA nr. 60, daté 13.9.2022 pér aprovimin e
Rregullores sé¢ Programit té Studimit Master i Arteve Trombé dhe
Meésuesi

I1.3.1.3. Plani mésimor Programit t& Studimit Master i Arteve
Trombé dhe Mésuesi

IL.3.1.4. Syllabuset e Programit té Studimit Master i Arteve Trombé |
dhe Mésuesi

I1.3.1.5. Rregullore dhe kriteret pér studimet master viti 2022-2023.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestral, ngarkesén
mésimore t& 1&éndéve/moduleve,
orét ng auditor/jashté auditorit.

Sipas Sistemit Evropian t& transferimit dhe grumbullimit t&¢ Krediteve,
programi i studimit Master i Arteve “Trombé dhe Mésuesi”, né pérputhje
me VKM nr.41, dt. 24.1.2018 me udhézim t& MAS, realizon vlerésimin e
léndéve me kredite/ECTS. Programi i studimit pérmban planin mésimor
t€ ndaré ng& vite, ku rishikohen né ¢do vit akademik. Veprimtarit&
formuese grupohen né module gé grumbullojné gjithésej 120 Kredite
(ECTS). Modulet e veprimtarisé formuese jang& nga A-E module, ku
Moduli A ka [éndé bazike pér pérgatitjen metodologjike; Moduli B ka
léndé karakterizuese q€ lidhen me vegorité e programit; Moduli C ka 1éndé
ndérdisiplinore dhe integruese ngjajshém me disiplinat karakterizuese;
Moduli D ka 1&ndé& plotésuese g¢ aftéson studentét né gjuhé t& huaja,
informatiké&. komunikim dhe praktika profesionale; Moduli E ka detyrime |
pérmbyllése né lidhje mé& provimin pérfundimtar.

Programi i studimit Master i Arteve né Trombé& dhe Mésuesi dhe plani
mésimor posedojné informacionet e nevojshme pér grupimin e léndéve
né& module né semestra-ngarkesén mésimore té léndéve ,orét né auditoré
,format e mé&simdhénies,format e kontrollit si dhe kreditet sipas ECTS.

DVYV Evid.
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I1.3.2.1. Plani mésimor Programit té Studimit Master i Arteve
Trombé dhe Mésuesi.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit Master i Arteve “Trombé dhe Mésuesi” pérmban |
informacione t€ nevojshme pér kriteret dhe specifikat e pranimit t& |
studentéve té rinj. Konkursi pér pranimin e studentéve organizohet né
baz& t&€ rregullores dhe kritereve t& propozuara nga Njésia Bazé
Interpretim, miratuar nga Dekanati dhe Senati i UART. Pastaj, kalon né
kérkes& pér MAS pér publikimin e kritereve t& pranimit. Transferimi i
studentéve béhet vetém nga institucionet e arsimit t& larté brenda dhe
jashté vendit, q¢é kané program té njéjté studimi). Po ashtu, edhe né web-
fage t€ Universitetit mund t& informohen studentét.

Programi Master i Arteve né Tromb& dhe Mésuesi disponon
informacionet e nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve. T& gjitha kéto jan& t& paragitura né Rregulloren e UA,
Rregulloren mésimore t& ciklit t& dyté&, Rregulloren e programit t& studimit
Master i arteve né Trombé dhe Mésuesi.

DVYV Evid.

I1.3.3.1. Rregullore e Universitetit t& Arteve

I1.3.3.2Rregullore mésimore e Ciklit té dyté té studimeve Master
I1.3.3.3Rregullore e konkursit dhe kriteret pér studimet master viti
2022-2023

I1.3.3.4Vendimi i SA nr. 60, daté 13.9.2022 pér aprovimin e
Rregullores sé Programit t& Studimit Master i Arteve Trombé dhe
Mésuesi.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues té&
programit brenda dhe jashtg
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi i studimit Master i Arteve “Tromb& dhe Mésuesi” pérmban
informacionet e nevojshme pér programin, 1éndét me pérshkrim t&
detajuar-syllabuset (sipas VKM Nr.41, dt.24.01.2012). Gjaté kontrollit t&
syllabuseve, u konstatua se jané t& gjitha syllabuset e léndéve me
pérshkrim t& detajuar, duke filluar nga objektivat, géllimi, temat javore,
vlerésimi, ményra e organizimit t& léndés, semestri, vijueshméria,
literature baz¢ dhe shtesé. Cdo student ka dosjen e praktikés ku pérfshihet
né formularin e vler€simit nga koordinatori dhe pedagogu i udhéhegjes
praktike. Megjithaté nga kontrolli i syllabuseve u konstatua qé jo t& gjitha
syllabuset jané t& pérditésuara sipas formatit t& parashikuar né kété VKM.
DVYV Evid.

I1.3.4.1.
Syllabuset e Planit Mésimor té Programit té Studimit Master I
Arteve Trombé dhe Mésues.
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Kriteri 5. Pérmbajtja e Pérmbajtja ¢ programit t& studimit Master i Arteve “Trombé dhe
programit t& studimit &shté né Mésuesi”, bazuar né Rregulloren e programit té studimit, pérditésohet ¢do

pérmirésim dhe pérditésim té vit me qéllim té pérmirésimit té arritjeve t& objektivave. Rishikimi i
vazhdueshém dhe né fillim té detajuar i planit mésimor, rregullores, syllabuseve b&het nga departamenti
¢do viti akademik miratohen 1 Interpretimit. Planet mésimore miratohen ¢do vit nga Senati i UART.
ndryshimet eventuale dhe GVI ka analizuar me kujdes Raportin e vlerésimit t& brendshém ku thuhet
arkivohet dosja e ploté né& shqip | se né tri vitet e fundit akademike programi i studimit Master i Arteve
dhe anglisht. Trombé dhe Mésuesi nuk ka pésuar ndryshime.

Pérmbajtja e programit mund té& pésojé ndryshime né kontekst té analizave
vijetore dhe riorganizimit ose pérshtatjes me ndryshimet né aspektin
ligjorKy program studimi gjaté periudhés 2021/22, nuk ka pasur
ndryshime.

DVYV Evid.

I1.3.5.1. Raporti I vleré&simit t& brendshém
I1.3.5.2. Statut i UART

IL.3.5.2. Plani mésimor Programit té¢ Studimit Master i Arteve
Trombé dhe Mésuesi.

Konkluzione Gjaté vizités né institucion, u konstatua qé Njésia Bazé Interpretim éshté
pérgjegjése pér programin e studimit té Ciklit té dyté dhe pér kété ka
hartuar Rregulloren e Programit té Studimit Master né “Trombé dhe
Meésuesi”.

Gjaté kontrollit té syllabuseve, u konstatua se jané té gjitha syllabuset e
léndéve me pérshkrim té detajuar, duke filluar nga objektivat, qéllimi,
temat javore, vierésimi, ményra e organizimit té léndés, semestri,
vijueshméria, literature bazé dhe shtesé. Nga kontrolli i syllabuseve u
konstatua qé jo té gjitha syllabuset jané t¢ pérditésuara sipas formatit té
parashikuar né kété VKM. Ky pérditésim nénkupton nga aspekti teknik jo
nga aspekti pérmbajtésor.

Ky standard pérmbushet plotésisht

Adresa: “Rruga e Durrésit” F-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: woww.ascalal 40



Kriteri 1. Emértimi, p&rmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi Master i arteve né Trombé dhe Mésuesi &shté program koherent
dhe ngérthen né vete emértimin, pérmbajtjen, shpérndarjen e léndéve dhe
praktikat t€ cilat mundésojné aftésimin e studentéve pér  punésim si
instrumentist /trombist po ashtu edhe si mésimdhénés té instrumentit
Trombé.

Emértimi i programit t& studimit Master i Arteve n& “Trombé dhe |
Mésuesi”, pércakton fushén e ngushté t& studimit, zhvillimin e
krijimtaris¢ dhe integrimin me profilin mésuesi, sipas kodifikimeve
kombétare dhe ndérkombétare (kodet tek Standardi 1.2 kr.2, I1.1 kr.8).
Veprimtaria formuese e kétij programi &shté organizuar me gé&llim t&
zhvillimit gradual kreativ muzikor dhe edukues-pedagogjik, ku mundéson
njékohésisht karrierén artistike dhe ate mésimdhénése. Orét dhe ushtrimet
individuale dhe me grupe t& vogla, ndihmojné né realizimin e objektivave
dhe pershtatjen me tregun e punés.

NE takim me studenté jan€ evidentuar se studentét trombist tashmé jané t&
punésuar né Orkestrén e Forcave té armatosura.

DVYV Evid.

IL.4.1.1.Ligj 10247, daté 4.3.2010 “Pér Kornizén Shqiptare té |
Kualifikimeve ndryshuar me Ligjin nr, 23/2018, daté 10.5.2018)
I1.4.1.2 Korniza Evropiane e kualifikimeve

I1.4.1.3.Plani mésimor Programit té Studimit Master i Arteve
Trombé dhe Mésuesi

11.4.1.4.Syllabuset e Plani mésimor té Programit té Studimit Master i
Arteve Trombé dhe Mésuesi.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit té& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Léndét /modulet, shpérndarja né vite e semestra dhe vlerésimi né kredite
e oré mésimore &shté i qarté dhe mundéson arritjen e objektivave t&
programit.

Programi i studimit Master i Arteve “Trombé dhe Mé&suesi” realizohet né
2 (dy) vite akademike (4-katér semestra), me kohézgjatje normale 15
jave secili semestér. Programi i studimit nevojat e tregut arsimor dhe
artistik shqiptar, me: kompozitor&/trombiste t& kualifikuar,
mésues/instruktoré t€ kurrikulave artistike pér arsimin parauniversitar,
pedagog né 1&ndét teoriko-praktike né FM, punon;jés né institucione t&
ndryshme muzikore. Rezultatet e t& nxénit jané né aftésimin e
krijimtaris€ s€ avancuar muzikore, njohjen e teknikave bashkékohore, t&
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—

bashkékohore), metodologjiné e mésimdhénies, si dhe té njohin natyrén

jené né gjendje t& analizojné vepra t& ndryshme muzikore (dhe ato

e punés sé drejtuesit artistik, redaktorit, konsulentit, administratés n&
institucione kulturore.

DVYV Evid.

I1.4.2.1. VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve
té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit t€ larté”

I1.4.2.2VKM Nr. 185, daté 25.03.2021 “Pér ndryshimin e VKM daté
24.01.2018”

11.4.2.3 Ligj 10247, daté 4.3.2010 “Pér Kornizén Shqiptare té
Kualifikimeve ndryshuar me Ligjin nr. 23/2018, daté 10.5.2018)”

11.4.2.4 Korniza Evropiane e kualifikimeve
I1.4.2.5 Plani mésimor Bachelor Trombé

11.4.2.6 Plani mésimor Programit té Studimit Master i Arteve
Trombé dhe Mésuesi.

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1éndét, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit t& studimit
dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare. N&
rastet e programit t& studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet t& sigurojé
aftési, kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

Modeli i programit t& studimit &shté i bazuar tek struktura e programit né
Universitetin e Muzikés dhe Arteve Performuese t€ Vjenés.Struktura e
programit &shté né pérputhje me profilin e programit dhe 1&éndét jané t€ |
pérshtatshme pér aftésimin e studentéve si instrumentist /trombist po
ashtu pérmes 1éndéve pedagogjike pérgatisin dhe aftésojné studentét pér
aktivitetin profesional t& fushés pedagogjike. Programi i studimit &shté&
hartuar né pérputhje me parimet e Kartés sé€ Bolonjés dhe Sistemit
Europian t& Transferimit dhe Mbledhjes s& Krediteve (ECTS), si model i
programeve té ngjashme t& europé&s peréndimore. Programi i kushton
réndési t& posacme aspektit praktik, sidomos léndés speciale q& zhvillohet
né ményré individuale. Krahas aspektit teorik, analizave t& veprave
muzikore, e réndésishme &shté edhe aspekti praktik, realizimi i veprave
origjinale. Réndésia qé i jepet 1éndés kryesore, si dhe léndéve tjera, ky
profil &shté né pérputhshméri me institucionet, si: Universiteti i Muzikés
dhe Arteve Performuese Vjeng&, Shkolla e Laré pér Muziké dhe Teatér
Mynih, Universiteti i Arteve Helsinki-Akademia Sibelius.

DVYV Evid.

IL.4.3.1.https: Awww.mdw.ac.at/studienplaene/? SINR=33472 & stAri=info
ite
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IL.4.3.2.4ttp:/uart.edu.al/media/bachelor-flaunt-oboe-klarinete-fagot-
trombe-Trombé-trombon-bastube-21-22. pdf

11.4.3.3.http ./ /uart.edu. al/imedia/master-flaut-oboe-klarinete-fagot-
trombe-Trombé-trombon-bastube-21-22. pdf.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik

dhe praktik mundésojné arritjen

e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Tek programi i studimit raporti i formimit teorik dhe praktik &shtg i
mjaftueshém pér té arritur objektivat formuese ,si dhe pér transferim té&
studimeve ,mobilitetit dhe punésimit t& studentéve ku kjo e fundit u
evidentua edhe né takim me studentét meqé kishte studenté t& punésuar
né Orkestrén e Forcave té Armatosura. N& kété program studimi, ndarja
sipas veprimeve formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné transferim té studimeve dhe mobilitet t€ studentéve né kuadér
té projektit Erasmus+ (numri i shkémbimeve Ersamus, tek Standardi 1.3,
Kriteri 2). Raporti midis 1éndéve t¢ formimit teorik dhe praktik &shté sé&
paku 50/50.

DVV Evid.

11.4.4.1.Plani mésimor Programit té Studimit Master i Arteve
Trombé dhe Mésuesi

I1.4.4.2.Syllabuset e Planit mésimor Programit té Studimit Master i
Arteve Trombé dhe Mésuesi

11.4.4.3Statistikat e pérgjithshme t&€ International Credit Mobility.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
t€& punés, duke pérfshirg
literaturén bazg dhe ndihmése
té viteve t& fundit.

Bazuar né& vizité dhe evidencat e véna ne dispozicion nga UART, u
konstatua se syllabuset pérditésohen né ményré t€ vazhdueshme nga
Njésia Bazé Interpretim, bazuar né Rregulloren e programit t& studimit
Master i Arteve “Trombé dhe Mésuesi”. Né pérfundim t& ¢do viti
akademik, diskutohen arritjet dhe problematikat e hasura duke evidentuar
edhe mundésiné e rishikimit t& pérmbajtjes s¢ l1éndéve. Stafi akademik
mund t& ndryshojé pérmbajtjen e léndéve g& ligjerojné dhe i dérgojné tek
Njésia Bazé Interpretim Kérkesén pér pasurimin e literaturés bazé dhe
ndihmése, e bén stafi akademik, q& i pércillet bibliotek&s s& UART pér
sigurimin e literaturés sé¢ kérkuar. Megjithaté nga kontrolli i syllabuseve
u konstatua qg jo té& gjitha syllabuset jané t& pérditésuara sipas formatit t&
parashikuar né két& VKM. Syllabuset né pérgjithési jané t& pérditésuara
sipas kérkesave t& tregut t& punés po ashtu edhe literature bazg &shté e
pérditésuar. Konstatohet se nuk ka mjafiueshém literaturé shqipétare né
veganti vepra solistike pér instrumentin. Nga komenti [ IAL vierésohet
angazhimi i Institucionit pér iniciativa té tilla dhe pasurim té
Bibliotekés me sa mé shumé vepra té kompozitoréve shqiptaré.

DVYV Evid.
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I1.4.5.1.Plani mésimor Programit t&€ Studimit Master i Arteve
Trombé dhe Mésuesi

11.4.5.2.Syllabuset e Planit mésimor Programit t¢ Studimit Master i
Arteve Trombé dhe Mésuesi.

Kriteri 6. Pé&rmbajtja e
programit t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara.

Riorganizimi i programit t& studimeve Master i Arteve né Trombé dhe
mundur pérfitimin e dijeve dhe aftésive pér njé instrumentist po ashtu
edhe mésimdhénés té instrumentit. Pérfiimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave programi i studimit Master i Arteve “Trombé dhe Mé&suesi”
i ka t& rregulluara me rregullore t€ programit t& studimit. Pas pérfundimit
t&¢ programit studenti aftgsohet né krijimtari, mésues/instruktoré t&
kurrikulave artistike pér arsim parauniversitar, pedagog pér l&éndét
teoriko-praktike prané FM, si punonjés dhe né institucione
kulturore/muzikore. L&ndét e ndara né€ module A-B-C-D-E aftésojné
studentin t& jeté jo vetém interpret/e por edhe edukator/e dhe organizator/e
i/e aktiviteteve artistike.

DVV Evid.

11.4.6.1 Plani mésimor Programit té Studimit Master i Arteve Trombé
dhe Mésuesi

11.4.6.2.Syllabuset e Planit mésimor Programit t¢ Studimit Master i
Arteve Trombé dhe Mésuesi.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit mundéson
vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve n& pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Pérmbajtja e programit t& studimeve mundéson vijimin e studimeve t&
ciklit té treté po ashtu mundéson edhe punésimin e studentéve si Trombist
por edhe si Mésues i Trombés né shkolla. Sipas rregullores dhe
marréveshjeve te bashk&punimit g8 ka FM me institucionet dhe
organizatat profesionale, krijohen mundési pér punésim.

DVV Evid.

I1.4.7.1 VKM Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit té
vecanté Universitetit t& Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit
& larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé

I1.4.7.2 VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té larté”,

11.4.7.3 VKM Nr. 185, daté 25.03,2021 “Pér ndryshimin e VKM 41 t&
datés 24.01.2018”.

Konkluzione

L

Struktura dhe organizimi i programit t¢ studimit Master i Arteve “Trombé
dhe Mésuesi” éshté hartuar né pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés
dhe Sistemit Europian té Transferimit dhe Mbledhjes sé Kredive (ECTS).
Ndarja e planit mésimor béhet sipar veprimeve formuese dhe raporti
midis léndéve té formimit praktik dhe teorik, me raport 50/50. Pas
pérfundimit té studimeve Master, studentét mund té vazhdojné me studime
pasuniversitare si dhe jané té gatshém pér kérkesat e tregut.
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Kriteri 1. Pér pérmir&simin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut t&
punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé sé& programit t& studimit,
njésité pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet
e institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés.

Ky standart pérmbushet plotésisht.

Vizita n& UART, takimi me Drejtuesin e Departamentit te Interpretimit,
grupin e Vlerésimit t& Brendshém dhe studentét u konstatua se programi i
studimit &shté né pérshtatjc me kérkesat e tregut. Departamenti i
Interpretimit ku zhvillohet programi jané konsultuar me t& diplomuarit,
aktorét nga tregu i punés me géllim t& pérmirésimit t€ pérmbajtjes s& sé&
programit.

Gjaté vizités né institucion GVIJ ka sygjervar q€ né grupin punues pér
hartimin e pé&rmbajtjes s¢ programit t€ ket& nj& anétar nga tregu i punés
ose anétar nga institucionet partnere

Rekomandohet t& keté e kontakt mé& t¢ shpeshté dhe t& sigurt me
institucionet partnere pér treg pune.

Nga komenti I IAL vierésohet angazhimi i studentéve Alumni pér 1é
kontribuar né zhvillimin e programeve dhe shpreson me mé shumé
angazhime gjaté hartimit té programeve studimore.

DVV Evid.

11.5.1.2 Urdhér Nr. 616, daté 30.12.2016 i MASH

Ngritja e grupit t& punés pér shqyrtimin e programeve té Ciklit té
Dyté

Propozimet dhe rekomandimet e grupit t&é punés

I1.5.1.3 Urdhér Nr. 821, daté 26.12.2018 i MASR

Propozim i Njésisé Bazé DI pér riorganizimin e programit té studimit
té ciklit té dyté Miratimi nga ana e Senatit Akademik.

I1.5.1.4. Komunikime shkresore me lidhur me Urdhér Nr. 821, daté
26.12.2018 i MASR.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e

Fakulteti i muzikés,Departamenti i Interpretimit mbajné kontakte té
vazhdueshme me studentét t€ diplomuar .Kjo realizohet edhe pérmes
Projektit Erasmus+ CBHE me akronimin GRADUA i cili éshté burim i
pérhershém i mbledhjes s& t&€ dhénave né ményré statistikore pér t&
diplomuarit,
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programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jan& né
ndihmé t& p&rmirésimit t&
programit t& studimit.

Nga vizita né UART, takimi me pérfagésues té Sektorit Mésimor dhe
Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Ké&shillit t& Karrier&s, ALUMNI, u
konstatua qé zyra ALUMNI kéto tre vitet e fundit &shté mé aktive, ku me
ane té njé formulari plotésohen kontaktet e studentéve dhe futen ne njé
databazé. Krahas formularit nuk ka ndonj& ményré t& miréfillté pér té
marré t& dhénat personale. Pedagogét ndihmojné né& pérditésimin e t€
dhénave personale pér ALUMNI. Kjo realizohet falé natyrés s€ punés
individuale gé kané me studentg.

Mendimi i studentéve rreth programit t&€ mésimit realizohet népérmjet
pyetésorit n& fund t& vitit mésimor.

Rekomandohet databaza ALUMNI (& keté & dhéna mé t& detajuara rreth
studentéve té diplomuar dhe t& pérditésohen. GVI gjaté takimit me zyrén
Alumni  sygjeron ¢ keté mé tepér angazhim pér student alumni né
pérfshirjen e tyre né aktivitetet gé organizohen nga Fakulteti.

Nga komenti i IAL vierésohet angazhimi i Institucionit se databaza
ALUMNI éshté né pérditésim té pérhershém .

DVV Evid.

I1.5.2.1 Analizé nga NJSBC e pyetésoréve té studentéve.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né&
pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit né fusha té
ndryshme né bashképunim me
rrjete profesionistésh, shogata,
urdhra (vecanérisht né fushén e
mjekésis¢) dhe institucione
publike e private.

Departamenti i Interpretimit ku ofrohet programi i studimit gjaté
proceseve t& pérmirésimit dhe pérditésimit t& programit konsideron
propozimet dhe zhvillimet e fundit pérmes shkémbimit t& pérvojave
mésimore akademike t& anétaréve t& personelit akademik né& kuadér t&
mobiliteteve ERASMUS+K A107 Masterklaseve té artistéve
ndérkombétaré q& zhvillohen né Fakultet.Njésia Bazé Departamenti I
Interpretimit pérditéson dhe pérshtat programin ng bazé t& kérkesave té
kohés, posacérisht zhvillimit t& komunikimit me institucionet e tjera
artistike. Ké&té program e ka dé&shmuar me déshmi pér mbarévajtje t&
Master Klasaveve dhe takimeve t& punés t&€ mbajtura nga pedagog dhe
artisté t& huaj.

DVYV Evid.

I1.5.3.1.Statistika té Mobiliteteve Erasmus+ KA107 2018-2020
11.5.3.2.Statistika té Mobiliteteve Erasmus+ KA 107 2020-2022
11.5.3.3.Foto masterklase.

Konkluzione

Konstatojmé qé Njésia Bazé Departamenti I Interpretimit éshté
pérgjegjése pér pérditésimin dhe pérshtatien e programit. Realizohet me
propozimet e marra nga pedagogét dhe studentét. Studentét plotésojné
pvetésor pér programin mésimor né fundvit akademik.

Rekomandohet té keté kontakt mé (¢ sigurté me institucionet partnere pér
treg pune si dhe databaza ALUMNI té keté t¢é dhéna mé 1¢ detajuara rreth
studentéve ¢ diplomuar. Nga komenti I TAL vierésohet angazhimi i
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Institucionit dhe mirékupton se nevojitet kohé pér zhvillime
teknologiike dhe transformime digjitale

Ky standard pérmbushet plotésishl.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t€ studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

GVIJ vleréson se Programi i studimit Master i Arteve né Trombé dhe
Mésuesi ka pércaktuar qarté objektivat e studimit né pérputhje me
objektivat madhore té Universitetit & Arteve. Objektivat kryesoré té
programit t& studimit jané hartuar né bazg té objektivave t€ parashikuara
né Statutin e UART (Neni 4, 7), me ato t€ Rregullores s¢ Pérgjithshme
dhe asaj Mésimore né FM (Neni 4) dhe né Rregulloren e Veprimtarisé sé
Pérgjithshme dhe asaj mé&simore né Departamentin Interpretim (Neni 4).

DVYV Evid.

I1.6.1.1. Statuti i Universitetit t& Arteve
11.6.1.2Rregullorja e Universitetit té Arteve
11.6.1.3.Rregullorja Mésimore e studimeve té Ciklit té Dyté Master.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhé&nies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén
e veganté té studimit.

Departamenti i Interpretimit administron veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité artistike t& personelit akademik

Gjaté takimit me zyrén e burimeve njerézore si dokument shtesg u paraqit
edhe Marréveshja pé&r oré t€ punés ku paragiten veprimtaria e
mésimdhénies dhe veprimtaria artitike e personelit akademik

Nga vizita né UART, takimi me Drejtuesin e Departamentit, stafin
akademik dhe pérfagésuesit e Sektorit & Projekteve Artistike dhe
Shkencore konstatuam se, Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti
Interpretim administron kéto veprimtari: mésimdhénies, artistike,
kérkimore shkencore me liri akademike t& personelit akademik. Orari
mésimor pércaktohet népérmjet zv. dekanit, pérgjegjésit t&€ departamentit
dhe sekretarisé mésimore. Ngarkesa mésimore shpérndahet nga drejtuesi
i departamentit. Provimet zhvillohen sipas afateve t& pércaktuara né
Rregulloren e Fakultetit t€ Muzikés (Neni 44), pedagogu ka lirin€ e
sygjerimit t&¢ datés sé provimit (Neni45). Bazuar n& evidencat e
prezentuara, Dep.Interpretim organizon aktivitete me pjesémarrje té stafit
akademik né koncerte, tryeza shkencore, leksione t& hapura, puntori me
studentg, etj.
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DVYV Evid.

I1.6.2.1,Ligjin 80/2015 Neni 3/2

https://gbz.cov.al/eli/lie)/2015/07/22/80
I1.6.2.2.Statutin e Universitetit &€  Arteve
http://www.uart.edu.al/media/Statuti_uart 2021,PDF

Neni 6/2

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

GVIJ pas takimit me studentét konstaton se Departamenti i Interpretimit
ku ofrohet programi motivon student&t t€ angazhohen né aktivitete
koncertale dhe projekte pérmes bashképunimit me Orkestrén
TKOBAP,Orkestrés sé Forcave té Armatosura po ashtu edhe pérmes
mobilteteteve t& studentéve pérmes projekteve ERASMUS +. Programi i
studimit Master i Arteve “Trombé dhe Mésuesi” mundéson dhe motivon
studentét né aktivitete artistike dhe kérkimore né bazé t& planit mé&simor
dhe vlerésimeve mé kredite (ECTS). Krahas koncerteve, pra aktivitetit
artistike, studentét konstatuan q& b&jné edhe punime kérkimore.

Krahas aktivitetit artistik rekomandohet t’i kushtohet vémendje
hulumtimit dhe prezantimit t& temave t€ studentéve né tryeza apo
konferenca t€ hapura.

DVYV Evid.

11.6.3.1.Foto 60 vjetori i FM

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme.

GV nga takimet me Dekanin dhe Sektorin e projekteve ka evidentuar se
universiteti ka mbéshtetur financiarisht aktivitetin artistik pér kremtimin
e 60 vjetorit t& Fakultetit t& muzikés me 60 dité aktivitete artistike.

Sipas evidences s& paraqitur nga institucioni Fakulteti i Muzikés nuk
administron né ményré t& drejtpérdrejt té ardhurat nga aktivitetet e
ndryshme. Nga vizita n¢ UART, takimi me stafin akademik dhe Sektorin
e Projekteve Artistike dhe Kérkimore, u konstatua q& Universiteti i Arteve
ka njé fond pér ¢do njési kryesore. Mbéshtetja financiare pér aktivitet
artistik dhe kérkimor t& stafit akademik realizohet n& bazé t& kérkesés sé
béré nga pedagogu.

Rekomandohet t& keté pérkrahje mé tepér né realizimin e punimeve
kirkimore dhe mbéshtetje pér pjesémarrje t€ stafit akademik né
konferenca kombétare dhe ndérkombétare. Nga komenti IAL vierésohet
angazhimi pér adresimin e ¢éshijesé pér pérkrahje mé té madhe pér
stafin akademik. '

DVYV Evid.

I1.6.4.1.Urdhér administratori pér Térhegje

Pajisjesh pér
Departamentin e Interpretimit nga magazine. i
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11.6.4.2.VBA Vendim pér miratimin e rishpérndarjes s€ té ardhurave
té institucionit dhe ndryshim i regjistrit t¢ prokurimeve né UART.

Konkluzione

riteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet k&rkimore-shkencore
t& reja dhe siguron
bashké&punimin me struktura t&
tjera kérkimore pér realizimin e
objektivave t& programit t&
studimit né kérkim shkencor.

Gjaté takimeve me Drejtuesin e Departamentit, stafin akademik dhe
pérfagésuesit e Sektorit té Projekteve Artistike dhe Shkencore konstatuam
se, Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti Interpretim administron kéto
veprimtari: mésimdhénies, artistike, kérkimore shkencore me liri
akademike té personelit akademik. Studentét kané aktivitete artistike dhe
punime hulumtuese. Njésia Bazé Trombé sé bashku me pedagogun béjné
kérkesé né Universitet té Arteve pér ndihmé financiare rreth punimeve
hulumtuese dhe artistike. Rekomandohet hulumtimet té prezentohen sa mé
tepér né tryeza dhe konferenca shkencore/artistike.

Ky standard pérmbushet plotésisht

Departamenti i Interpretimit mbéshtet grupet I&ndore dhe aktivitetet
koncertale. Konstatojmé se Njésia bazé Interpretim pérmes grupeve
mésimore realizon objektivat e programit t& studimit, duke pérfshiré
veprimtarité artistike, kérkimore-shkencore. Kérkesat e grupit mésimor
paragiten prané Administratés t¢ UART.

GVJ ka analizuar dokumentacionin né evidencé dhe ka konstatuar se ka
projekte artistike t& pérbashkéta né grup si¢ &shté realizuar aktiviteti i
kremtimit t& 60 vjetorit t& Fakultetit t& Muzikés po ashtu mbéshtetja
realizohet edhe pérmes projekteve ndérkombétare.

GVIJ sugjeron t& fugizohen mé tepér aktivitetet e pérbashkéta (&
bashképunimit me Universitetetet/Fakulietet e Arteve shqiplolése né
Rajon.

Nga komenti i IAL vierésohen faktet se UART ka vémendje né
bashképunime pér aktivitete 1€ ndryshme me Institucionet homologe
shqipfolése né Rajon dhe uron se ato aktivitete 1€ intensifikohen
edhe mé shumé.

DVYV Evid.

I1.7.1.1 Foto nga kremtimet e 60 vjetorit té FIV
11.7.1.2Foto nga aktivitetet e muzikés bashkékohore né FM.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

/

[rmail: info@ascal.al

= e

Web site: wiw.ascal.al 49



Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime
e projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.

Njésia pérgjegjése angazhohet pér realizimin e analizave, projekteve
studimore duke angazhuar stafin akademik dhe studentét me mbéshtetje
t& projekteve té financuara nga fondet ndérkombétare.

DVYV Evid.

I1.7.2.1 Foto personeli akademik i FM si juri konkursesh e komisione
vlerésimi: Shkodér, Elbasan, Tirané, Gjirokastér.

Kriteri 3. Né fushén e
programit t& studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné personelin dhe
student&t pér arritjen e
objektivave.

Njésia Bazé Trombé né bazé ¢ déshmive &shté¢ konstatuar se ka
organizuar aktivitete artistike pér zhvillim dhe promovim t& krijimtarisé
sé re muzikore. Gjaté vitit 2021-2022 Fakulteti i Muzikés pér nder t€ 60
vjetorit t& themelimit, ka organizuar mbi 60 aktivitete artistike dhe
shkencore. Gjaté takimit me Dekanin u paragiten dokumente shtesé t&
organizimit t€ aktiviteteve t& pérvitshme si Sezoni koncertal i cili
realizohet ¢do vit .

DVY Evid.

I1.7.3.1.Broshura-Kremtimi I 60 vjetorit té¢ Fakultetit t& muziké
I1.7.3.2.Foto nga aktivitetet pér 60 vjetorin e FM

11.7.3.3.Foto Koncerte A.Z.Cajupi, Korcé

I1.7.3.4.Foto Takimi i Orkestrave né Elbasan.

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté
konkurrues pér tregun kombétar
dhe ndérkombétar t& punés.

Bazuar né programin e studimit qé éshté né pérputhje me model programe
europiane, konstatuam se ky program studimi ndihmon né formésimin e
profesionistéve kombétar dhe ndérkombétar. GV vleréson se programi i
studimit formon profesionisté pér tregun e punés si anétar orkestre si rast
konkret anétar i Orkestrés s& Forcave t& Armatosura dhe Mésues Trombé&
né Shkolla.

Ndérsa né tregun ndérkombétar t& punés jané anétaré t& orkestrés sé€ té
rinjve né kuadér t€ CEMAN.

DVYV Evid.

I1.7.4.1 Foto nga koncerte CEMAN
I1.7.4.2.Foto nga koncerte té Filarmonisé sé Tiranés

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s&
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

GV vleréson se jané béré pérditésime n& program studimi Master i arteve
né Trombé dhe Mésuesi duke u bazuar né aktet ligjore né fuqi pér tregun
e punés né fushén e mésimdhénies né arte.Bazuar né evidencat ¢ sjella
konstatuam gé riorganizimi i programeve té studimit, Cikli i dyt&, ju
mundéson studentéve t& drejtén pér punésim si mésimdhénés né 1éndét e
artit né institucionet e arsimit parashkollor, cikli i mesem i ulet dhe i
mesem i larté.
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DVYV Evid.

I1.7.5.1 Ligj Nr.10 171, daté 22.10.2009 Pér profesionet e rregulluara
I1.7.5.2.Ligj Nr.10 357, daté 16.12.2010 Pér njé shtesé né Ligjin Nr.10
171, daté 22.10.2009

I1.7.5.3.Urdhér Nr.100, dt.25.2.2022 Miratimi i Rregullores pér
Zhvillimin e praktikave profesionale t€ mésuesit

IL.7.5.4.Daté 25.02.2022 Rregullore pér praktikat profesionale né
mésuesi.

Kriteri 6. Programi i studimit Bazuar né program té studimit, konstatojmé q& Master i Arteve né
pér profesionet e rregulluara “Trombé& dhe Mé&suesi” krahas krijimtarisé artistike, i aft€son studentét
pérputhet me aktet ligjore né edhe né mésimdhénie né té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.
vend dhe rekomandimet Programi i studimit &shté i zbatueshém né pérputhje me aktet nénligjore
ndérkombétare né direktiva dhe | dhe urdhérat e udh&zimit me fushén e mésuesisé.

rregullore t& Bashkimit DVV Evid.

Evropian (p.sh. Professional o % E :
QualificationsDirective, I1.7.6.1 Ligj Nr.10 171, daté 22.10.2009 Pér profesionet e rregulluara
2005/36/EU). I1.7.6.2.Ligj Nr.10 357, daté 16.12.2010 Pér njé shtesé né Ligjin Nr.10
171, dat& 22.10.2009

11.7.6.3.Urdhér Nr.100, dt.25.2.2022 Miratimi i Rregullores pér
Zhvillimin e praktikave profesionale té mésuesit

I1.7.6.4.Daté 25.02.2022 Rregullore pér praktikat profesionale né
mésuesi.

Konkluzione Bazuar né evidencat e véna nga UART, konstatojmé qé program i studimit
Master i Arteve “Trombé dhe Mésuesi”, ndihmon studentét né formésimin
e profesionistéve kombétar dhe ndérkombétar. Po ashtu, i aftéson |
studentét né mésimdhénie né té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.

Ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eset&, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Programi i studimit Master i Arteve né Trombé dhe M&suesi me ané &
dokumenteve té paragitura né evidenc# i ka t& pércaktuara format e
mésimdhénies dhe mésimnxénies po ashtu t& paragitura né Planin
mésimor t& programit dhe né Syllabuse. Bazuar né evidencat e véna né
dispozicion nga UART, konstatojmé se format e mésimdhénies jané t&
paragitura né Rregulloren e programit t& studimit mbéshtetur né¢ VKM
Nr.145, dt. 10.03.2021. Pra, forma e mésimdhénies varion né varési t&
pérmbajtjes sé léndés, efikasitetit né transmetim, pérmbushjes s&
njohurive dhe kompetencave t& synuara dhe pérshkrimit € léndés
(Syllabusit). Duke i marré parasysh specifikat e programeve né
Fakultetin e Muzikés, zhvillimi i mésimdhénies realizohet dhe varet nga
numri i studentéve. Format e zhvillimit t& mésimit jan&: mésim
individuale, leksione, seminare, ushtrime, praktika mésimore dhe
praktika artistike.

DVYV Evid.

II1.1.1.1 Statuti i Universitetit t& Arteve, Neni 93/1
http://www.uart.edu.al/media/Statuti uart 2021.PDF

I11.1.1.2 VKM 145, daté 10.03.2021: Pér dhénien e statusit té

veganté pér Universitetin e Arteve, Pika 8/a
http://gbz.gov.aleli/vendim/2021/03/10/145

IT1.1.1.3Rregullore Mésimore e Ciklit té Dyté Master né Arte Neni

12/1/a

http://www.uart.edu.al/media/VSA Nr.17 dt.07.10.2021.PDF

I11.1.1.4 Rregullore e Programit té¢ Studimit Master i Arteve né

“Trombé dhe Mésuesi”

111.1.1.5Plani Mésimor i Programit té Studimit Master i Arteve né

“Trombé dhe Mésuesi”

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Teli+355 (04) 222-43423

E-mail: mfo®@ascal.al

Web site: winwvascal.al 52




http://uart.edu.al/media/master-flaut-oboe-klarinete-fagot-
trombe-Trombgé-trombon-bastube-21-22.pdf

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies.

GVJ ka analizuar sylabuset e léndéve dhe konstaton se personeli
akademik né Programin e studimit ofron metoda dhe forma t& spikatura
t& mésimdhénies. Nga vizita né UART, takimi me stafin akademik u
konstatua qé personeli akademik bashké me drejtuesin e Departamentit
té Interpretimit jané pérgjegjés pér zhvillimin e procesit mésimor, qofté
individuale apo né grup. Pérshtatja e metodologjisé sé¢ mésimdhénies
béhet né pérputhje me individualitetin e studentit. T¢ gjitha specifikat e
mésimdhénies pér secilén 1éndg jané t& paraqitura né Syllabus.

DVV Evid.

I1.1.2.1

Syllabuset e Programit té Studimit Master i Arteve né “Trombé dhe
Mésuesi”

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né p&rputhje me
rezultatet e pritshme té t& nxénit.

Departamenti i Interpretimit mbgshtet personelin akademik né
sigurimin e hapésirave pér studime, shkémbime pérvojave pérmes
mobilitetit me Universitetet brenda projekteve t& fituara. Nga vizita né
UART, takimi me stafin akademik dhe pérfagésuesit t& sektorit té
projekteve artistike dhe shkencore, konstatohet g€ institucioni udhézon
stafin akademik pér pjesémarrje né trajnime, pérmiré€simin e
kompetencave didaktike, pedagogjike. Po ashtu, ka pasur shkémbim t&
personelit akademik me universitetet e huaja p&rmes programit
Erasmus. Ka organizime t&€ Master-Classave, grupeve t€ punés
muzikore. Aktivitetet individuale té stafit akademik jang t€ paragitura
né evidenca. GV sugjeron ¢ t& keté mé tepér trajnime pedagogjike pér
metodologjiné e avancuar t¢ mésimdhénies. Nga komenti 1 IAL
vierésohet angazhimi i Institucionit pér té zhvilluar mé tepér
trajnime pér metodologjiné e avansuar ¢ mésimdhénies.

DVV Evid.

I11.1.3.1 Kérkesé pér leje aktivitete kérkimore/artistike apo
pjesémarrje né aktivitete ndérkombétare.

II1.1.3.2 Foto nga masterklaset e profesoréve ndérkombétaré né
kuadér té Erasmus.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té

Nga analizimi i CV t& personelit akademik GVJ vleréson se programi i
studimit ka staf t& kualifikuar dhe kompetent té cilét pérdorin metoda t&
ndryshme t& m&simdhénies. Personeli akademik i programit t&€ studimit
Master I Arteve “Trombé dhe Mésuesi” ka eksperiencé né mésimdhénie
dhe veprimtari artistike, duke pérdorur metoda t& avancuara dhe t&
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ndryshme t& mé&simdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin interpret, até kritik si
dhe autonoming e
pérgjegjshmeéring.

NE& té nj&jtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

ndryshme né mésimdhénie. Nga vizita né UART, takimi me studentét,
u konstatua qé mésimdhénia éhté interaktive, me diskutime, dhe
shkémbime mendimesh t& ndérsjellta kreative.

DVYV Evid.

I11.1.4.1 Struktura e Fakultetit t&¢ Muzikés dhe Departamenteve té
tij.

II1.1.4.2 CV e personelit akademik sipas grupeve mésimore léndore. |
IT1.1.4.3.Diplomat e titujve: Profesor, Profesor i Asociuar, Doktor,
Doktor.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit té€ studimit,
vleréson dhe p&rmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirg
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

Departamenti i Interpretimit ofron forma e metoda t&€ mésimdhénies t&
reflektuara kéto p&rmes analizave vjetore t& paragitura ng evidence. Po
ashtu njésia bazé ka inkuadruar edhe studentin né grupin e vlerésimit t&
brendshém pér hartimin e raportit pér programin e studimit.Nga vizita
né UART, takimi me pérfagésues té Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé, u konstatua q& Njé&sia Baz& Departamenti [ Interpretimit né
fundvit dérgon analizén e t& gjitha veprimtarive t€ zhvilluara artistike
dhe mé&simore. Studentét reflektimin e tyre e b&jn& né€ pyetésorin qé
realizohet n& fundvit, si dhe sugjerimet e pedagogéve merren parasysh
pér pérmirésim t& vazhdueshém t& programit té studimit.

DVYV Evid.

IIL.1.5.1 Analizé vjetore e DI
I11.1.5.1 Analizé e pyetésoréve té studentéve:

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t€ p&rmir&simit té cilésisé
sé mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja..

Universiteti i
bashké&rendojné

Arteve, Fakulteti 1 Muzik&s koordinojné dhe
pérmiré€simin e vazhdueshém & cil&sisé s&
mésimdhénies ku kontribut té veganté japin edhe Sektori mé&simor, i
Kurrikulave, Sekretaria mésimore si dhe Komisioni ad-hoc pér
Sigurimin e Cilé&sisé. Nga vizita né UART, takimi me pérfagésues té&
Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, pérfagésues té sektorit
mésimor dhe kurrikulés, Informimit t& Student&ve si dhe Sekretaring
mésimore, u konstatua se cilésia e stafit akademik éshté e réndésishme
pér mésimdhénien. Pér kété arsye, institucioni mbéshtet dhe kontribuon
né kualifikimin e pedagogéve, ku Departamenti i Interpretimit gjaté
viteve 2019-2022 ka organizuar trajnime dhe Master-Class me pedagog
nga: Austria, Australia, SHBA, Italia dhe Spanja.

DVV Evid.

II1.1.6.1 Analizé e pyetésoréve té€ studentéve.
I11.1.6.1 Foto nga masterklaset dhe/ose koncertet e kolegéve nga |
institucionet partnere Erasmus+ KA107.
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Konkluzione

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
‘testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Nga vizita né UART, takimi me pérfaqésues té Njésisé sé Sigurimit té |
Brendshém té Cilésisé, pérfagésues té Sektorit mésimor dhe kurrikulés,
Informimit té Studentéve si dhe Sekretaring mésimore, si dhe evidencat
e paraqitura, konstatojmé qé UART, Fakulteti I Muzikés garanton
procesin e 1€ nxénit dhe aftésimin artistik e shkencor pér té arritur
rezultatet e pritura. Ky standard pérmbushet plotésisht.

GVIJ konstaton se né bazé t& dokumentacioneve t& paragitura né |
evidencé si Rregulloren e Programit t& Studimit t& ciklit t€ dyt€¢ Master
dhe Rregulloren e UART béhen testimet dhe vlerésimet e njohurive dhe
pérmes sistemit Pitagora b&hen publike pér studentét. Konstatojmé se,
Rregullorja e veprimtarisé sé¢ pérgjithshme dhe asaj mésimore né
Fakultetin e Arteve paraget gjitha kushtet e vlerésimit t€ njohurive
Vlerésimi i studentit pasqyrohet né sistemin elektronik PITAGORA.
Vendoset nota nga pedagogu dhe pas njé kohe shtypet dhe firmoset
procesverbali nga anétarét e komisionit. Studenté&t kané t€ drejté 3 (tre)
heré nénshtrohen provimit (sezonine vjeshtés, t& pranverés dhe sezonin
e verés ). Format e vlerésimit bazohen né Rregullorja e programit t&
studimit.

DVYV Evid.

I11.2.1.1.Rregulloren e UART
111.2.1.2 Rregulloren e Programit té Studimit Ciklit t& Dyté Master

I11.2.1.3 Rregullore e Programit té studimit Master i Arteve né
“Trombé dhe Mésuesi”

111.2.1.4. PITAGORA Manual pérdorimi pér studenté dhe
pedagogé.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né

Nga vizita n&¢ UART, takimi me studentét, u konstatua q& né fillim t&
vitit akademik pedagogét prezentojné pérshkrimin e 1€ndés qé lektrojné
(Syllabusin), ku pérfshin pérshkrimin, qéllimin, veprimtaring, formén e
kontrollit, metoda e vlerésimit, rezultatet e t& nxé&nit.

Poashtu, plani mésimor dhe t& gjitha syllabuset, rregulloret publikohen
né web-fage t€ Universitetit t€ Arteve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

ﬂgg E-mail: info@ascal.al
(Hhons o

Web site: www,ascal.al 55



syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari I 1éndés/modulit.

DVYV Evid.

I11.2.2.1 Plani mésimor Master sipas Grupeve Mésimore
II1.2.2.2 Syllabuset e Planit Mésimor té Programit té studimit
Master i Arteve né “Trombé dhe Mésuesi”.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi I
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke T dhéné mundési
studentit té demonstroj& njohurité
dhe kompetencat e fituara.

GVJ ka analizuar Rregulloren mésimore t& studimeve t& ciklit t& dyté
,Rregulloren e programit té studimit si dhe sylabuset q& jané paragituré
né evidence dhe &shté vértetuar se format e kontrollit dhe vlerésimet e
njohurive béhen né disa ményra varésisht nga specifikat e l&éndés.
Bazuar né Rregulloren e programit t& studimit u konstatua qé forma e
vlerésimit Eshté e rregulluar né ményra t& ndryshme, si bashkébisedime,
kontrolleve teknike, mbrojtjen e detyrave/projekteve
individuale/grupore, mbrojtjen e praktikave profesionale, kolokuim
provime pérfundimtare, mbrojtje t& temave t& diplomave, aktivitete
artistike, etj,

DVYV Evid.

I11.2.3.1 Planin mésimor Master i Arteve né “Trombé dhe Mésuesi”
ITL.2.3.2Rregulloren Mésimore té Studimeve té Ciklit té Dyté

I11.2.3.3Rregulloren e Programit té studimit Master i Arteve né
“Trombé dhe Mésuesi”

I11.2.3.4 Plani mésimor Master sipas Grupeve Mésimore.

Konkluzione

| Ky standard pérmbushet plotésisht

Bazuar né Rregulloren e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore né Fakultetin e Arteve si dhe Rregulloren e programit té
studimit, u konstatua qé jané té paraqitura gjitha kushtet e vierésimit té
njohurive. |

riteri 1. Testimi e vlerésimi
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e 1&ndéve/moduleve
nga titullari [ [&ndés/modulit.

ipas syllabuseve t€ paraqitura né evidencé testimet dhe vlerésimet
béhen né ményré periodike gjaté gjithé vitit akademik me forma t&
ndryshme t& kontrollit varésisht nga specifikat e 1éndés. Nga vizita né
UART, takimi me drejtuesin e Departamentit t& Interpretimit, stafin
akademik dhe studentét, u konstatua qé vlerésimi i studentéve bazohet
né syllabusin e léndés, ku vlerésimi realizohet gjaté gjithg vitit
akademik dhe reflektohet né vlerésim pérfundimtar. Vlerésimi
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| pérfundimtar éshté I hartuar né pérputhje me Rregulloren e programit té

studimit.
DVV Evid.

IL.3.1.1
Syllabuset ¢ Planit Mésimor té Programit té studimit Master i |
Arteve né “Trombé dhe Mésuesi”

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

NE& bazg t& specifikave t& 1éndés Institucioni shmang format e ndryshme
t€ abuzimit né vlerésimin e njohurive si né& vlerésimin e léndéve artistike
b&hen me interpretim né kohé reale duke pérdorur fleté provimi vjetor
pér 1éndé artistike ndérsa vlerésimet tek léndét teorike b&hen me
sekretim t& emrit t& studentit. Vlerésimet reflektohen ng systemin
Pitagora.

DVYV Evid.

II1.3.2.1 Fleté provimi vjetor léndé individuale artistike dhe/ose né
ansambél, model .
I1L3.2.2MA.FO proceduré sekretimi té tezés sé provimit teorik.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
I 1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Vler&simi pérfundimtar i léndé&ve béhet né pérputhje me syllabusin dhe
Rregulloren Mésimore té Studimeve té Ciklit t&8 Dyté Master duke
pérdorur modele si Fleté provimin vjetor, vlerésimin e praktikés
mésimore. Bazuar né analizén e syllabuseve t& l&ndéve, u konstatua gé
forma e vlerésimit pérfundimtar éshté né pérputhje me syllabuset, qé
parashikohen né Rregulloren e programit t& studimit.

DVV Evid.

IT1.3.3.1 Fleté provimi vjetor léndé individuale artistike dhe/ose né
ansambél, model

I11.3.3.2 Vlerésim i praktikés artistike, model

I11.3.3.3 Vlerésim i praktikés mésimore, model

Kriteri 4. Vlerésimi I njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté I nevojshém) dhe
lidhet me ké&shilla mbi procesin e
t& nx&nit pér t& ndihmuar
studentin t& p&rmirgsohet né &
ardhmen.

Nga vizita n& UART, takimi me stafin akademik, studentét dhe
sekretaring mé&simore, u konstatua q& pér vlerésim pérfundimtar merren
parasysh té gjitha arritjet, aktivitetet artistike, vlerésimet e pjesshme dhe
t& vazhduara, praktika mésimore. Specifikat e programit, me mé&sim
individual dhe grupe té vogla mundésojné kontaktin mé té afért mes
pegagogut dhe studentit, gj¢ q€ mundéson diskutimet pér pérmirésim.
Nga raporti i GVB vlerésohet se vlerésimet pérfundimtare shogérohen
edhe me komente pérmirésimi dhe ké&shillimi pér studentin.

DVV Evid.

I11.3.4.1 Fleté provimi vjetor léndé individuale artistike dhe/ose né
ansambél, model
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Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Bazuar né Rregulloret e Universitetit t&¢ Arteve dhe Fakultetit t€
Muzikés, Kodin e etiké&s jané marré masat pér t& shmangur kopjimin dhe
plagjiaturén. Institucioni ka nxjerré Rregullore Mésimore té Ciklit t&
Dyté Master dhe Kodin e Etikés me t& cilat shmangin plagjiaturén dhe
kopjimin né provime.

Gjaté takimit GVJ &shté informuar se Institucioni mé herét ka poseduar
sistemin antiplagjiaturé. GVJ sugjeron gé ky sistem antiplagjiat (&
rifunksionalizohet. Evidentimit i plagjiaturés né€ punim diplome &shté e
parashikuar né Rregullore té programit sipas parashikimeve t&€ VKM
Nr.879, dt. 18.12.2019. Programet e Departamentit Interpretim, me
specitikén e organizimit t& procesit mé&simor gé ka, e bén t& pamundur
kopjimin dhe plagjiaturén.Nga komenti i TAL vierésohet angazhimi i
Institucionit pér ¢ rivendosien e sistemit antiplagjiaturé né
Platformé.

DVYV Evid.

I11.3.5.1 Kodi i Etikés,
I11.3.5.2 Rregulloren Mésimore té Ciklit té dyté Master
I11.3.5.3Planit mésimor Master “Trombé dhe Mésuesi”

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Sipas dokumenteve t& paraqitura né€ evidenc&, GVJ konstaton se
vlerésimet e njohurive bazohen né merité dhe paragiten me kohé né
platformen Pitagora sipas Rregulloreve mésimore. Nga vizita né
UART, takimi me sekretariné mésimore, u konstatua g€ Universiteti [
Arteve pérdor systemin elektronik PITAGORA n& menaxhimin e
studimeve. Sistemi u mundésua nga Rrjeti Akademik Shqiptar,
administrohet nga Sektori I IT me RASH, né koordinim me Sekretaring
Mésimore. Sekretaria Mésimore ngarkon t& dh&nat administrative
didaktike, t& dhénat mbi ofertén akademike, provimet dhe notat etj.
Sistemi pérdoret edhe nga pedagogét né pérpilimin e procesverbaleve
dhe studentét né informim lidhur me aktivitetin akademik. Personeli
administrative pércjell t& dhénat n& Rektorat ku t& dhénat statistikore
pérpunohen.

DVYV Evid.

I1L.3.6.1 Rregullore Mésimore e Programit té Studimit té Ciklit té
Dyté Master i Arteve

I11.3.6.2 Rregullore e Programit té studimit Master i Arteve né
“Trombé dhe Mésuesi”

I11.3.6.3 Platformén PITAGORA.

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né

Sipas Rregullores s¢ studimeve t& Ciklit t¢ Dyté Master dhe Sistemit
Pitagora, Institucion garanton t& drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t& vler&simit. Nga vizita né UART, |
takimi me sekretariné mésimore dhe drejtuesin e Departamentit
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pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Interpretim u konstatua q& pas provimit pérfundimtar komisioni duhet
ta vendos notén jo mé larg se 5 (pesé) dité pune. Konsultimet
mundésohen mes studentit dhe pedagogut pér vlerésimin e marré. Po
ashtu, student ka té drejté ankese né Dekanat t& FM dhe ndigen
procedurat e Rregullores sé ciklit t& II-té.

DVV Evid.

IL.3.7.1

Rregullore Mésimore té Programit té Studimit t& Ciklit t& Dyté
Master i Arteve,

Kriteri 8. Cdo kérkesé&, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni I
vler&simit dhe mé& pas nga
komisioni I posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Sipas Rregullores Mésimore té Ciklit t& Dyt& Master dhe Sistemit
Pitagora, Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t& ndjekur
procedura pér ¢do kérkesé dhe ankimim lidhur me vler&simin e
kontrollit t& dijeve. Studentét, pas pérfundimit t& provimit kané t& drejté |
t& sqarohen nga komisioni pér vlerésimin pérfundimtar, si dhe té& drejtén
e rishikimit té tezés.

Studentét kané t& drejté ankese né Dekanat t&€ FM, qé& ndjek procedurat
e parashikuara né Rregulloren e ciklit t& IT-t& (Evidencé nr. 5 Neni 20).
Ankesa e paraqgitur shqyrtohet nga Dekani, 1 cili kérkon sgarime nga
komisioni I provimeve dhe studenti dhe merr vendimin pérkatés té
formés sé preré.

DVYV Evid.

I11.3.8.1

Rregullore Mésimore té Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté
Master i Arteve.

Konkluzione

Nga vizita né UART, takimi me sekretaringé mésimore, drejtuesin e |
Departamentit Interpretim, stafin akademik, studentét, u konstatua qé
vlerésimi i studentéve realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vierésim pérfundimtar, e gjithé kjo bazuar né syllabus 1é
léndés. Vierésimi pérfundimtar pasqyrohet né sistemin elektronik
PITAGORA. Konsultimet mundésohen mes studentit dhe pedagogut pér
vierésimin e marré. Po ashtu, studenti ka té drejté ankese né Dekanat té
FM gé ndjek procedurat e Rregullores sé ciklit té II-té.

Ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Programi I studimit
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta
shkencore t& studentéve.

Duke u bazuar né dokumentacionin né evidence DVV, programi i !
studimit &shté né vijim logjik t¢ programit t€ studimit Bachelor né
Trombé i cili zhvillon aftésit¢ profesionale -artistike, zhvillon
kapacitetet pedagogjike.

Programi I studimit Master I Arteve “Trombé dhe Mésuesi” zgjat 2 vite
akademike me 120 kredite (ECTS). Plani mé&simor dhe syllabuset jané
t€ hartuara pér zhvillimin e aftésive profesionale, artistike dhe teorike-
shkencore. Zhvillohet mé#& tej krijimtaria muzikore, teknikat
bashkékohore interprete, mendimi kritik, metodologjia e mésimdhénies
dhe praktika artistike.

DVYV Evid.

II1.4.1.1 Plani mésimor Bachelor Trombé
II1.4.1.2 Plani mésimor Master “Trombé dhe Mésuesi”
I11.4.1.3 Syllabuset e Planit mésimor Master “Trombé dhe Mésuesi”

Kriteri 2. Programi I studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta n€ fushén e teknologjisé
s¢ informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pé&rfshiré edhe né
gjuhé t& huaj).

Njésia pérgjegjése gqé ofron programin e studimeve Master né Trombé
dhe Mésuesi synon qé pérmes léndéve té teknologjisé sé& informacionit
dhe I&ndéve humane, sociale né planin mésimor t& zhvillojné aftési t& |
veganta né fushén e teknologjisé. Programi i studimit, ka l&éndg |
mbéshtetése t& teknologjisé. Student&t jané t& njohur paraprakisht me
programet muzikore. Léndét me karakter psiko-pedagogjik aftésojné
fushén e komunikimit mé&simdhénés-nxénés.

DVV Evid.

111.4.2.1 Plani mésimor Master “Trombé dhe Mésuesi”

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 1&ndés. Personeli
akademik vé& né pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Nga vizita n& UART, takimi me pedagog dhe student& konstatojmé se,
Fakulteti I Muzikés, duke marr parasysh specifikén gqé ka né
mésimdhénie, kontakti i afért q¢ ka pegagog-student, e kan& mé leht&
analizén e punés pér t€ evidentuar arritjet dhe pér t& pércaktuar detyrat
pér pérmirésime. Analizat zhvillohen né nivel grupi mésimor,
departamenti dhe né dekanatin ¢ FM. N& syllabuset e l&éndés speciale
jané t&€ paraqitura kompetencat dhe aftésité q& fiton studenti pas |
pérfundimit t& 1&ndés.

Nga GVJ sugjerohet q¢ t&€ vendosen edhe né syllabuset e tjera
kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti. Detyrimet p&rmbyllése i
béhen t& qarta studentit n& fillim t& vitit akademik dhe gé né fillim té
studimeve.

DVYV Evid.

I11.4.3.1 Syllabuset e Planit mésimor Master “Trombé dhe Mésuesi”

| Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé

Grupi I vlerésimit té jashtém konstaton qé personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén qofté individuale dhe ate grupore né realizim,
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studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimg t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té&
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe I mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

zgjidhje t€ problemeve, zhvillimin e ideve kreative, hulumtime,
artistike, praktika mésimore.

Universiteti i Arteve mbéshtet ideté innovative duke rritur
bashképunimin dhe mobilitetin e studentéve me institucione tjera
arsimore.

Né& programin e studimit Master i Arteve né Trombé dhe Mésuesi ,
mésimdhénia bazohet mé tepér né proces praktik ku arrin kuotén né 76%
apo 92 ECTS kredi nga gjithsenjé 120 ECTS .

Poashtu syllabuset e l&ndéve artistike, procesi praktik é&shté mé i
shprehur té cilat mbéshteten né punén individuale dhe né grup.

Tek Plani mésimor nuk &shté i garté fondi I oréve 2.5 oré né javé pér
lénd&t Metodologji € mésimdhénies dhe Teorité e t€ nxénit dhe
menaxhim klase dhe fondi i oréve 1,1 tek lénda Histori muzike(gjysma
e dyté e shek. XX).

GV1J sugjeron té keté fond té oréve té plota tek k&to 1&éndé.

DVV Evid.

I11.4.4.1 Syllabuset e Planit mésimor Master “Trombé dhe Mésuesi”
I11.4.4.2 Plani mé&simor Master “Trombé dhe Mésuesi”,

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t€ shkencés dhe
teknologjisg brenda/jashté
strukturés s€ programit t&
studimit.

Nga vizita né UART, takimi me personelin akademik, u konstatua se si
ata efektiv edhe ata me kontraté n& Fakultetin e Muzikés zhvillojné oré
té hapura dhe seminare mbi teknologjing€ muzikore dhe hulumtimet
artistike, si né nivel Fakulteti ashtu edhe né institucione kombétare dhe
ndérkombétare. Gjaté vitit 2022 personeli akademik realizoi oré dhe
seminare t& hapura pérmes masterklaseve me rastin e kremtimit t& 60
vjetorit t& Fakultetit t& Muzikés qé jan€ paraqituré né evidence.

DVV Evid.

II1.4.5.1.Foto nga 60 vjetori i FM - Aktivitet me muziké
bashkékohore

I11.4.5.2. Model Marréveshje pér organizimin e kohés vjetore té
punés pér personelin akademik t&€ FM dhe DI, sipas Grupeve
Mésimore.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Nga vizita né UART, takimi me drejtuesin e programit, pedagogeét,
studentét dhe pérfaqésuesit e Sektorit t& Projekteve Artistike dhe
Shkencore, u konstatua gé ka aktivitete t& shumta artistike brenda FM.
Studentét inkurajohen t& marrin pjesé n& koncerte dhe aktivitete tjera |
artistike dhe kérkimore. Njésia Bazg Interpretim organizon koncertin e
studentéve dhe siguron regjistrimin profesional. Njésia Bazé parashikon
fonde t& veganta pér mbéshtetje t& aktiviteteve t& studentéve. Personeli
akademik né syllabuset e léndéve ofrojné literature inovative dhe
bashk&kohore.
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Gjaté vizités GVIJ sugjeron t& institucioni t& nxité personelin akademik
interpret/kompozitordt t& krijojné vepra solistike pér instrumente enkas
pér programin e studimit.

Nga komenti | IAL vierésohet angazhimi i Institucionit se do fe
punojé me personelin akademik (¢ kompozicionit dhe te tjeré,
duke i nxitur té krijoné vepra té reja.

DVYV Evid.

I11.4.6.1. Foto nga laboratori i audios.
I11.4.6.2.Foto nga koncerti me muziké bashkékohore.

Konkluzione

Konstatojmé se programi i studimit Master I Arteve “Trombé dhe |
Meésuesi” garanton rritjen e dfiésive interprete e hulumtuese tek
studentét dhe synon zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale
tek studentét.

Tek Plani mésimor nuk éshté i garté fondi I oréve 2.5 oré né javé pér

léndét Metodologji e mésimdhénies dhe Teorité e té nxénit dhe
menaxhim klase dhe fondi i oréve 1,1 tek lénda Histori muzike(gjysma e
dyté e shek XX). |
GVJ sugjeron té keté fond 1é oréve 1€ plota tek kéto léndé. Gjaté vizités |
GVJ sugjeron té institucioni € nxité personelin  akademik
interpret/kompozitorét té krijojné vepra solistike pér instrumente enkas
pér programin e studimit.

Nga komenti i IAL vierésohet angazhimi i Institucionit pér kriteret
¢ mésipérme por ende éshté i pagarté fondi i oréve 2.5 oré né javé
né lendét e lartépérmendura andaj komenti merret parasysh pér
t¢ ardhmen por GVJ nuk ndryshon vierésimin aktual pérderisa
mbetet i pambéshtetur me dokumentacion né kété rast me
pérmirésimin e fondit (é oréve.

Ky standard pérmbushet kryesisht

riteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para

Institucioni duke u bazuar né Rregulloren mésimore t& programit t&
studimeve dhe né Rregulloren e ciklit t& dyté t& studimeve Master t&
publikuara n& web fagen e Universitetit ndjek procedurat pér detyrimet
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realizimit t& tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

pérmbyllése. Konstatojmé se, Njésia Bazé Interpretim harton né bazé t&
Rregullores sé programit procedurén pér detyrimet pérmbyllgse dhe
pranimin né provimin pérfundimtar, Kéto detyrime pérmbyllése jané t&
publikuara né web-fagen e Universitetit t& Arteve. Detyrimet jané
plotésimi i kritereve detyruese t& l&ndéve, pérmbushja e grafikut t&
ndérvarésisé sé& 1éndéve, frekuentimi i formave mésimore, pérfundimi i
praktikave mésimore, regjistrimi i provimit né sekretariné mésimore,
pagesa e tarifés s& shkollimit. Procedurat e diplomimit jané té
parashikuara né Rregulloren e Programit t& Studimit.

DVV Evid.

IIL.5.1.1. Rregulloren Mésimore té Programit t€¢ Studimit
http:rwww. wart. edu.al/media/VSA_Nr.17 de.07.10.2021.PDF .

dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té t&
detyrimeve pérmbyllése.

Nga vizita n& UART, takimi me bgrfaqcsues t& Sektorit Mésimor dhe
Kurrikulgs, Informimit t&¢ Studentéve dhe Sekretarisé mésimore, u
konstatua se informimi I student&ve rreth detyrimeve pérmbyllése t&
léndéve né vitin pérkatés, kryhet nga Sekretaria mé&simore ku datat e
provimeve publikohen né ambient t&¢ FM dhe né web-faqe, si dhe béhen
té ditur nga pedagogét e 1éndéve me udh&zime pérkatése pér detyrimet
pérmbyllése. '
Procedurat e propozimit dhe dorézimit te Temé&s s& Diplomés jang t&
rregulluara né Rregulloren e programit por mungon njé udhézues teme
diplome kur kjo e fundit pérmbyllet me projekt kérkimor.

DVV Evid.

I11.5.2.1. Formular regjistrimi né provim pérmbyllés.

Kriteri 3. Komisioni I posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Konstatojmé se, Rregullorja e programit t& studimit paraqet procedurat
e pérgatities dhe paragitjes s& punimit pérfundimtar/ diplomés.
Procedurat miratohen nga Dekani dhe caktohet komisioni I mbrojtjes.
Mbrojtja e titullit Master I Arteve “Trombé& dhe Mésuesi” béhet me
realizimin e mbrojtjes artistike té krijimtarisé muzikore, si dhe hartimin
e tez&s teorike, me mbéshtetje té krijimtarisé artistike. Komisioni i
posagém pér administrimin e provimit t&¢ diplomés bazohet né testimet
e géndrueshmérisé sé€ njohurive & dhé&na dhe progresit gjaté gjithé vitit
akademik poashtu edhe pérmbyllja e Diplomés organizohet né dy pjesé:
me njé punim teorik -tez€ t& shkurt&r dhe program i interpretimit g&
studenti interpreton para Komisionit si dhe publikut né sallé,

DVV Evid.

I11.5.3.1. Syllabuset e Planit mésimor Master “Trombé dhe
Meésuesi”.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéhegési [ diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né

Nga vizita né UART, takimi me personelin akademik dhe drejtuesin e
departamentit te Interpretimit, u konstatua qé udhéheqgjen e diplomés e
bén pedagogu qé e udhéheq lénden speciale. Formulari pérkatés pér
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pércaktimin e temave t& punimit
t& diplomé&s. Udhéheqgsi [ asiston
studentin né& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar, Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi Eshté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

dorézim diplome bazohet né Rregulloren e programit ku firmoset nga
udhéheqési i diplomés, kryetari i grupit mé&simor dhe pérgjegjési i |
Njésisé Bazé Interpretim.

Zhvillimi i mésimit pér mbrojtje t& temés s¢ diplomés zhvillohet né
mésim individual, ku garantohet cilésia e rezultateve. Udh&heqési i
diplomés ndihmon studentin né p&rcaktimin e programit t€ diplomé&s,
ndihmon né fazén studimore nga ana metodologjike po ashtu pérgatitjen
e interpretimit p&rmbyll&s para komisionit dhe publikut.

Studenti duhet t& dorézojé punimin artistik (Trombéet-partiturat) dhe
tezén teorike, jo mé pak se 10 dité para datés sé mbrojtjes s¢ diplomés.
Po ashtu dokumentet shoqéruese duhet t& jen& t& miratuara dhe
nénshkruara nga udhéheqési i diplomes.

DVYV Evid.

111.5.4.1. Syllabuset e Planit mésimor Master “Trombé dhe
Meésuesi”.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t& temave dhe fushés sé studimit.

Fusha e studimit mbéshtet projektet artistike dhe kérkimore t&
studentove me kapacitet t& ploté pér té€ ju pérgjigjur ndryshimeve &
sjiellin kérkesat e tregut. Projektet artistike institucionale apo edhe
individuale mbéshteten edhe nga departamentet kryesisht né drejtim t&
mbéshtetjes infrastrukturore. Pér shkak t& specifikave gé ka programi
ky kriter nuk mund té realizohet n& programet e fushés s& interpretimit
muzikor.

Kriteri 6. N& pérfundim t&
provimit pérfundimtar t&
pérgjithshém ose t& mbrojtjes s¢
punimit t& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Nga vizita né UART, takimi me Sekretariné mésimore, drejtuesin e
departamentit t& Interpretimit, u konstatua se pas mbrojtjes s€ diplomés
Kryetari i Komisionit mbledh anétarét e komisionit vlerésues dhe
vendosin pikét e vlerésimit né formular dhe nénshkruajné dokumentin.
Pasi mbledhet mesatarja e vler&simit q&¢ ka dhén& c¢do anétar i
komisionit, komisioni e komunikon diplomantin/en mbi notén
pérfundimtare. Cdo gje dokumentohet dhe i bashkangjitet procesverbali
i mbrojtjes sé& diplomés, ku regjistrohet nota pérfundimtare.

Nése vlerésimi éshté negativ apo mungon studenti/ja né mbrojtje t€
diplomés, ai/ajo mund t& mbrojé temén brenda afateve t€ caktuara sipas
Rregullores s& programit t& studimit. N& evidence paragitet modeli i
vlerésimit t& diplomes duke u bazuar né Rregulloren Mésimore t& Ciklit |
té dyté Master.
DVYV Evid.

I11.5.6.1. Model vlerésimi diplome Planit mésimor Master “Trombé
dhe Misuesi”.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Bazuar né evidenca té Rregulloreve, konstatojmé se 1éshimi i diplomés
béhet brenda afatit t& caktuar kohor, jo mé gjaté se 6 (gjasht&) muaj nga
mbrojtja e diplomés. Ndérkohé, mund t’i 1éshohet njé vértetim me listén
¢ notave. Diploma plotésohet né zbatim me Udhézimin nr. 25, dt.
10.11.2017.
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Né pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e plot& zyrtare e programit
té studimit t& zhvilluar.

Studenti/ja pajiset me diplomén pérkatése, suplementin e diplomés
miratuar nga Senati (hartuar né pérputhje me Udh&zimin e MAS Nr.11,
dt. 2.4.2020) dhe listén e rezultateve t& studimit. N& evidence paraqiten
modeli i diplomes dhe modeli i Suplementit t& diplomes duke u bazuar
né Rregulloren Mésimore té Ciklit t& dyté Master.

DVYV Evid.

I11.5.7.1. Model Diplome

I11.5.7.2. Model Suplementi diplome

II1.5.7.3. Udhézimin Nr. 11, daté 2.4.2020 Pér pércaktimin e
pérmbajtjes dhe formés sé suplementit t& diplomés dhe listén e
rezultateve té studimeve,

I11.5.7.4. Udhézimi nr. 25, daté 10.11.2017 Pér regjistrimin e
formave té diplomave dhe certifikatave né regjistrin shtetéror té
diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fugi kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Nga vizita né UART, takimi me Sekretarin€ mésimore, u konstatua gé
ruajtja e dokumentacionit té studentéve béhet né letér (hardcopy) dhe né
formé elektronike. Hardcopy dokumentacioni ruhet né Arkiv-protokoll
t¢ UART. Sekretaria mésimore e Fakultetit t€ Muzikés ruan
dokumentacionin né Regjistrin Themeltar dhe Regjistrin e Arritjeve, ku
ruhen t& gjitha t& dhénat personale dhe vlerésimet e studentéve gjaté
studimeve. Njé& kopje e diplomés sé studentit dérgohet né Bibloteké t€
Universitetit t& Arteve. N& pérputhje me Ligjin Nr.9887, dt.10.03.2008
mundésohet verifikimin e dokumentacionit t& studentéve.

Institucioni ruan dokumentacionin e studentit dhe né pérputhje me
Ligjin pér t€ dhéna personale &shté i mundéshém t& verifikohet.

DVYV Evid.

I11.5.8.1. Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008, i ndryshuar Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Konkluzione

Nga vizita né UART, takimi me drejtuesin e programit té studimit,
personelin akademik dhe sekretariné mésimore, konstatuam se UART,
Fakulteti I Muzikés, departamenti Interpretim ndjek proceduré té qarté
té reflektimit te detyrimeve pérmbyllése té studentit dhe pajiset me
Diplomé, suplementin e diplomés miratuar nga Senati (hartuar né
pérputhje me Udhézimin e MAS Nr.11, dt. 2.4.2020) dhe pérpunimin e

rezultateve té studimit. '
Ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Njé&sité pérgjegjése, né
funksion t& mé&simdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

N/A

Kriteri 2. Institucioni, né
bashké&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

N/A

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke ¢
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

N/A

Konkluzione

Programi i studimit qé vierésohet éshté “Master i Arteve” dhe jo Master
Profesional. Ndaj ky standard nuk aplikohet

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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Iv.

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, g&
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né fuqgi, pér
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore t&
programit. Ka fush& kérkimore né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve t& tij.

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Gjate vizitave né institucion, si dhe bazuar n& evidencat, p€r vitin
akademik 2019-2020, 2020-2021 dhe vitin akademik 2021-2022,
konstatohet q&, personeli akademik I angazhuar né zhvillimin e
programit t& studimit ka ekspertizén e nevojshme lidhur me
mbarévajtjen cilésore t& procesit t&€ mésimdhénies.

Né vitin 2019-2020, pér programin e studimit kemi t€ angazhuar 12
personel akademik, nga té cilét 4 jan€ me titullin Prof.Dr, 2 jané me
titullin Prof. As, 1 jané me gradén Doktor dhe 5 jané MA.

Né vitin 2020-2021 pér programin e studimit kemi t& angazhuar 9
personel akademik nga té cilét 3 Prof. Asoc.Dr. , 2 Dr., 4 As Lektor -Ma.
NE vitin 2021-2022 pér programin e studimit kemi t€ angazhuar 12
personel akademik nga t& cilét 4 Prof.Dr., 2 Prof.Asoc,2 DR, dhe 4
As.lektor

Bazuar né t& dhénat e mésipérme evidentohet plotésimi I kuadrit ligjor
lidhur me ekspertizén dhe nivelin e pedagogéve t& pérfshiréné procesin
mésimdhé&nés né njé program té ciklit té dyté, por bazuar né Udhézimin
Nr. 1, 675 14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& larté, degéve t&
tyre, njésive kryesore dhe programeve t€ studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté”, pika 3/c Personeli akademik
me kohé t& ploté duhet t& mbulojé jo mé pak se 70% t& ngarkesés
mésimore pér ¢do program studimi”,

11 PAE/1 PAK v.a.2021-2022 90% me 10%
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7 PAE/2 PAK v.a.2020-2021 72% me 28%

9 PAE/3PAK v.a. 2019-2020 67% me 33%

Pérgindjet e 2019-2020 dhe 2020-2021 mund t€ ishin rregulluar
lehtésisht.

DVYV Evid.

IV.1.1.1. Cv e personelit akademik

1V.1.1.2.Tabelat e stafit akademik pér vitet 2019-2020, 2020-2021,
2021-2022.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit n& pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Konstatuam se personeli akademik me koh& t& ploté, prané
Departamentit Interpretim mbulon ngarkesén dhe zhvillon aktivitetin
mésimdhénés, bazuar né legjislacionin né& fugi dhe Konform VKM Nr.
29, date 10.09.2018, “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t€
personelit akademik né institucionet e arsimit te larte”. Personeli
akademik n& bazé t& marréveshjes pér kohén e punés vjetore t€
personelit mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore. Edhe né rastet kur kemi mbingarkesé t&
pedagogéve mbi normativén e lejuar nga ana e njésise bazé dhe zyrés s€
burimeve njerézore jané marré masat q& té depozitohet njé formular I
nénshkruar nga pedagogu ku ai pranon t€ kryeje 1éndén por pa marré
pagesé pér mbingarkesén.

DVYV Evid.

IV.1.2.1 Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe
Ngarkesén Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e
Arsimit té Larté.
https://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2018/09/Udhezimi-nr.-29-
(t-10.9.2018.pdf

IV.1.2.2. Kopje e njé modeli marréveshje pér kohén e punés vjetore
té personelit akademik .

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né
programin e studimit, pér t€ gjith¢
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Bazuar né evidencat konstatuam se, institucioni derdh rregullisht
kontributet shogérore dhe shéndetésore, si dhe bazuar né takimin me
Drejtoring e Burimeve Njerézore dhe né takimin me personelin
akademik, t& programit t& studimit, evidentohet q&ndrueshméri
kontraktuale, si dhe korrektes¢ né pagesat e kryera, bazuar né
legjislacionin né fuqi.

Personeli akademik i rregullté dhe i angazhuar nénshkruajné kontraten
me UART sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

DVV Evid.

IV.1.3.1 Kopje e njé modeli marréveshje pér kohén e punés vjetore
té personelit akademik

IV.1.3.2.Model draft kontrate té stafit akademik me kohg& t&
pjesshme

IV.1.3.3.Model kopje listpagese me sigurimet e paguara.
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Institucioni ndjek procedurat rekrutimi dhe vlerésimi sipas kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té publikuara né konkurs. Konstatuam se,
vlerésimi pér pérzgjedhjen e personelit realizohet nga Drejtoria e
Burimeve Njerézore, bazuar né propozimin e departamentit, e cila
pérditéson né ményré & vazhdueshme té dhéna qé lidhen me aktivitetin
kérkimor té stafit akademik, CV e tyre akademike, kontratat, formularét
e parashikimit dhe realizimit t& ngarkesés mésimore.

Drejtoria e Burimeve Njerézore administron ruajtjen dhe pérditésimin e
dokumentacionit t& personelit akademik, bazuar ne kuadrin ligjor ajo
arkivon dosjet pérkatése pér ¢do anétar t&¢ PAE dhe PAK, si dhe
marréveshjet kontraktuale t€ nénshkruara me stafin akademik né
pérfundim té gjithé procesit té rekrutimit.

DVV Evid.

1V.1.4.1. Model dosje pér rekrutim personeli akademik.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik té&
pérshtatshém dhe té mjaftueshém
pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen
e laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
té programit t& studimit.

Sipas udhézimeve pér strukturat e brendshme akademike dhe
administrative, Institucioni pércakton organizimin e brendshém
akademik dhe administrativ. U konstatua se, Institucioni, ka punonjés
ndihmés né realizimin e programit t¢ studimit né pérdorimin dhe
mirémbajtjen e pajisjeve teknologjike mésimore. Kontributi i tyre ka
konsistuar n& ndihmén e dhéné pedagogéve dhe studentéve, veganérisht
gjaté periudhés s¢ pandemisé dhe mésimit online.

DVV Evid.

IV.1.5.1. Udhézimin Nr. 27, daté 29.12.2017 Pér strukturat e
brendshme akademike dhe administrative né institucionet publike
té arsimit té larté.

1V.1.5.1.2.Rregullore mésimore e Fakultetit t&¢ Muzikés .

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Ké&to t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té personelit
ndihmés dhe administrativ.

Institucioni mbledh dhe ruan té dhénat e personelit akademik né dosjet
e personelit. Nga shqyrtimi i RVB dhe takimet fizike, konstatuam se,
institucioni mbledh dhe pérditéson ¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit akademik sipas organigramés s¢ UART, né lidhje me
strukturén analitike t8 FM, né rang njésie dhe personelin pérkatés.
Departamenti, mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik t& pérfshiré né program dhe personat
pérgjegjés pér organizimin e programit t€ studimit.

DVY Evid.

IV.1.6.1. VKM Nr. 329 daté 12.4.2017 Pér statusin dhe trajtimin e
veganté té personelit akademik

IV.1.6.2. Udhézimi Nr. 29, daté¢ 10.09.2018,

IV.1.6.3. Kopje e njé modeli marréveshje pér kohén e punés vjetore
té personelit akademik sipas grupeve mésimore
1V.1.6.4.Model dosje té aktivitetit kérkimor artistik e interpretativ
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Kiriteri 7. Institucioni, n&
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Duke u bazuar né marréveshjet pér praktikat profesionale me shkolla,
Institucioni v& né dispozicion personelin e duhur pér kryerjen e
praktikave. Institucioni *“UART”, ka njé séré marréveshjesh
bashk&punimi me ZVA dhe shkolla t¢ arsimit parauniversitar né té gjithé
vendin. Kryesisht, Institucioni, ka marréveshje bashképunimi me ZVA
Tirane, ku shihet se jané t& pércaktuara gart€ detyrat e secilit aktor.
UART merr pérsipér: deklarimin e studenteve praktikante lidhur me
sigurimet shendetesore, sigurimin e pedagogut mentor, ndihmén e
nevojshme pér studentét praktikantg, ndjekjen e punés sé studentéve dhe
vler&simin e studentéve pér paketén e praktikés.

ZVAT, merr pérsipér, mundésimin e zhvillimit té praktikave pér
studentét, sipas shkollave dhe nivelit t& tyre t& studimit, si dhe né
dhénien e mendimeve pér vlerésimin e studentéve praktikanté.

DVYV Evid.
IV.1.7.1. Kopje e marréveshjes pér praktikat profesionale me ZVA

Vloré
IV.1.7.2. Model vlerésimi i praktikés profesionale.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazg t&
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
t€ praktikés si dhe t& marré pjes¢
né procesin e vlerésimit t& tyre
pér praktikén profesionale.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me ZVA pér praktikat
profesionale ku praktikat mésimore studentét [ realizojné né shkolla
Realizimi i praktikave mesimore, zhvillohet sipas njé protokolli t&
mirépercaktuar lidhur me rolin e institucionit dérgues dhe institucionit
prités. Formularet dhe dosja e praktikés jané pjesé pérbérése e vlerésimit
final t& studentit, si dhe paraqesin né ményré t& qarté veprimtaritg, orét,
ményrat dhe modelet e aplikuara gjaté zhvillimit té procesit mésimor.
DVYV Evid.

IV.1.7.1.Kopje e marréveshjes pér praktikat profesionale me ZVA
Vloré
IV.1.7.2.Model vlerésimi i praktikés profesonale,

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, qartésisht té
pasqyruara, GVJ, konstaton se, personeli akademik efektiv dhe me
kontraté, permbush kérkesat ligiore né fugi, pér nivelin e duhur té
kualifikimit akademik, pér drejtimin e programit. Konstatuam
giithashtu, se Drejtoria e Burimeve Njerézore administron ruajtjen dhe
pérditésimin e dokumentacionit té personelit akademik, si dhe se
departamenti, mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik té pérfshiré né program

Konstatuam se realizimi i prakiikave mésimore, zhvillohet sipas njé
protokolli té mirépércaktuar lidhur me rolin e institucionit dérgues dhe
institucionit prités. Raporti i lektoréve t¢ jashtém me numrin e lektoréve
efektivé, éshté i nevojshém té pérmirésohet, bazuar né legjislacionin né
fugi.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési
té numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&

studimit dhe moduleve pérkatése.

Institucioni siguron hapésira t€ mjaftueshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore t& Programit.

Gjaté vizités s& hapésirave GVJ konstatoj se ka hapésira té mjaftueshme
dhe adekuate pér mésim dhe ushtrime individuale t& studentéve. Nga
vizita e mjediseve t&€ institucionit konstatuam se, 1&éndét e programit,
zhvillohen n& kampusin universitar, si dhe infrastruktura e universitetit
pérmban auditore me pérmasa t&€ mjaftueshme, lidhur me nevojén
specifike t& programit. T¢€ gjitha auditoret jané t& pajisura me mjetet
specifike t& mésimdhénies né kété program studimi, t& cilét mundésojné
mésimdhénien me metoda t&€ ndryshme si praktike edhe teorike.

Evid.
IV.2.1.1. Vizita né mjedise

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe té
teknologjisé s¢ informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes

Gjaté vizités s& hapésirave GVJ konstatoi se ka hapésira t& mjafiueshme
dhe adekuate pér mésim dhe ushtrime individuale t& studentéve.

Té& gjitha sallat jané t& pajisura me intrumentin si dhe Salla e auditoriumit
kishte pajisje digjitale. Konstatuam se, disa nga mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, biblioteka jané t& pajisura me mjete elektronike dhe
t& teknologjisé s¢ informacionit, qé¢ garantojné realizimin e procesit |
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit € metodologjive e |
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pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashké&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

teknologjive bashkékohore t8 mésimdhénies dhe mésimnxénies. |
Institucioni, ka kapacitet infrastrukturor dhe hapésira t& plota pér
akomodimin e studentéve t& programit, duke pé&mbushur ké&shtu
standardet e duhura pér student.

Evid.

IV.2.2.1. Vizita né mjedise

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné& aparaturat dhe mjetet
e nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési.

Nga vizita e mjediseve, konstatuam se, auditorét mésimoré jané té
pajisur me mjetet e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor (banka,
karrike, pajisje audiovizive, tabela etj). Disa nga sallat e leksioneve, né
t€ cilat zhvillohen 1éndét e programit t¢ studimit jané t€ pajisura me
videoprojektoré.

Gjithashtu, gjaté vizités né institucion, konstatuam se, mjediset
mésimore si zyra, salla leksionesh, laboratoré, sallé konferencash jané t&
pajisuara me mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& kurseve ge ofron ky program studimi pér aftésimit teorik
dhe detyrat praktike formuese t& programit t& studimit.

Evid.

IV.2.3.1. Vizita né mjedise

Kriteri 4. Institucioni I arsimit t&
larté siguron sé paku njé
laborator t€ teknologjisé sé¢
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit t& studimit
qé ofron.

Nga vizita né institucion, konstatuam se, infrastruktura gendrore e
shérbimeve t&€ Teknologjis€ sé& Informacionit né
pérbéhet nga 6 pajisie server dhe 3 njési network storage.
Aktualisht, né institucion jané t& instaluara mbi 50 pajisje kompjuterike
t€ ndérlidhjes sé& rrjetit kompjuterik né térési, t& pérbéré nga switch-e,
media converter-a, router, firewall, transmetues me valé t& brendshme
dhe t& jashtém.

Rezulton se, disponohen pesé laboratoré t& pérpunimit dhe prodhimit
filmik t& pajisura me infrastrukturé rrjeti kompjuterik fizik dhe valor, si
dhe me pajisje kompjuterike workstation / monitore / videoprojektore /
infrastrukture audio, etj,

Rezulton, gjithashtu, se prané Bibliotekés sé¢ UART ndodhet laboratori i
informatikés, i pajisur me softuerét pérkatés né ményré qé té t*i shérbejé |
sa mé& miré programit mé&simor me njé kapacitet aférsisht 25 vendesh. Ai
gshté€ né parametra t€ miré€ pér realizimin e nevojave t€ programit t&
studimit né€ lidhje me pérdorimin e teknologjisé né drejtim t&
pérmirésimit t€ cilésisé s€ mésimdhénies. Laboratori, rezulton se
shérben pér zhvillimin e detyrave dhe projekteve té kursit té studentéve,
por edhe pér aktivitete t€ ndryshme nga veté departamenti. Njé punonjés
i IT-s& &sht€ n€ dispozicion t€ mirémbajtjes s& laboratorit dhe rrietit
kompjuterik t& UART, gjaté kohés sé zhvillimit t& oréve mésimore, si
dhe ofron asistencé teknike pér studentét dhe stafin akademik.

Evid.

Institucion
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IV.2.4.1. Vizita né mjedise

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q€ zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t& tjera
(vértetuar népérmjet
marréveshjeve t&€ posagme té
bashké&punimit), q& mjediset jané
t& mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike. N&
rastet e programeve té studimit
né fushén mjekésore, institucioni
duhet t& sigurojé strukturat
spitalore dhe ambulatore me
kapacitetet e nevojshme.

Konfirmojmé qé, institucioni ka realizuar marréveshje bashképunimi me |
institucione arsimore parauniversitare, pér realizimin e praktikave
mésimore té studentéve té programit té studimit. Me mundésité dhe
infrastrukturén qé ka, UART, ka kapacitete té mjaftueshme pér té
organizuar veprimtari praktike apo veprimtari t& posagme veté ose edhe
né bashk&punim me institucione t€ tjera.

DVYV Evid.

IV.2.4.1. Kopje e marréveshjes pér praktikat profesionale me ZVA
Vloré

IV.2.4.1.Model vlerésimi i praktikés profesonale.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni siguron mjediset e mjafiueshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimore dhe asaj artistike.

Gjithashtu, konstatojmé se institucioni, ka kapacitetet e duhura
infrastrukturore dhe hapésira té plota pér akomodimin e studentéve né
kété program studimi, duke pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret
ligiore té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit té studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése né shérbim t& programit t& studimit
plotéson té& gjitha kriteret e vlefshmérisé dhe pérdorimit. Ajo gjéndet si
fizikisht, ashtu edhe né rrugé elektronike, duke garantuar késhtu njé
shfrytézim t€ mir€ té saj pér realizimin e detyrave dhe projekteve té kursit |
si dhe realizimit e aktiviteteve t& ndryshme artistike.

Gjaté vizités né institucion konstatuam se, literatura pér realizimin e kétij
program studimi pérbéhet nga:

1

Literatura bazé;
Literatura ndihmése;
Periodik té huaj;
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- Periodik shqiptare;

- Enciklopedi, diksionerefjalor;

- Doréshkrime t& kompozitoréve shqiptare;

- Koleksione periodike né fushat e artit;

- Punime teorike universitare dhe pasuniversitare t& studentéve dhe
pedagogéve:

- Monografi shkencore t& fushave t¢ ndryshe mbi muzikén, letersing,
artin dhe kulturén né gjuhén shqipe.

- GVIJ sugjeron q& né t& ardhmen Biblioteka t& pasurohet edhe mé
tepér me literature t& kompozitoréve shqipétar.

Nga komenti i IAL vierésohef angazhimi i Institucionit se do te
punojé pér pasurimin e Bibliotekés me vepra 1é kompozitoréve
shgiptaré.

DVV Evid.

1V.3.1.1. Katalogu online i BSHUA

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime té
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

Gijaté vizités s& GVJ né Bibliotekén e Fakultetit t&€ muzikés u konstatua
se ka botime t€ reja t€ fituara nga fondet ndérkombétare si partiture pér
interpretim nga Edicioni Urtex. Konstatojmé& se, njésia kryesore me
propozim nga njésia baz€ ¢do fillim viti akademik paraget listén e
kérkesave té titujve pér pasurimin e fondit t& titujve né& shérbim té&
realizimit t&€ programeve t& studimit q& ofron.

DVYV Evid.

IV.3.2.1. Katalogu online i BSHUA

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit n& ményré t&
barabartg nga studentét e
programit t& studimit.

“Gjaté vizités s& GVJ né Bibliotekén ¢ Fakultetit t& muzikés u konstatua

se personelit administrativ punon me pérkushtim pér t& ofruar studentéve
shérbimet e duhura poashtu, pér kohén e provimeve Biblioteka &shté e
hapur edhe ditéve t& shtun&. Nga vizita né institucion, konstatuam se,
biblioteka &shté e konceptuar né disa mjedise t& ndérlidhura s& bashku.
Pérve¢ mjedisit ku éshté vendosur fondi I librave, gjenden gjithashtu
edhe dy salla laboratoré si, Salla e fondit t& hapur dhe Media Library t&
pajisura me inftastrukturé rrjeti kompjuterik.

Né& ambientet e biblioteké&s ndodhet gjithashtu salla “Multimedia”, e cila |
éshté e pajisur me 20 kompjutera q& kané akses né internet t& pajisur me
software né mbéshtetje té punés individuale studimore.

Shérbimi eletronik i bibliotekés ofrohet népérmiet dy sistemeve:

e Sistemi 1 menaxhimit, pérmes té cilit biblioteka kryen
katalogimin dhe shpagjen pérmes shfletuesit publik (OPAC) pér
audiencén e gj&éré dhe.
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e Sistemi i arkivit digjital, ku pé&rdoruesit mund t& shfletojné
materialet elektronike.

| DVV Evid.

IV.3.3.1. Model hapje llogarie online pér Arkivin digjital t¢ BSHUA

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mé&simore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe
¢ pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé& programit t&
studimit.

Gjaté vizités sé GVJ né& Bibliotekén e Fakultetit t& muzikés u konstatua
se ka literature t& mjaftueshme pér zhvillimin e programit Master i
Arteve né Trombé dhe Mésuesi.

Konstatojmé se, Biblioteka &shté e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
té huaj, libra apo revista shkencore t& nevojshme, té pérshtatshme pér
mbulimin e kurseve dhe veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés t& programit t& studimit.

Biblioteka e UART luan rolin € njé biblioteke speciale pér t& gjithé fushat
e artit né Shqipéri.

Bazuar né vizitén né institucion, rezulton se numri i teksteve pérfshin
libra teorik té artin skenik, regji, skenografi, kostumografi, filmi,
koreografi; koleksionin e dramés: drama, pérkthime, komedi, periodiké
si dhe letérsi shgip dhe huaj dhe shqipe si mé& poshté:

= 45, 000 libra, albume, partitura & parte;

* 40.000 File (audio/ pdf) — muzike e huaj dhe shqiptare ;

* 1000 doreshkrime;

* 897 perkthim dhe adaptim;

* 400 drama te perkthyera ne shqip

« 68 tituj (periodik i huaj);

» 42 tituj (periodiku shqiptare);

» 20 Titles (gazeta).

« Fondi referues — enciklopedi, diksionere, tituj 150 +100 fjalor
» Letersia shgipe — 3040 tituj

» Letersia ¢ huaj — 2646 tituj

» Drama, perkthime teorike, ne shaptilograf, printime — 1000 tituj
= Bstetika, filozofi, psikologji, sociologji — 200 tituj

= Seriale — 1455 tituj

» Teoria e Drames, regjisé — 700 tituj

» Histori teatri — 308 tituj
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* Filmi — 460 tituj

* Teatri — 409 tituj

* Koreografi — 300 tituj

Njé vend t& réndésishém né fondin e saj z&né fondet speciale si :

» 1000 doréshkrime t& kompozitoréve shqiptare.

* 3000 koleksione periodike né fushat e artit.

= 1500 punime teorike universitare dhe pasuniversitare

« 1400 fotokopje té parteve dhe partiturave té formacioneve orkestrale.

* 750 tituj monografi shkencore t&€ fushave t&¢ ndryshe mbi muzikén,
letersing, artin dhe kulturén né gjuhén shqipe.

DVYV Evid.

IV.3.4.1. Katalogu online i BSHUA

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online t&
fushés sé programit t€ studimit.

GVJ vleréson mund&sin e ofruar pér student nga Institucioni pér
pérdorimin e bibliotekés online BSHUA dhe IMSLP.Nga vizita né
institucion, konstatuam se, menaxhimi I librave t& bibliotekés &shté T |
realizuar népérmjet skedaréve dhe gjithashtu népérmjet platformés
online pér té krijuar kushte pér akses t& shpejté, t& barabarté e pa pagesé
pér studentét.

Rezulton se, periodiku retrospektive— kérkimi béhet né katalogun manual
dhe shérbehet né fondin e mbyllur pér t’u studiuar né& sallén e leximit me
fonde t& hapura pérgjaté orarit 8:00 — 19:00.

Ndérsa periodiku koherent, rekorde bibliografike me té dhéna t&
hollésishme mbi pérmbajtjen, kérkimi béhet online, kurse sh&rbim
ofrohet né& fondi T mbyllur dhe shfletohet né sallén e leximit me fonde té&
hapura pérgjaté orarit 8:00 — 19:00.

DVYV Evid.

1V.3.5.1. Biblioteka online specifike pér programin e studimit
Master i Arteve né “Trombé dhe Meésuesi” éshté IMSLP -
PETRUCCI MUSIC LIBRARY htips:/imsip.org/wiki/Main _Page
IV.3.5.2.Arkiva digjitale e BSHUA aksesueshme pas regjistrimit
online.

hitparkivauart.edu.alipassword-login

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gjithé studentét.

Gjaté vizités né institucion, rezultoi 53, institucioni ka krijuar mundési
pér aksesimin e studentéve né platformén on-line t& bibliotekés ku mund
té paragesin kérkesat e tyre pér shfrytézimin e librave fizik dhe digjital.
Institucioni i ofron studentéve mundési aksesimi népérmjet abonimit né
revista shkencore online si:

o Years 2007 — Grover Music;
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° Years 2008 -2013 — Cambridge journals online; Oxford English
Dictionary online;

Oxford reference online;

o Years 2012 — 2013 — Alexander Street Press; Jstor; Muse; Fiiley;
AKSH - Ebscohost

For free access

| = IMSLP — Petruci Music Library. http://imslp.org/

= [L.San - Il sistema Archivistico Nazionale.

http:// san.beniculturali.it

= Culturetheque Instituti Francais

www.culturetheque.com

si dhe népérmjet katalogut online t& Bibliotekés universitare
uart.edu.al/katalog_biblio dhe arkivés dixhitale t& Bibliotekés sé&
Universitetit t& Arteve arkiv.uart.edu.al.

Evid.

IV.3.6.1. Vizita né Biblioteké

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi &
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
té nevojave, numrit t€ studentéve
dhe kapacitetit té saj.

Gjaté vizités né institucion, konstatuam se, Biblioteka funksionon
| népérmjet Regjistrit themeltar té inventarit t& koleksioneve bibliotekare,
i cili &shté dokumenti baz& g& pasqyron té gjitha materialet bibliotekare
g€ kané hyré né bibliotek& q& né krijimin e saj né ményré kronologjike.
Regjistri i inventarit &shté dokument mbi bazén e té cilit b&het inventari
i bibliotekés. Né t& rregjistrohet ¢do nj&si gé€ hyn né biblioteké dhe merr
njé numér gé e identifikon até si njési unike midis téré koleksionit t&
bibliotekés.

Biblioteka ka véné né dispozicion t€ studentéve aksesimin népérmjet
katalogu online t& Bibliotekés s& Universitetit té Arteve
uart.edu.al/katalog_biblio dhe arkivés dixhitale té Bibliotekés sé
Universitetit t& Arteve arkiv.uart.edu.al si dhe oraret e shérbimit, pér t&
géné né dispozocion t€ nevojave t€ studentéve. Biblioteka punon pérgjaté
orarit 8:00 — 19:00.

DVYV Evid.

IV.3.7.1.Informacion zyrtar né fagen e
http://www.artacademy.al/index.php?pg=fage&id=88&niveli=35

UART

Kriteri 8. Biblioteka dhe njé&sité
pérgjegjése t&€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té
pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe

Konstatojmé se, biblioteka dhe njésité bazé kané njé komunikim t&
vazhduesh&m pér pasurimin e fondit fizik dhe elektronik t€ fondit t&
titujve. Njésia kryesore me propozim nga njésia bazé ¢do fillim viti
akademik paraqet shkresat e kérkesave & titujve pér pasurimin e fondit
| t& titujve né& shérbim té realizimit t& programeve t& studimit qé ofron.

Biblioteka bén pérditésime periodike pér shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe studentét e programit |
népérmjet Arkivés Dixhitale t&¢ BSHUA, nga ku rezulton se, pér vitin |
akademik 2021-2022 kané shftytézuar fondit online t& bibiotekés 1073

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané :
Tel:+855 (04) 99243493 1

_ I'-mail: info@ascal.al
IV =
/f" e f@t i{qaé@‘

Web site: wwwvaascal.al

77




studentét e programit,
shfrytézimi [ sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa té&
efektshme kané gené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jan¢ kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén
e personelit akademik.

pérdorues, nga t& cilét 704 nga Shqipéria, 148 nga Kosova, 46 nga USA,
26 nga Italia etj.
DVV Evid.

IV.3.7.1. Katalogu i veprave té fondit fizik dhuruar nga Henle-
Verlag

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t¢ menaxhimit népérmjet
té cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri ng diplomim
né programin e studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se,
Biblioteka e UART ka njé fond shumé té pasur fizik dhe elekironik me
tekste mésimore né gjuhén shqipe dhe té huaj si dhe doréshkrime, libra
dhe revista shkencore té nevojshme, té pérshtatshme pér mbulimin e
kurseve dhe veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés té
programit té studimit, por vérehet njé mungesé fondi dedikuar kurseve
me karakter psiko-pedagogjik qé ofrohen né té gjitha programet e ciklit
té dyté té studimeve qé ofrohen né kété institucion, si rrjedhojé:

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht

Institucioni disponon me sistemin online Pitagora ku gjenerohen té gjitha
t& dhénat e studentéve nga rregjistrimi e deri te diplomimi. Gjithashtu,
konstatuam qé sekretaria mésimore disponon statistika vjetore:

e pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas progameve té
studimit dhe cikleve t& studimit;

e t& dhéna té detajuara né lidhje me numrin e studentéve t& secilit viti
akademik;

e té& dhéna pér transferimet dhe ¢gregjistrimet;
e t& dhéna pér ecuriné akademike t& studentit;
e numrin e ECTS t& grumbulluara pér cdo vit akademik;

e t& dhénat e studentéve gé diplomohen;
DVV Evid.

IV.4.1.1. Platforma
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online
http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=963 & niveli=68

IV.4.1.2.Njoftime
http://www. uart.edu.al/index.php?pg=fage &id=292&niveli=69

1V.4.1.3.Pranimet né UART
http:/www. uart.edu. al/index.php?pg=faqe&id=133&niveli=75

IV.4.1.4.Pajisja me Diplomé
Rttp:/www. aart.edu al/index.php ’pe=fage&id=134&niveli=77

IV.4.1.5.Drejtoria e BNJ dhe Informacion, Protokoll dhe Arkivé
hitp:iwww.wart.edu.al/index.php?pe=fagedid=110&niveli=3

Kriteri 2. Sistemi I brendshém I
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Bazuar n& Raportin Vjetor t&€ Departamentit, rezulton se, institucioni
disponon informacion té ploté pér aktivitetin mésimor dhe até kérkimor-
shkencor t& personelit akademik,

Ndérsa n& marréveshjeve né funksion t& programit t& studimit shprehet
qgarté aktiviteti g€ institucioni ka, né rang njésie kryesore dhe njésie bazé
me partnerét t€ cilét jané t€ angazhuar né realizimin e kétij program
studimi.

Drejtoria e Burimeve Njerézore, disponon dhe arkivon dokumentacionin
pér personelin akademik, personelin ndihmés akademik, personelin
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit. |
Ndérsa Departamenti monitoron dhe nxit aktivitetin mésimor dhe

kérkimor-shkencor.

DVV Evid.

IV.4.2.1. Njé model akt marréveshje pér kohén vjetore té punés
IV.4.2.2.Njé model dosje té aktivitetit ndihmés akademik me
karakter mésimor, artistik e shkencor

IV.4.2.3.Njé model dosje té aktivitetit ndihmés akademik me
karakter administrativ.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér &
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Institucioni siguron akses né informacione e dokumente pér té gjithé
studentét dhe personelin akademik duke pérdorur emailin e postave nga
Sekretaria Mé&simore si dhe sistemin Pitagora.Nga takimi me sekretaring

mésimore, konstatuam se, ajo ruan t& gjith& dokumentacionin e

domosdosh&m pér ¢do student né versionin fizik dhe i hedh kéto t& dhéna
elektronikisht né formatin e Regjistrit Themeltar t&¢ Studentéve dhe
Regjistrin e Diplomimit.

DVV Evid.
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IV.4.3.1. Model shkémbimi té emailave t&é postés me sekretariné
mésimore dhe specialisten pér sistemin PITAGORA
IV.4.3.2.Model shkémbimit t& emailave t€ postés me Sektorin e IT
IV.4.3.3.Model i té dhénave té pérgjithshme dhe/ose regjistrimit té té
dhénave té studentéve lidhur me frekuentimin, ményrén e
vlerésimit, vlerésimin, gjenerimin e procesverbalit t& provimit né
sistemin PITAGORA.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Format g€ pérdorin personeli akademik pér shkémbim informacioni me
studentét jané sistemi online Pitagora dhe platforma TEAMS. Nép&rmjet
sistemit PITAGORA, rezulton se, institucioni menaxhon sistemin e
regjistrimeve, kurrikulén, grafikun e provimeve online, hedhjen dhe
ruajtjen e vlerésimit, fazén e paradiplomimit dhe diplomimit. Studentéve
u jepen t& dhénat e aksesit t€ llogarive individuale pér regjistrimin
pérfundimtar né ményré g€ ata te aksesojné até né ¢do kohé, nga ¢do |
pajisje qé ka lidhje interneti. Sekretaria mésimore mban né sistem edhe
t€ dhéna personale t€ studentéve si numra telefoni, adresa emaili dhe ruan
kontakte t&€ vazhdueshém me studentét né raste njoftimesh. Té& dhénat
personale t& tyre si datélindja, qyteti i lindjes, adresa kontakti, et].

DVYV Evid.

IV.4.4.1, Model flete provimi gjeneruar nga PITAGORA
IV.4.4.2.Model vendosje né kalendar té njé eventi online TEAMS
IV.4.4.3.Model Statistike pérdorimi té platformés TEAMS pér
leksion online

Kriteri 5. Sistemi I menaxhimit
garanton monitorim ng kohg
reale t¢ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

| Sipas dokumenteve t& paragitura né evidence Institucioni posedon

monitorim t& vazhdueshém pér aktivitetin akademik dhe administrative.
Bazuar né Rregulloren e Fakultetit, si dhe t& dhé&nave, t& evidentuara né
institucion, rezulton se, institucioni garanton monitorim né kohg reale t&
aktivitetit akademik e administrativ, né hedhjen né& kohé t&
dokumentacionit t& kérkruar, pérmbushjen e zhvillimit t& leksioneve dhe
aktiviteteve (& tjera mésimore.

DVYV Evid.
IV.4.5.1. Model listé prezence

IV.4.5.2.Model evidence orésh té realizuara
IV.4.5.3.Model t& njé raporti mbi pérdorimin e platformés TEAMS

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit né t& paktén dy
gjuhé, ku njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

GVJ ka analizuar web fagen e Institucionit dhe konstaton se
informacionet e duhura jané t& publikuara.

Konfirmojmé qg, né fagen zyrtare t& internetit t¢ UART jané publikuar
t€ dhéna n& lidhje me strukturén organizative, stafin akademik,
veprimtarité, bazén ligjore, kurrikulat dhe kalendarin akademik, kriteret
e pérzgjedhjes sé studentéve si dhe njoftimet t& ndryshme qé lidhen me
veprimtaring akademike t& UART, n& dy gjuhé: shqip dhe anglisht.
hitp://www uart.edu.al/index, php?lang=1
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http://www.uart.edu.al/index.php?lang=2
DVV Evid.

IV.4.6.1. Statuti i UART

http://www.uart. edu.al/media/Statuti_nart 2021. PDF
1V.4.6.2.Informacion programi i studimit “Trombé dhe Mésuesi”
http:/uart. edu.al/media/master-flunt-oboe-klarinete-fugot-trombe-
Trombé-trombon-bastube-21-22.pdf

IV.4.6.3.Model Informacion personeli akademik
lttp:uart.edu.al/media/2021%20-

%20FM%20PERSONEL %20AKADEMIK. pdf
IV.4.6.4.Informacion aktivitete t&€ ndryshme

| http:/uart.edu.al/index.php ?pg=fuge&id=1111&niveli=92

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni  disponon sistem té menaxhimit népérmjet sistemit
PITAGORA, duke administruar té gjithé informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre. Konstatojmé, gjithashtu, se institucioni

garanton monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik e administrativ, |

né hedhjen né kohé té dokumentacionit té kérkruar, né fagen e tyre
zyrtare té web-it né gjuhén shqipe dhe até angleze duke pérmbushur
késhtu standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Departamenti i interpretimit ku edhe ofrohet program Master i Arteve né&
Trombé dhe Mé&suesi ka njé plan pér mbéshtetje financiare dhe raport
financiar t& kostosé sé& Njésis.

GV gjaté vizités ka sugjeruar se duhet t& keté mbéshtetje mé t&€ madhe |
financiare pér veprimtari dhe aktivitete artistike sidomos pér aktivitete |
ndérkombétare. Bazuar ng RVB, institucioni harton ¢do fillim viti
buxhetin financiar I cili, pasi hartohet nga Administratori, miratohet nga
Senati Akademik dhe Bordi I Administrimit, ku deklarohen kostot e
shpenzuara, t& ardhurat dhe pércaktimi I mbulimit financiar pér programet
e studimit dhe njésing bazé. Nga komenti I IAL vierésohet angazhimi
pér adresimin e ¢éshtjesé pér pérkrahje mé té madhe pér aktivitetet
ndérkombétare.
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UART, harton ¢do vit njé raport né lidhje me transparencén financiare,
ku pasqyrohen t& dhénat dhe gjendja financiare. N& raport pasqyrohen t&
dhéna finaciare né lidhje me koston pér secilin program studimi, duke
béré késhtu edhe njé vlerésim té& ecurisé dhe vazhdimésis€ s€ programeve,
né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet e vendosura. N& to
pérfshihet kosto pér ¢do program studimi, kostot operacionale dhe t&
mirémbajtjes, etj.

DVYV Evid.

IV.5.1.1. Ligjin nr. 10/296, daté 08.07.2010 Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin,

IV.5.1.2.Model Raporti financiar té kostove

IV.5.1.3.Model Plani pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té studimit.

Kriteri 2. Plani I financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion t& realizimit
t& programeve t& studimit,

Njésia pérgjegjése ka njé plan financiar ku jané€ t&€ ndara vijat buxhetore
t¢ parapara pér periudhén e caktuar. Konfirmojmé qg, institucioni ka
paragitur nj& plan financiar pér kété program studimi. Ndersa plani 1
financimit t& dérguar pér kété program studimi specifikon shpenzimet
operative pér mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, gjithashtu shpenzimet pér fondin e bibliotekés, si dhe
shérbimeve té lidhura me procesin mésimor dhe shkencor t€
Departamentit.

DVYV Evid.

IV.5.2.1 Vendim SA pér Plan Buxhetin e financimit t&€ Programeve té
studimit (model)
IV.5.2.2.Vendim BA pér Plan Buxhetin e financimit t&€ Programeve té
studimit (model)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim financiar, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Kéto tri vitet e fundit Institucioni nuk iu ka nénshtruar ndonjé auditimi
periodik mbi vlerésimin e gjendjes€ financiare. Konstatuam q&, UART,
nuk I éshté nénshtruar njé auditimi financiar, pér shkak se disponon njé
proceduré t& posagme pér realizimin e Auditit € brendshém, si¢
parashikon VKM Nr. 83, Daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve t&
krijimit t& njésive t& auditimit t€ brendshém né& sektorin financiar”.

Nga komenti [ TAL mirékupton se auditimi muk éshté proces qé varet
nga Institucioni dhe né kriter e ka paragituré vetém si gjetje por jo si
rekomandim apo sygjerim.
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Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar té vitit
paraardhés.

Sipas udhézimit t& paraqituré né evidence institucioni raporton deri né
nivelin e njésisé bazé pérgjegjése mbi realizimin e buxhetit t€ miratuar
té vitit paraardhés. Konstatojmé se, né mbyllje t& ¢do viti kalendarik,
institucioni dokumenton raportin financiar pér 1 vit kalendarik dhe
konstatojmé se né bilancin e véné né dispozicion, pasqyrohen t& gjitha
té dhénat pérsa i pérket realizimit t& buxhetit, si dhe shpenzimeve té

kryera.
DVV Evid.

IV.5.4.1 Udhézimi Nr. 5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin e
elementéve pérbérés té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim té
institucioneve té arsimit té larté”

hitp://ghz. gov.al/eli/udhezim/2019/10/21/24

IV.5.4.2.Njé model raportimi vjetor
hup:/uart. edu.al/medin/Analiza%20vietore%20e % 20UART %202019-

2020.pdf
hitp:uart.edu.al/media/ VSA22d123 12202 1 pdf

| Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve t&
studimit té& njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve.
Né rastet e nevojave té
pérmirésimit t€ posacme
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve té
studimeve.

Institucioni garanton géndrueshmériné dhe kapacitetet financiare duke u
bazuar né Ligjet né fuqi dhe planet pér mbéshtetje financiare pér program
studimi. Konstatojmé se, bilanci i véné né dispozicion nga institucioni
déshmon se UART, garanton géndrueshmériné financiare pérgjaté kohés
sé zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mijaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave t& domosdoshme né t¢ ardhmen, pér kété program.

DVYV Evid.

IV.5.5.1 Ligjin nr. 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor https://qbz.gov.al/eli/ligi/2015/07/22/80

IV.5.5.2.Ligjin nr. 10/296, daté 08.07.2010 Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin,

https://infrastruktura.gov.al/ép-

content/uploads/2017/10/Ligj 10296 8.7.2010.pdf

1V.5.5.3.Model Raporti financiar té kostove

IV.5.5.4.Model Plani pér mbéshtetjen financiare t¢ nevojshme pér

mbarévajtjen e programeve té studimit.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se
institucioni harton ¢do vit njé raport né lidhje me transparencén
financiare, ku pasqyrohen té dhénat dhe gjendja financiare, ku pérfshihen
kostot pér ¢do program studimi, kostot operacionale dhe té mirémbajtjes,
duke pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore té pércaktuara.
standard pérmbushet plotésisht.

Sa mé sipér,
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté
akademik té studentéve nga
hyrja né dalje, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Vlerésimi dhe raportimi anétaréve t¢ GVB né lidhje me kété kriter dhe
metodologjia e adresimit t€ referencave e pérdorur nga ana e tyre e |
mbéshtetur kryesisht né evidenca t& pérgjithshme, pa iu referuar akteve,
nenenve apo pikave t& caktuara t¢ dokumentave rregullatore nuk nxjerr
né pah qartésisht ményrén sesi institucioni ka hartuar dhe ndjek politika
té qarta t& ndjekjes s& mbarévajtjes sé studentéve q& né hyrje dhe deri né
diplomimin e tyre. Argumentimi i b&r&€ nga grupi i punés i pérfshiré né
hartimin e RVB pémend statutin, Rregulloren e UART
http:/www.uart.edu.al/media/VSA Nr.20 dt.07.10.2021.PDF
rregulloret e njésive kryesore , atyre bazé si dhe akte té tjera rregullatore
t& miratuara nga senati DVV Rregullore mésimore e Ciklit té Dyté
http://,www.uart.edu .al /media/VSA Nr.17 dt.07.10.2021.PDF

Referenca té tilla si DVV Ligji pér arsimin e Larté 80/2015, VKM 145
Pér dhénien e statusit té vecanté UART, pérb&jné dokumente
rregullatore kornizé pér gjithé arsimin e larté né Republikén e Shqiperisé
dhe arsimimin né& Universitetin ¢ Arteve, por nuk pérb&jné dokument

| evidentues t€ procedurave g€ ndigen tashmé n&€ UART dhe nuk
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déshmojné pér realizueshmériné dhe shkallén e pérmbushjes s& kéti]
kriteri. Nga ana tjetér DVV. Evid. Statuti UART dhe Evid. Plani i
Zhvillimit Strategjik vetém pjesérisht qart€sojné nga ana proceduriale |
praktikat e formalizuara t& véna né zbatim pér t€ monitoruar progresin e
studentéve nga hyrja né dalje.

Gjithsesi nga konsultimi edhe i dokumenteve té pérgjithshém mund t&
konstatohet q& Universiteti i Arteve n& perputhje me legjislacionin ne
fugi dhe aktet e veta rregullatore ka hartuar dhe zbaton politika dhe
procedura té cilat mbulojne ciklin e ploté akademik t& studentéve te
Fakultetit te Muzikés dhe Njésisé Baze DI, g€ nga aplikimi pér
pjesemarrje né konkurrim e deri né diplomim, p&rmes njé baze ligjore
dhe dokumentacioni respektiv mbéshtetés.

Dokumentat e referencés s& mésipérm vetém pjesérisht qartésojné nga
ana proceduriale praktikat e formalizuara t€ véna né zbatim pér t&
monitoruar progresin e studentéve nga hyrja né dalje. Njé& evidencé e
miré pér tu sjellé kétu do t€ ishte procedura e rakordimit t& punés sé zyrés
s& pranimeve me departamentet me ké&shillarét akademike/pedagogét e
speciales dhe me pérfagésuesen pér Alumni pér t€ ndjekur t& gjithé |
rrugétimin e studentéve.

Megjithaté nga vizita né institucion GVJ ka konstatuar q& ekziston nj&
bashkérendim i miré edhe pse jo i formalizuar né dokumentacion i punés
pér t& ndjekur mbarévatjen e studentéve nga regjistrimi deri né diplomim.
Procedurat g& ndjekin kandidatét pér studimet e cikit t& dyté& pran& kétij
fakulteti jané té detajuara dhe rregullatore. Kéta procedura pérfshijng
njoftimin dhe hapjen e aplikimeve, publikimin e kritereve t&
konkursit,publikimin e informacionit mbi planin mésimor dhe
pérmbajtjen e syllabuseve, si dhe publikimin e tarifés s& studimeve pér
program té& paré dhe t& dyté studimi.

DVYV Evid.

Njoftim pér hapjen e aplikimeve pér studimet e ciklit té dyté dhe
tarifat pérkatése.

http:/fuart.edu.al/index.php?id=1044

Publikimi i Rregullores dhe Kriteret e konkursit té pranimit
http./fuart.edu.a/Imedfrt 1 Rregulloret% 20dhe %2 0kriteret% 20. MASTER
%20202 2-2023%20F Ivfpd(

Informacioni mbi Planin Mesimor, oreve ne auditor dhe krediteve
per ¢do lende
http.//uart.edu.al/media/Inaster-fiaut-oboe-klarinete-[agot-trornbe-
Trombé- trombon-bastl1be-21-22.pd(

Informacioni i detajuar programin e lendes (syllabusin)

Tarife e studimeve Master i Arteve ne "Trombe dhe Mesuesi',
Program i pare dhe i dyte studimi
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| [t /www.uurt.edu.al/nledin/ Turi/ut%20e% 1 0shlél!imit%20ne%20ta

bele%20 perrnbledhese%202012-2023.pdf'
Evid.V.LLL Syllabuset e planit mésimor trombé e mésuesi

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing dhe té drejta
té njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér dhe studentét e programit té
studimit.

Kriteret procedurat, dhe informacionet mbi aktet rregullatore t& |
universitetit t& cilét garantojné baraziné dhe té& drejta té njéjta pér (& gjithé |

kandidatét student® t& programit t& studimit jan€ Iehtésisht t&
aksesueshme, transparente dhe publike né fagen zyrtare té webit t&
Universitetit t& Arteve DVV. Evid. Fagja Web e UART si dhe vihen né
dispozicion nga zyrat pérkatése t€ institucionit t€ arsimit t& larté.
Evidenca DVV

V 1.2.1 Ligjin Nr. 80/2015 Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor |

ne Republiken e Shqiperise, dhe aktet nenligjore
https://qbz.gov.al/eli/ligj/2015/07/22/80

V1.2.2 Statutin e UART http://www.uart.edu.al/media/Statuti uart

2021.PDF

| V2.3 Rregulloren e UART

httv:l/www.uart.edu.al/media/VSA Nr.20 dt.07.10.2021.PDF

V1.2.4 Rregulloren Mesimore e Ciklit te Dyte Master
httv:/lwww.uart.edu.al/media/VSA Nr.17 dt.07.10.2021.PDF

V L.2.5 Kodi i Etikes ne UART http:/luart.edu.al/media/2020%20-
%20vsa%20%2023.1 %20KODI%20ETIKES.vdf

V1.2.6 VKM 780 date 26.12.2018 Per percaktimin e kategorive te
individeve qe plotesojne kriteret per ulje te tarifes vjetore te studimit
ne programet e ciklit te dyte te studimeve ne JAL.
http://qbz.gov.al/eli/vendim/2018/12/26/780
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Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura n& zbatim t&
procedurave shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

Kandidatét pér studenté né Universitetin e Arteve i nénshtrohen
konkurseve té pranimit pér programet e ciklit t& paré, ndérkohé q& pér
programet ¢ ciklit t& dyté konkurimi béhet vetém me dosje mes
aplikantéve qé shprehin déshirén p&r t& ndjekur studimet master. |
Pérparési né pérzgjedhje marrin aplikantét t& cilét kané kryer njé cikél |
studimesh prane Universitetit té Arteve. Institucioni bén té ditura né ¢do :

' fillim viti kuotat e pranimit, kriteret e pranimit, rregulloret e konkurseve

t€ pranimit dhe propozimin e tarifave pérkatése. Ndérkohé edhe pér
programet e ciklit t& dyté t€ studimeve, master profesional apo master i
shkencave jan& miratuar né senatin akademik rregulloret pérkatése.
Ndjekja e procedurave té hapjes s¢ konkurimit dhe t& regjistrimit t& |
studentéve &shté né bashképunim té ploté me strukturat e ngritura né |
zbatim t€ maturés shtetérore, sipas ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Nga ana tjetér né DVV nga ana e anétaréve té GVB éshté dhéné edhe njé
shembull vlerésimi dosje kandidatésh me ané té pikésimit.

DVYV. Evid. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore té fakultetit
Evid. Mbi miratimin e rregulloreve dhe kritereve té konkursit
té pranimit pér vitin akademik 2022-2023 né FM
Evid.nr.Mbi propozimin pér miratimin e tarifave té konkurimit,
regjistrimit, shkollimit program i paré dhe i dyté
Evid. Nr. Pér deklarimin e kuotave té pranimit pér vitin akademik
2022-2023 né UART.
hitpoiey, '€ uart edy.alimedic/ Reegullore t% 2 0dhe % 2 Okr iieret Yo 2 0MASTE
R%202023- 2024%20F Mpd(

Metodologjikisht ka njé mangési kéto né dhénien e evidencave pasi jang
dhéné vetém me hyperlink po ju referuar evidencés s& numértuar
pérkatése pjesé t& DVV.

Pikézimi

het 1 ANV Viveaart. edu.aVimediaNSA % 20Nr %2019,%20Dt %2610 03
2022%20Mbi%

20Percaktimin%20e%20gikezimit%20ne%20konk: urset%20e%200ra
nimit%200er%20

vitin%o20akademik'%202022-2023. 11df
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Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
mé&parshme ose té pjesshme, &
vlergsimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Né fagen web t& Universitetit t& Arteve jané t& publikuara dhe té
aksesueseshme pér publikun e gjeré kriteret procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé& studentéve, transferimit dhe njohjes sé studimeve té
méparshme si dhe t& vler&simit té dijes dhe t& diplomimit. Ngelet e
paqgartesuar dhe e padéshmuar me ané t€ evidencave puna gé pedagogu i
speciales, sektori i kurrikulés dhe dega mésimore béjné né bashkérendim
me njéri-tjetrin pér informimin e studentéve. Njé proceduré e tillé
bashkérendimi i punés mes strukturave pérkatése me géllim informimin
sa me t& miré t&€ studentéve do té& duhej té ishte sjellé me evidencé me ané
t& njé praktiké t& plot& informimi.

DVV. Evid.

V1.4.1 Rregullore clhe kritere pranimi cikli i dyté Master
V1.4.2 Rregullore mesimore cikli dyte studime Master

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢cdo
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t& programit t& studimit.

Institucioni arsimit t& lart& afishon njoftime n& lidhje me programet e
studimit ¢do fillim viti akademik si dhe pérpara fillimit t& vitit akademik
lektorét marrin pjesé né panairet e studimit t& organizuara nga MAS ose
takimet informuese népér gjimnaze dhe lice t& ndryshme. Institucioni
gjithashtu organizon dité t¢ hapura t& informimit t& publikut dhe t&
kandidatéve t&€ mundshém pérpara fillimit té ¢do viti akademik duke u
shpjeguar kriteret dhe mundésité e regjistrimit né programet e ofruara N&
evidencat e pércjella nga GVB ekzistojné déshmi t& shpalljeve publike t&
informacionit pér programet si dhe evidence té takimeve informuese té
drejtépérdrejta, ditet e hapura apo takimet informuese né shkolla apo né
lice.

DVV.Evid.

Rregullore dhe Kritere pranimi cikli i dyte Master
htte:lluart.edu.a.1/media/Rregu/loret%20dhe%20kriteret%20M4S
TER%202022-

2023%20FM.pd(

' Kuotat e pranimeve ne ciklin e dyte Master

| htte:!Av11'é.uart.edu.allmedia/VSA%20Nr %2017,%20Dt %2010
03 2022%20Per%

20deklarimill%20e%020kunotave%20te%20ural limit%20eer%20v
itin%20akadelliik%20

2022-2023%20ne%20UART.g_df
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Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té veganta, t& pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Institucioni i alokon kritere dhe hapesire vémendjeje t&€ veganté
pérzgjedhjes sé kandidatéve me aftési t& veganta, t& pakicave apo t&
shtresave t& margjinalizuara.

DVV . Evid.

hitp:/iwww.uait.edu.al/media/VSA%20Nr %2017.%20Dt %2010 03
2022%20Per %
20deklarimin%20e%20kuotave%20te%20pranimit%20per %20vit
in%20akademik %20 2022-2023%20ne%

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidat&ve nga
shtete t& tjera.

| DVV. Eyvid.

Sipas relatimeve té anétaréve t&€ GVB té drejtén pér té ndjekur studimet
né njérin prej programeve té ofruara nga fakulteti e kané edhe kandidatét
g€ kané njé diploma t& shkollés s& mesme té njé vendi t& huaj,
ekuivalente me diplomén shgiptare t& matures shtetérore sipas
legjislacionit né fuqi. Fakulteti I Muzikés nuk harton kritere té veganta
pér kandidaté nga shtete té& tjera dhe pér shtetasit e huaj vlejné kriteret qe
aplikohen edhe pér kandidatét qé kané studiuar né Shqipéri.

Rregullore Mesimore e Ciklit te Dyte Master
http://www.uait.edu.al/media/VSA Nr.17 dt.07.10.2021.PDF

Rregullore dhe kritere pranimi ecikli i dyte Master
http.//nart.edu.allmedia/Rregu/loret%20dhe%20kriteret%20A1A
STER%202022- 2023 %20.F1tLpd|
http://ééll1l.uart.edu.allmedia/Rregul/oret%20dhe%20kriteret %2
OMA4STER %202023- 2024%20{7v{.pdf

20UART.pdf

Kriteri 8. [nstitucioni harton
politika t&€ ndihmés/bursave pér
shtresa né€ nevojé dhe pér t&
rritur cil&sing e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Institucioni €shté shumé& mbéshtetés me politikat e ndihmés. bursave pér
shtresat né nevoje, mbéshtejen e p&rjashtimit té studentéve ose t&
reduktimit t& tarifés vjetore pér ta, si dhe me fondin e mbéshtetjes
studentore pér studentét e shkélgyer. Pérmbushja e kriterit plotésisht nga
ana e institucionit &sht€ mbéshtetur edhe me evidencat e duhura.

Meqé veté regjistrimi né€ programe studimi t& ciklit t& dyt& parashikon
njé cilési mé té larté Universiteti I Arteve nuk ka hartuar njé politiké t&
vecanté ndihmése dhe promovuese t€ programit té studimit.

DVV. Evid.

| httv:/fuart.edu.al/media/2021%20-

%20VBA %2028%20PER %20REDUKTIM %20TARIFE %20SHK
OLLIMI%2050%20
pergind.PDF
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Konkluzione

! Institucioni ka té qartésuara procedura té ndjekjes sé mbarévatjes sé
Studentéve nga hyrja né dalje por raportet analitike né lidhje me cilésiné
e studentéve né hyrje dhe performancén é tyre gjaté viteve hartohen dhe
disponohen vetém nga zyra e sekretarisé mésimore dhe depozitohen
vetém si pjesé e raportit vietor institucional qé dorézohet nga ana e
UART né MAS. Kriteret procedurat, informacionet mbi aktet
rregullatore té universitetit jané lehtésisht té aksesueshme, transparente
dhe publike né fagen zyrtare té webit té Universitetit té Arteve si dhe |
vihen né dispozicion nga zyrat pérkatése té institucionit té arsimit té
larté. Institucioni bén té ditura né ¢do fillim viti kuotat e pranimit,
kriteret e pranimit, rregulloret e konkurseve té pranimit dhe propozimin |
e tarifave pérkatése. Institucioni gjithashtu organizon dité té hapura té
| informimit té publikut dhe té kandidatéve té mundshém pérpara fillimit
té ¢do viti akademik duke u shpjeguar kriteret dhe mundésité e
regjistrimit né programet e ofruara. Institucioni éshté shumé mbéshtetés
me politikat e ndihmés. Bursave pér shiresa né nevojé, mbéshlejen e
pérjashtimit té studentéve ose 1é reduktimit té tarifés vietore pér ta, si dhe
me fondin e mbéshteljes studentore pér studentét e shkélgyer. Edhe pér
kété kriter ka disa evidence té munguara apo té numértuara gabimisht.
Standardi pérmbushet plotésisht

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat ¢ pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik n&
tjetrin.

iteri nga ana e GVB paragqiten si
evidence dokumentet rregullatore t& cilét né parim parashikojné t& drejtat
dhe detyrimet e studentéve, kriteret dhe procedurat e vlerésimit,
dokumentimin e vlerésimeve , procedurat e ndérprerjes dhe vijimit t&
studimeve etj.Studentét informohen pérmes sistemit Pitagora mbi
pérparimin e tyre akademik dhe mbi pérmbushjen e kriteve minimale pér
kalimin nga njé vit akademik né tjetrin mbi vlerésimin e vazhduar,
pérmbajtjen dhe organizimin e l1&ndés etj.

Ményrat e informimit t€ studentéve parashikohen né Rregulloren
mésimore t€ programit t&€ studimit cikli II(neni 17-23),si dhe njé
informim mé i avancuar mundésohet pérmes specialistit t& kurrikulés,
sistemit Pitagora I cili reflekton pérparimin akademik si dhe kontakteve
individuale t& pedagogut t€ 1&ndés individuale artistike né funksion té
késhillimit t& karrier&s pér studentét.

DVV.Evid.Rregullore Mesimore e programit te studimit, Ciklit II,
- http://www.uart.edu.al/media/VSA

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané giim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

H ol

“Web site: www.ascal.al 90

=




Nr.17 d1.07.J0.2021.PDF

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni pranon transferime té studentéve nga institucione té tjera té
arsimit té lart&, vendase ose t& huaja, publike ose jopublike, ndérkohé qe
kuadri rregullator pér kéto transferime Eshté i béré publik dhe transparent
pérmes fages web té& institucionit. Evidencat pér kété kriter jané dhéné |
saktésisht dhe né t&€ njétén kohé &sht& adresuar edhe neni konkret ku
parashikohet transferimi i studentéve.

DVV.Evid.Rregullore Mesimore e programit te studimit, Ciklit II,

hitp://www.uart.edu.al/media/VSA Nr.17 dt.07.10.2021.PDF
studimeve

Kreu VI Transferimet, Njohja e krediteve,

Neni 24,25,26,17,28

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& student&ve né
programin e studimit.

Aktet rregullatore t& UART, po ashtu si edhe syllabuset e [éndéve
pérkatése parashikojng& kriteret dhe format e vlerésimit t& dijeve té
studentéve, procedurat e vlerésimit, komunikimin e vlerésimeve
studentéve si dhe dokumentimin e vlerésimeve. Referencat dhe evidencat
e sjella pér p&rmbushjen e kétij kriteri nga ana e GVB jané relevante dhe
té sakta, ndérkohé gé tek syllabuset e 1éndéve mund té konstatohet qé&
disa nga lektorét ndjekin njé format té vjetér t& papérpérditésuar syllabusi
dhe jo né pérputhje me ¢faré parashikohet né VKM 41, ndérsa pjesa tjetér
respektojné elementét e njé syllabusi t& parashikuar né kété VKM.
Institucioni déshmon qé& ka krijuar kushtet pér t& informuar si duhet
studentét n& lidhje me kriteret ¢ procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive. Kontakti me pedagogun e 1éndés individuale speciale edhe né
funksion té késhillimit t& karrierés &shté gjithashtu shumé i réndésishém
né kété proces. '

DVV. Evid.
Rregullore Mesimore e programit te studimit, Ciklit IT,
http://-www.11art.ed11.al/media/VSA Nr.17 dt.07.10.2021.PDF

Neni 17, Menyrat e te provuarit te dijes, Neni 18, Parakushtet per
hyrjen ne provim, Neni 19, Sezonet e provimeve,

Neni 20, Provimi dhe kontrolli i dijeve,

Neni 21, Dokumentimi i vleresimit te studenteve Neni 22, Kushtet e
kalimit ne vitin pasardhes, Neni 23, Permiresimi i notave.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Universiteti i Arteve ka té parashikuar n& ményré té detajuar procedura

| pér hartimin e punimit t€ diplomé& dhe procedura té diplomimit t&

studentéve me provim t& pérgjithshém pérfundimtar, mbrojtje artistike
apo temé diplome me tekst dhe mbrojtje artistike njékohé&sisht. N&
evidencat e sjella nga grupi i punés parashtrohen aktet rregullatore qé&
kontrollojné pérfundimin e studimeve, diplomimin dhe punimin e
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diplomés por nuk evidentohet t& keté njé udhézues teme diplome té
detajuar dhe té standardizuar e formalizuar i cili t& shérbeje si udhé&heqje |
akademike kérkimore dhe artistike pér studentét gé e mbyllin ciklin e tyre
t& studimeve me njé punim diplome.

DVV. Evid. Bazuar ne Rregulloren Mésimore té Ciklit té Dyté
Master

http:/1,véll:.uart.edu.allmedia/VSA Nr.17 dt.07.10.2021.PDF

- Neni 30 pershkruan Modalitetet e Diplomimit

- Neni 36 pershkruan Suplementin e Diplomes

Bazuar ne Syllabuset ¢ programit te studimit "Trombe dhe Mesuesi"

- DO.DI/SY Nr.l, Nr.2, Nr.3, Nr.4, Nr.5, Nr. 6, Nr.7, Nr.8, (Syllabuset
sipas grupeve mésimore té Departamentit t€ Intepretimit) informacioni
bé&het me i detajuar, jo vetem té literaturés sé nevojshme, por edhe pérsa
i takon té gjithé aspekteve organizative dhe t& ECTS.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né& mé&nyré
periodike, institucioni i arsimit t&
larté publikon udhézues té
posag¢ém dhe organizon takime
t€ hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit.

Universiteti i Arteve pérdor forma té ndryshme pér informimin e
studentéve té ardhshém lidhur me programet gé ai ofron. Udh&zues apo
fletépalosje t& veganta jané prodhuar né€ ményré periodike dhe
publikohen né mjetet e informimit publik apo n& mediat sociale si dhe
béhen t& ditura pérmes tureve informative té€ lektoréve t&€ UART né liceté
artistike t& shkollave t& ndryshme.

Kuotat jane percaktuar sipas tipologjise:

Kuota per brenda territorit te vendit

- kuota per program te dyte studimi

- kuota transferimi

- kuota per studente te huaj

- kuota per status jetimi

-kuota per aftesi te kufizuara

-kuota per rome dhe ballkano-egjiptian

Kuota sipas Shteteve

| Universiteti i Arteve dhe Fakulteti i Muzikes, konsideron si frekuentues

potencialé¢ t& Ciklit t€ Dyté € Studimeve Master, nénshtetas (&
Shqiperisg, t& Trojeve shqiptare ose t& huaj, g& kane ndjekur Bachelor né
Trombe prané UART. Pér kété kategori studentesh potencialé nga ana e
GVB gjykohet g& nuk &shté e nevojshme té€ publikohen udhezues te
posacém pasi gjate studimeve Bachelor, kane pasur t€ gjitha mundesité
dhe lehtesité t& vézhgojné piket e forta dhe ato t& dobeta t& programit t& |
studimit t& Ciklit t& Dyt&.

Njé pershkrim i Universitetit t& Arteve, Fakulteteve té tij, strukturés sé
Departamenteve dhe programeve té studimit, si njé material informues
dhe udhézues i posacem per tu pérdorur nga personeli akademik i
programit t& studimit &shté hartuar né kuadér té¢ shkémbimit Erasmus
Plus me Itali, Norvegji, Spanjé.

Adresa: “Rn-lga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-13423

E-mail: info@ascal.al

7 _AWeb site: www.ascalal 92




‘ DVV.Evid. Kuota pranimi

http:!!1tart.edit.al!media/VSA%20Nr.%]017,%20Dt %2010 03
1022%20Per%20deklari
min%:20e%20k1étave%20te%20praniniit%20per%20vitin%20ak

ademik %202022- 2023%20ne %2

Konkluzione

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e
pérparimit akademik, ato té njohjes sé kualifikimeve té méparshme té
vierésimeve té vazhdueshme té léndés, procedurat e punimit té diplomés.
Universiteti i Arteve pérdor forma té ndryshme pér informimin e
studentéve té ardhshém lidhur me programet qé ai ofron. Udhézues apo
fletépalosje té veganta jané prodhuar né ményré periodike dhe
publikohen né mjetet e informimit publik apo né mediat sociale si dhe
béhen té ditura pérmes tureve informative té lektoréve né shkollat e
mesme artistike.

Standardi pérmbushet plotésisht

Nga vlerésimi rezulton se studentét e UART informohen né fillim t& ¢do
viti akademik dhe né vijimsi né lidhje me strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t& studimit. Informimi zhvillohet gjaté ditéve t&
informimit, né ditét e hapura t& organizuara prané Fakultetit t& Muzikés,
gjaté périudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés s€ akomodimit, si dhe
pérgjaté periudhés sé& studimeve. Evidencat e sjella né kété kriter dhe né&
kriteret pararendése né lidhje me pé&rbushjen e kétij standardi jané
relevante dhe bindése.

DVV

Evid. V.3.1.2. Syllabuset Master i Arteve né Trombé dhe Mésuesi
Evid. V.3.1.1Plani mésimor i programit té studimit.
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Kriteri 2. Institucioni vé& n&
dispozicion té& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Bazuar né vlerésimin e ekspertéve t€ jashtém institucioni ju v€ né
dispozicion studentéve informacion/dokumentacion né formén e njé
syllabusi 1énde té detajuar né t& cilin jané specifikuar rubrikat ose temat
pér ¢do jav& mésimore, shogéruar me literaturén e detajuar kryesore dhe
ndihmése si dhe format e vler&simit t& dijeve. Gjithashtu plani mésimor
i programit &shté i publikuar online né fagen zyrtare t€ UART.

V3.2.1  |Rregullore Mesimore e Ciklit te Dyte Master

Plani mesimor per Programin ¢ Studimit Master i Arteve ne "1
13.2.2  |dhe Mesuesi”

1’3.2.3  |Svllabuser Planit mesimor Master i Arteve ne "Trombe dhe .

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Grupi i vlerésimit t& jashtém gjykon dhe vleréson q& Universiteti i Arteve
ofron mbé&shtetjen institucionale t& nevojshme pér orientimin e
studentéve drejt tregut t€ punés, megjithaté n& DVV nuk ofrohet
mjaftueshém informacion dhe evidenca pér t&€ déshmuar ményrén si
institucioni i informon studentét mbi mundésité e punésimit.Gjithsesi
veté numri i vogél i studentéve g¢ UART diplomon ¢do vit dhe veté
numri i kufizuar i institucioneve elitare t& artit ku kéta studenté mund té&
gjejné punésim e b&jné procedurén e orientimit t€ karrierés mé té lehté.
Pérfshirja e studentéve né jetén artistike dhe kulturore t€ vendit dhe
aktivitetet q& kryhen né& kuadér t& Paktit pér Universitetin shérbejné si
procedura formale pér t& informuar studentét mbi mundgsité e punésimit.
Universiteti i Arteve ka marré pjesé me sukses si njé nga partneret e

| projektit GRADUA, Erasmus+ CBHE - pér t€¢ déshmuar mbéshtetjen

institucionale p&r orientimin drejt né tregun e punes. N&épémmjet kétij
projekti jan& siguruar laboratoré, pérgatitur e trajnuar kapacitete
njerézore, si dhe &shté ideuar platforma me t& njejtin emer te projektit,
ku studentet, pas regjistrimit, kané mundesi dhe kontakte te drejtperdrejta
me tregun € punes.

GVB né asnj¢ vend nuk sjell dot t& dhéna analitike mbi pérfitimet e
projektit Gradua.

Evidenca té sjella nga GVB jané

Evid. V.3.3.1
Regjistrimi ne platforme i studenteve
https:/ gradua.rash.al/stud/registration/Default.aspx?code

Pia=l&lang=sq

Evid. V.3.3.2 Nje informacion mbi projektin GRADUA ne fagen
zyrtare te UART
http://uart.edu.al/index.php?id=845
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Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe sh&rbimet né
funksion té realizimit té tij.

Universiteti i Arteve vé& né dispozicion t& studentéve para periudhés s€
studimeve dhe gjaté periudhés sé studimeve informacion té gjeré té
pérditésuar pér zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
infrastrukturén dhe ¢do gje tjetér né funksion té realizimit t& programit.
Nga ana e grupit t& vlerésimit t&é brendshém deklarohet g€ studentéve u
vihet né dispozicion nga sekretaria informacion 1 pérditésuar mbi
zhvillimin e procesit mésimor gjithashtu gjaté vizités né institucion edhe
nga veté studentét &shté pohuar qé ata vihen né dijeni t€ ¢do gjé& q¢ ka té
bé&jé me procesin mésimor. Fagja Web e fakultetit dhe e Departamentit
t& Interpretimit posagérisht jan& mjaftueshmérisht t& plota pér t& ofruar
informacionin q& studentéve u nevojitet né lidhje me procesin mésimor.

| DVV.

Evidenca pér zhvillimin dhe organizimin e procesit mesimor,
http:/iuart.edu.al/index.php?pg=fage&1d="/)&niveli=66 bazuar ne
- Rregullore UART

- http://www.uart.edu.a!/media/VSA Nr.20 dt.07.10.2021.PDF
- Rregulloren mesimore cikli dyte

- http://www.nart.edu.al/media/VSA Nr.17 dt.07.10.2f12"'t

V3.4.1 Foto klasat e rikonstruktuara

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Grupi i vler&simit t& jashtém ka konstatuar q& informacione t& detajuara
né lidhje me planin mé&simor té programit t¢ studimit, sipas viteve,
semestrave, krediteve mundésohen p&rmes njé sistemi menaxhimi t& |
brendshém Pitagora. Pérveg késaj informacioni &shté béré edhe publik
pérmes fages web té Fakultetit t&€ Muzikés.

DVV

Evid Faqja Web , Plani mesimor i programit

Evid. Sistemi Pitagora

Konkluzione

Studentét e UART informohen né fillim té ¢do viti akademik dhe né
vijimsi né lidhje me strukturén, organizimin dhe kohézgjatien e
programit té studimit. Institucioni ju vé né dispozicion studentéve
informacion/dokumentacion né formén e njé syllabusi lénde té detajuar
né té cilin jané specifikuar rubrikat ose temat pér ¢do javé mésimore,
shoqgéruar me literaturén e detajuar kryesore dhe ndihmése si dhe format |
e vierésimt té dijeve. Universiteti i Arteve ofron mbéshtetjen

institucionale té nevojshme pér orientimin e studentéve drejt tregut té
punés. Informacione té detajuara né lidhje me planin mésimor té
programit té studimit, sipas viteve, semestrave, krediteve mundésohen
pérmes njé sistemi menaxhimi té brendshém Pitagora.

Standardi pérmbushet plotésisht
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban
statistika vjetore pé&r numrin e
studentéve e t&€ diplomuarve, né
programin e studimit.

Universiteti i Arteve mbledh, arkivon dhe pérpunon té dhéna t€ sakta né
lidhje me numrin e studentéve diplomuar, sipas viteve dhe gjinive.

DVV Evid.

Tabelat me numrat e studenteve viti i Master, nr. i femrave dhe te
dhéna té tjera

-Tabelat me numrat diplomante Master, nr. i femrave dhe té dhéna |
té tjera per 3 vitet 201 9, 2020 - 2021, 2021 - 2022

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Institucioni pérpunon né ményré vjetore t& dhéna té sakta né lidhje me
studentét e pranuar, ato qé& po ndjekin studimet aktualisht t& trasnferuar
dhe t& grregjistruar, deri né diplomim pér secilin vit akademik. T& dhé&nat
e depozituara dhe t& pérpunuara nga zyra ¢ sekretaris€é mésimore
gjithashtu pérfshijné informacion mbi térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses |
t& vitit akademik né t& cilin zhvillohet programi i studimeve. Kéto t&
dhéna pérfshihen edhe né raportin vjetor té Institucionit t& arsimit t&
Larté. Evidencat e sjella jane mbéshtetése dhe relevante.

T& dhéna mbi studenté

- té regjistruar ne programin e studimit, deri né€ diplomimin e tyre,
- térhegjet nga programi,

- largimet para pérfundimit t& programit

- mospérfundimin me sukses te vitit akademik

shkémbehen midis Sekretarisé Mésimore t& Fakultetit t& Muzikés.

Ne& Sekretariné Mésimore t& FM disponohen t& dhénat t& dokumentuara
né:

a)Regjistrin Themeltar

b)  Regjistrin e arritjeve

c¢)Sistemin Pitagora

DVV.Evid.

V.4.3.1 Regjistri themeltar FM

V.4.3.2 Regjistri i Arritjeve FM

Kriteri 3. Té dhénat statistikore
t€ studentéve duhet t&
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet té jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Institucioni ka pérdorur mé pérpara dhe vijon t€ pérdoré njé system té&
sigurté t€ brendshém t€ menaxhimit t€ informacionit. Ky system mé&

| pérpara ka gene 1 ofruar nga Rijeti Telematik Shqiptar dhe ka gene

ESSE3, ndérkoh& qé aktualisht pérdoret sistemi Pitagora sérish i
mundésuar nga RASH. UART ka gené nj¢ ndér institucionet e para qé& ka
pérqafuar dixhitalizimin e sistemeve online t€ hedhjes, pérpunimit dhe
ruajtjes sé t& dhénave. T& dhénat jané té arkivuara né ményré té sigurté
dhe jané leht€sisht t& verifikueshme nga personat e autorizuar. Gjaté |
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vizités né sekretatingé mésimore té GVJ jané véné né dispozicion edhe t&
dhéna t& tjera shtes¢ nga sistemi Pitagora t€ cilat jan€ lehtésisht t€ |
verifikueshme dhe t& aksesueshme.
DVV Evid. Sistemi Pitagora

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik
prané gjith& njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe t&
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Pérmes njé rregulloreje mbi sektorin mésimor t& miratuar nga senati
akademik DVV Evid. Rregullore e Zyrés mésimore dhe Kurrikulés,
Neni 5, Pika 14 Universiteti I Arteve kryen kontrollin periodik prané
gjithé njésive pérgjegjése pér menaxhimit e sistemit t€ brendshém té
menaxhimit t€ informacionit duke vlerésuar dhe dokumentuar né kété
ményré gjendjen dhe saktésiné e informacionit né lidhje me studentét.
Nga evidencat e sjella nuk déshmohet ményra si kryhet auditimi i
brendshém apo kontrolli periodik rastésor i saktésisé. Nga vizita
institucion u gartésua g& kjo béhet né ményré periodike nga ana e
pérfagésuesve té zyrés mésimore. N& pérshkrimin e p&rmbushjes s& |
kriterit nga ana e anétaréve t&€ GVB evidencat referuese pér két€ kriter
mungojné.

DVV Evid. Rregullore e Zyrés mésimore dhe Kurrikulés, Neni 5,
Pika 14

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cil&sing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura ng drejtim té
pérmir&simit t€ kétyre treguesve.

Raporti vjetor i njésisé bazé éshté¢ dokument themelor me ané té t& cilit
njésia bazé detajon t& dhéna né lidhje me profilin dhe cilésing né hyrje
dhe né dalje t& studentéve si dhe pun&sueshméring e tyre .DVV. Evid.
Raport vjetor i punés artistike mé&simore dhe shkencore i stafit
akademik té Departamentit té Interpretimit si shembull i sjellé nuk
jep té dhéna analitike né lidhje me cilésiné né hyrje dhe né dalje t&
studentéve, dhe aq mé& pak né lidhje me punésimin e tyre. Té dhéna

| analitike né lidhje me punésimin e studentéve jepen mé tej né veté

pérshkrimin e RVB citoj

Duke marré né konsideraté numrat e studentéve Trombiste, specifikén e
instrumentit, éshté punésuar né Arsimin Parauniversitar, nj¢ diplomant
né Elbasan,

1 diplomant (Korce)

1 né Liceun Artistik, Shkodér

2 ne OFFA

Me hapjen e Orkestres se Forcave te Arrnatosura, u krijuan mundesite
per punesim te te rinjve Trombiste t& paktén, pér 2 vende pune.

Gjithsesi né asnjérin prej dokumenteve nuk jepet njé plan masash me
synim shtimin e numrit t€ studentéve né hyrje apo né dalje apo rritjen e
cilésisé sé studentéve né hyrje apo rritjen e performancés sé tyre né dalje.

Konkluzione

Universiteti i Arteve mbledh, arkivon dhe pérpunon té dhéna té sakta né

| lidhje me numrin e studentéve diplomuar. Institucioni pérpunon né

ményré vjetore té dhéna té sakta né lidhje me studentét e pranuar, ata né
ndjekje té studimeve, studentét e transferuar dhe té ¢rregjistruar, deri né
diplomim pér secilin vit akademik. Institucioni ka pérdorur mé pérpara
dhe vijon té pérdoré njé system té sigurté té brendshém té menaxhimit té
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informacionit. Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik prané
gjithé njésive pérgjegjése. Raporti vjetor i njésisé bazé éshté dokument
themelor me ané té té cilit njésia bazé detajon té dhéna né lidhje me
profilin dhe cilésing né hyrje dhe né dalje té studentéve si dhe
punésueshmériné e tyre. As analizat vjetore dhe as raportet vjetore te
njésisé bazé, njésisé kryesore apo dhe institucional nuk kané njé plan
masash qé synon pérmirésimin e mangesive té konstatuara.

Standardi pérmbushet kryesisht

Kriteri 1. Institucioni Pérmes konsultimit t& websitit té€ institucionit dhe t& akteve rregullatore
parashikon pérfshirjen dhe qé zbatohen né UART mund t& vérehet se Universiteti I Arteve ka ngritur
angazhimin e studentéve dhe/ose | késhillat studentoré t& cilét kané si objektiv pjesémarrjen e studentéve
pérfagésuesve té tyre né organet | dhe koordinimin e pérfaqésimit t€ tyre me qéllim dhénien e mendimeve
vendimmarrése e késhilluese dhe té propozimeve né lidhje me strukturat mé&simore kérkimore dhe ato
sipas akteve ligjore dhe atyre té& shérbimeve.

rregullatore t& veté institucionit. | DVV Evid. Nr.1 Kreu IX, Neni 126 Statuti i UART-,

DVV Evid. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore- neni 56, pika a dhe b dhe DVV.

Httpé &"1,11.uart.edu.al/media/VSA Nr.17 dt.07.10.2021.PDF

Evid.Rregullore Mesimore te Ciklit IT te Studimeve Master, Neni. 41
http/www.uart.edu.al/media/VSA Nr.17 dt.07.10.]021.PDF

Evid.Rregullore e programit te studimit Master i Arteve ne
"Trombe dhe Mesuesi"

parashikojné t& drejtén e studentéve pér tu pérfaqésuar né kéto organe
senatin Akademik té tillé si Késhillin e Etiké&s, Komisionet e Pérhershme
dhe Ké&shillat e Studentéve.

Vendimet e senatit me né pérbérjen e tyre dhe t& nénshkruara edhe nga
studenté jané evidenca t& pérfshirjes sé studentéve né mbledhje, takime
apo vendimmarrje t& senatit akademik. Ekziston gjithashtu evidenca e
pérfshirjes sé studentéve né hartimin e RVB né kuadér t& akreditimit t&
programit t& studimit. Té€ pyetur gjaté vizités né institucion né lidhje me
nivelin e pérfshirjes s&€ tyre né mbledhje té organeve vendimarrése
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studentét nuk e pohojn& njé gje té tillg, por shprehen se pyeten here pas
here nga lektorét e tyre né lidhje me mbarévatjen e programit t& studimit.

Ndérkohé pérfaqésimi i studentéve né organet vendimmarése sipas nenit
126 Statuti UART é&shté

Senati Akademik, 2 studente
http:/iuart.edu.alimedia/2022-vsa77.PDF Keshillin e Etikes, 1
student
http://www.uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=98&niveli=1 04)
Komisionet i perhershem i Marredhenieve me Studentet, 3 studente
Keshillat e Studenteve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale, konkrete,
frutdhé&nése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

Pérfagésimi i studentéve né parim né legjislacion &shté parashikuar né
disa organe té pérmendura mé lart. Nga ana tjetér institucioni mundéson
vlerésimin e punés sé& stafit akademik, infrastrukturés dhe cilésisé sé&
programit pérmes anketimeve té cilat zhvillohen periodikisht dy her& n&
vit né fund t& ¢do semestri. Pyetésorét né formén e sondazheve
administrohen nga ana e degés mésimore. Pérfaqésimi konkret i
studentéve né organet vendimarrése mund t€ gjurmohet vetém pé&rmes
vendimit t& pérfshirjes s€ tyre si anétare t& grupit t& punés pér VB t&
programit t& studimit Mastér né¢ Mésuesi Trombé dhe né vendimarrjet e
senatit akademik.

Nga ana e GVb pranohet pérfshirja e studentéve né Vendimmarrje &shté
né

- Né& komisionin e Marredhenieve me Studentet,

= Neé Senatin Akademik,

- Né Keshillin e Etikes

- NEé Keshillat e studenteve

Né Késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik

- Pyetésoré pér opinionet rreth mésimdhenies, veprimtarive
shkencore dhe artistike

- Pérfagesim me njé€ anétar grupi pune  t&€  vlerésimit te
brendshém té akreditimit institucional.

- Pérfagésim me njé& anétar grupi pune t& vlerésimit te brendshém
pér akreditimin e programit te studimit Master i Arteve ne "Trombe dhe
Mésuesi"

DVYV.Evidencé
V.5.2.1 Nje vendim SA http://uart.edu.al/medial2022-vsa77.PDF

V.5.2.2 Urdhri per ngritjen e grupit te brendshem per akreditimin
V.5.2.3 Model pyetesori te plotesuar

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve

Institucioni aplikon nj&€ komunikim t& vazhdueshém pér t& marré prej
studentéve mendime mbi programin e studimit dhe kurrikulat e [&ndéve.
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né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t€ programit t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Pyetésori pér studentét éshté strukturuar né ményré & tillé qé té jeté i
ndar& né gjashté indikatoré ku vjelen mendime né lidhje me vlerésimin e
student&ve sipas fushave pérkatésisht 1. Pér Programin e Studimit, 2. Pér
Mésimdhénien, 3. Pér Facilitetet, Burimet materiale, Logjistikén dhe
Shérbime t& Tjera. Njésia e Sktorit Mésimor &shté sérish ajo q& né
bashképunim me departamentin/ nj&siné bazé dhe komisionin ad hoc t&
NJISBC béjné t&€ mundur aplikimin e kétyre sondazheve tek studentét dhe
pérpunimin e t& dhénave t& dala nga pyetésorét.

Mungojné evidenca né lidhje me pérfshirjen e studentéve né mbledhje t&
departamentit. Té pyetur studentét nuk pohojné t&€ kené gené t€
pranishém né mbledhje t& njésisé bazé. Mungojné evidenca pérfshirjeje
studentore né grupe fokusimi. Gjaté vizité€s né institucion -takimi me
studentét, takimi me NJSBC pohohet se grupet e fokusimit organizohen
kryesisht né ményré informale ku pedagogu i speciales, njékohésisht
edhe késhillues akademik i studentit pérmes diskutimeve té lira vjel
mendimet e studentéve né lidhje me ¢&shtje t& caktuara qé kané té b&jng
me programin e studimit.

DVV.Evidencé

V.5.3.1 I Model pyetesori te plotesuar (studente)

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Universiteti I Arteve u jep mundésiné studentéve t€ shprehin mendimet
e tyre né lidhje me procesin e vler&simit t€ 1éndés nga ana e stafit
akademik. Bazuar né rregulloret pérkatése studentét kané t& drejté t&
kérkojné informacion dhe té marrin shpjegime transparente nga lektorét
pér vlerésimin e tyre t€ 1éndés, apo edhe t&€ konstestojné/apelojné
kérkojné rivlerésim nése nuk jané dakord me vler&€simin qé ka béré
pedagogu pér 1€ndén.

Anétari student i Senatit Akademik, ka t& drejtén e dhénies s¢ mendimit
t& tij rreth procedurave t&€ miratuara pér t& gjithé procesin e vlerésimit te
dijeve gjaté programit t&€ studimit t& ciklit t& dyté.

DVV. Evid. Pér procesin e ankimimit/rivlerésimit té léndés
Rregullore Mésimore e programit Master I Arteve neni 23

DVV Evid. Rregullore e Veprimtarisé sé¢ Pérgjithshme dhe asaj
Mésimore té Fakultetit t€ Muzikés kreu V, Neni 45 pika 12,
13.14,15,16

Konkluzione

Pérmes konsultimit (€ websitit té institucionit mund (é vérehet se
Universiteti I Arteve ka ngritur késhillat studentoré té cilét kané si
objektiv pjesémarrjen e studentéve dhe koordinimin e pérfagésimit té
tyre me géllim dhénien e mendimeve dhe té propozimeve né lidhje me
strukturat mésimore kérkimore dhe ato té shérbimeve. Pérfagésimi i
studentéve né parim né legjislacion éshté parashikuar né disa organe té
pérmendura mé lart. PérfShirja e studentéve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit té programit té studimit béhet kryesisht
pérmes  plotésimit  té pyetésoréve mbi kurrikulén, vlerésimin,
mésimdhénien dhe infrastrukturén dy heré né vit. Té pyetur rreth
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té€ posagme né
shérbim t€ informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

pjesémarrjes sé tyre aktive né pérmirésimin e njé programi studimi
studentét pranojné té jené anétaré ¢ organeve kolegjiale por jo
plesémarrés aktivé.

Standardi pérmbushet kryesisht

Fakulteti i Muzikés, Universiteti i Arteve ofron infrastrukturén pérkatése
me géllim informimin dhe mbéshtetjen e studentéve gjaté periudhés s&
studimeve. Sekretaria Mésimore dhe Sektori Mésimor kané né pérbérjen
e tij edhe strukturén e Informimit t& Studentéve, Késhillimit té karrierés,
dhe Alumni. N& fakt n& vend qé& t& konsiderohet njé strukturg, éshté njé
individ i vetém i cili ndjek Informimin e studentéve, késhillimin e tyre |
dhe gjurmon Alumni dhe kjo nuk &sht& e mjaftueshme. Struktura
pérkatése/individ ndjek ecuring e studentit q& nga momenti i regjistrimit,
deri né diplomimin e tij duke ofruar k&shillim pér ¢éshtje akademike dhe
informim té studentéve. Procedurat e informimit t& studentéve
parashikohen né

DVV.Evidence

-Statuti i UART

http:l/1-1-éé.nart.edu.al/Inedia!Sta f1 tti uart 2021.PDF
-Udhezimi Nr. 27 date 29.12.2017
https://arsimi.gov.al/ép-content/uploadsi2018/03/Udhezimi nr. 27 dt.
29.12.2017.pdf

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka bér# funksional njé
sistem t& posagém pér
informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& bé&jné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Pérveg strukturés pérkatése prané Sekretarisé mésimore pér informimin
dhe ndjekjen e mbarévajtjes s€ studentéve UART vé né dispozicion edhe
njé séré strukturash/organizimesh pér t& informuar dhe ndjekur ecuriné e
procesit akademik té programit t€ studimit. Ké&tu pérfshihen ditét e
hapura té informimit, vizitat e lektoréve népér lice apo shkolla t&€ mesme
té gyteteve, kontaktet e vazhdueshme t& pedagogut t& speciales i cili n&
t& njéjtén kohén kryen edhe funksionin e késhilltarit akademik dhe ka
kontakt t& drejtépérdrejté me studentét duke ndjekur ecuring e tyre dhe
duke marré opinione t€ vazhdueshme pérgjaté studimeve.

Evidenca té ndeshura gjaté konsultimit t¢ DVV

Evid. Nr.Fletépalosje mbi informimin e studentéve lidhur me
programet e studimit qé ofron UART.PDF

Evid.Nr.Foto nga veprimtari informuese.pdf

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: mfo@ascal.al
(Mool

_"'""—:p F
———Web sile: www.ascal.al 101




Evid.Nr.Foto dokumente publikime nga takimet e pedagogéve né
shkollat e mesme artistike.pdf

Evidenca té ofruara dhe té cituara nga GVB

DVYV Evid.

https:/iarsimi.gov.al/ép-

content/uploads/2018i03/Udhezimi nr, 27 dt. 29.12.2017.pdf

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét ng
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, n& lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né& tregun e punés.

Sektori mésimor njé ndér detyrat e tij ka mbajtjen e marrédhénieve té
vazhdueshme me késhillat studentorg, drejtimin e procesit t& ké&shillimit
t¢ studentéve mbajtjen e komunikimit me tregun e punés si dhe
orientimin e studentéve drejt zhvillimit t& vlerave profesionale dhe
artistike n& fushén e artit dhe t& kulturés. Zyra ruan lidhje t& ngushta me
késhillin studentor, orienton studentét e viteve t& para né lidhje me
programet e studimit, si dhe asiston mé tej né njé késhillim dhe informim
té& individualizuar t& studentéve nga ana e pedagogut té& speciales.

Nga ana e anétareve t& GVB nuk jané ofruara evidence por evidence té
ndeshura gjaté konsultimit t&¢ DVV jang

DVV. Evid. Rregullore e Zyrés mésimore dhe Kurrikulés

Evid. Rregullore e ciklit té dyté té studimeve Master, neni 40

Vizité e GVJ né Institucion Takim me Pedagogé té Speciales, Takim
me Studenté.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, p&rpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cil&sing
e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe va vé
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Struktura e Késhillimit t€ Karrierés dhe Alumni n& UART mban kontakte
t& vazhdueshme me studentét e diplomuar, ka vjelur té dhéna nga Alumni
t& FM me ané € njé formulari tip (Vizit¢ GVJ né institucion-takim me
pérfagésuesen e Alumni). Zyra ka krijuar njé bazé té dhénash bazuar né
komunikimet e vazhdueshme me to pérmes emailit, t& dhénave t&
kontaktit, rrjeteve sociale etj.

Platforma GRADUA &shté njé instrument, i cili pas regjistrimit te
studentit né platformé, &hté né giendje t& na japé né ményré sintetike e
elektronike t& dhéna mbi shkallén dhe cilesine e punésimit té studentéve
té programit t& studimit Master i Arteve

ne "Trombe dhe Mesuesi"

Konkluzione

Institucioni ka procedura e njési té posagme né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve. Sektori mésimor njé ndér detyrat e tij ka
mbajtjen e marrédhénieve té vazhdueshme me késhillat studentoré,
drejtimin e procesit té késhillimit té studentéve mbajtjen e komunikimit
me tregun e punés si dhe orientimin e studentéve drejt zhvillimit té
vlerave profesionale dhe artistike né fushén e artit dhe té kulturés.
Struktura e Informimit té Studentéve, Késhillimit té karrierés, dhe Alumni
né vend qé té konsiderohet njé strukturé, éshté njé individ i vetém i cili |
ndjek Informimin e studentéve, késhillimin e tyre dhe gjurmon Alumni
dhe kjo nuk éshté e mjafiueshme. Struktura pérkatése/individ ndjek
ecuriné e studentit gé nga momenti i regjistrimit, deri né diplomimin e tij
duke ofruar késhillim pér géshtje akademike dhe informim té studentéve
Standardi pérmbushet plotésisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Institucioni nuk disponon njé udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave innovative t& mésimdhénies.
Institucioni ka hartuar gjaté periudhés sé pandemisé vetém njé udhé&zues
institucional mbi pé&rdorimin sa mé efikas t& sistemit Microsoft Teams
por ky ishte njé udhézues me efekt veprimi t& pérkohshém me géllim
pérshtatjen me metodologjive t& mesimdhénies online t& diktuara nga
Covid 19.

T€ pyetur nga ana e GVJ pér ekzistencén e kétij udhézuesi njé evidencé
e tillé nuk &sht& véné n& dispozicion. GVJ vleréson se njé manual i tillé
mund t&€ mos jeté nj& domosdoshméri pér veté specifikat e zhvillimit t&
mésimdhénies t& personalizuar/ individualizuar tek Universiteti I Arteve,
ku raporti lektor/student &shté shpeshheré 1 me 1 dhe kjo ¢on n&
pamundésiné e aplikimit t& njé manuali té pérgjithshém institucional mbi
metodat innovative né mésimdheénie.

Nga ana e GVB argumentohet se nevoja pér t'ju pergjigjur kérkesés pér
njé€ ecuri cilésore, si né raport me planin mésimor dhe repertorin e
pércaktuar, ashtu dhe me aspektin stilistikor dhe t& estetikés muzikore per
secilin individ student, karakteristikat psiko-motore, bagazhi kulturor i
krijuar, si dhe ndjeshméria muzikore individuale nuk mund té aplikohen
né& ményré t& pérgjithsme né njé udhézues institucional.

Pér sa mé sipér GVJ mirékupton se hartimi i njé udhézuesi
mésimdhénieje inovative né kushtet e njé diversiteti individual ¢
theksuar té artistéve pérsa i pérket aspektit stilistikor, t¢ estetikés
muzikore pér secilin individ student, karakteristikave té tyre psiko-
motore, bagazhit kulturor té krijuar dhe ndjeshmérisé muzikore
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individuale nuk éshté i mundshém dhe i zbatueshém né ményré (é
unifikuar.

DVV

Evid. Nr. Manuali i Pérdorimit t&¢ Microsoft Teams-sjellé si evidencé
nga GVB

Evid. V.1.1.1 I Syllabuset e Planit mesimor te Master i Arteve ne
"Trombe dhel

Mesuesi''

Vizité né institucion i GVJ -Takim me NJSBC dhe lektorét e
Speciales

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vler&sojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Pér veté natyrén specifike t& fush&s né t& cilén operon Universiteti I
Arteve né Fushén e Arteve, arritjet e teknologjisé dhe shpikjet innovative
kané pak ndikim né kété fushé. Né& Departamentin e Interpretimit
pérdoren kryesisht metoda tradicionale t¢ personalizuara té
mésimdhénies né auditor nén udhéhegjen e pedagogut t& speciales.
Institucioni kryen njé vlerésim periodik té stafit akademik nga studentét
dhe nga eprorét e tyre. Institucioni gjithashtu aplikon nj& pyetésor t& stafit
akademik ku vjelet mendimi i stafit akademik pér ¢&shtje qé kané té& béjng
me infrastrukturén, programet e studimit, komunikimet me strukturat
pérkatése vendimarrése t& UART etj.

Evidentimi i problematikave pér programet e studimit dhe procesin
mésimor b&het né raportin vjetor pérkatés t& njésisé bazé dhe té njésises
kryesore.

Mekanizma t& monitorimit t& personelit akademik t& cilat jané:

- Pyetésoret nga Sektori Mesimor dhe Fakulteti i Muzikés, te
plotésuar nga ana e studenteve dhe pedagogeve dhe pérpunimi i t& :
dhénave t& tyre.

- Nenshkrimit t€ marréveshjes s¢ kohes vjetore t& punés me
Njesine Baze DI dhe pérpunimit t& t& dhénave té aktivitetit kérkimor
artistik e metodologjik pedagogjik t& personelit akademik.

Vlerésime periodike t€ aftésive mésimdhénése dhe inovative te personelit
akademik dhe ndihmes akademik sipas:

- Analizave vjetore te Departamentit te Interpretimit

- Analizave vjetore te Fakultetit te Muzikes

- Analizave vjetore te Universitetit te Arteve

DVV . Evidence

V1.1.2.1 Model pyetesori nga Sektori Mesimor te plotesuar

V.1.2.2 Model marreveshje te kohes vjetore te punes,

V.1.2.2 Analiza vjetore te Departamentit te Interpretimit dhe ose
Analiza vjetore te Fakultetit te Muzikes
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies, t&
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve,

Pérfshirja e studentéve né vlerésimet periodike té programeve té& studimit
ashtu sikundér &shté konstatuar edhe mé sipér nuk dokumentohet apo
evidentohet ané té procesverbaleve té€ mbledhjeve apo
procesverbaleve t& organizimit té& fokus grupeve. Universiteti i Arteve né
t€ gjitha aktet rregullatore té hartuara prej tij né parim pércakton
piesémarrjen e pérfagésuesve té studentéve t& zgjedhur nga veté ata né t&
gjitha strukturat drejtuese.

DVYV. EvidStatuti neni 123. Pika 1.2. si dhe neni 126

Studentét gjithashtu shprehin vlerésimin e tyre periodik t& formave dhe
metodave t€ mésimdhénies dhe vlerésimit té dijeve pérmes plotésimit dy
heré né vit t& pyetésorit pér studentét

DVYV Evid. Informacion mbi rezultatet e vlerésimit té pyetésorit té
studentéve

Evid. Informacion mbi rezultatet e vlerésimit té zhvilluara té stafit
akademik.

Evid. V1.1.2.1 Model pyetesori nga Sektori Mesimor te plotesuar
Mungojné evidenca organizimi fokus grupe apo procesverbale
mbledhjeje departamenti me pjesemartje t& pérfagésuesve té studentéve.

me

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Rezultatet € monitorimit t& cil&sisé s& programit té studimit, metodave té&
mésimdhénies dhe t€ vlerésimit t&€ dijeve t& vjela kryesisht p&rmes
pyetésoreve béhen publike ne analizén dhe raportet vjetore té& njésive.
Né fagén Web t& UART nuk gjenden té publikuara rezultatet e
pyetésoréve, '
V1.1.4.1 Analize vjetore e Universitetit te Arteve

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Institucioni promovon shembuj té praktikave t& mira dhe nxit personelin
akademik né& pérmirésim t€ métejshém (& mésimdhénies pérmes
evidentimit t€ praktikave mé& t&€ mira t¢ mésimdhénies dhe t&
performancave artistike né raportin vjetor té departamentit.

DVV Evid.

VL1.5.1 Analize vjetore e Universitetit te Arteve
htt :/fuart.edu.al/media/VSA22dt23122021.

Analiza vjetore te Departamentit te Interpretimit

Konkluzione

Institucioni nuk disponon njé udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin ~ dhe pérdorimin e metopdave innovative té
mésimdhénies. Pér sa mé sipér GVJ mirékupton se hartimi i njé
udhézuesi mésimdhénieje inovative né kushtet e njé diversiteti
individual 1¢ theksuar (€ artistéve pérsa i pérket aspektit stilistikor,
té estetikés muzikore pér secilin individ student, karakieristikave té
tyre psiko-motore, bagazhit kulturor té krijuar dhe ndjeshmérisé
muczikore individuale nuk éshté i mundshém dhe i zbatueshém né
ményré & unifikuar.
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riteri 1. Institucioni i arsimi
té larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

. GV vleréson se njé manual i tillé mund té mos jeté njé domosdoshméri
pér veté specifikat e zhvillimit 1é mésimdhénies té personalizuar/
individualizuar tek Universiteti I Arteve.

Universiteti i Arteve né té gjitha aktet rregullatore té hartuara prej tij né
parim pércakton pjesémarrjen e pérfagésuesve té studentéve té zgjedhur
nga veté ata né té gjitha strukturat drejtuese. Institucioni promovon
shembuj té praktikave té mira dhe nxit personelin akademik né
pérmirésim 16 métejshém té mésimdhénies. Mungojné evidenca
organizimi fokus grupe apo procesverbale mbledhjeje departamenti me
Diesemarrje té pérfagésuesve té studentéve

Standardi pérmbushet kryesisht

pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisé jané Njésia Bazé, Njésia
kryesore dhe Komisioni Ad Hoc pér Sigurimin e Brendshém té Cil&sisé,
Organizimi dhe funksionet e kétyre strukturave jané (& parashikuara n&

Statutin e UART dhe né rregulloret e pérkatése. UART gjithashtu nuk ka |

sjellé evidencé pér ekzistencén e komisioneve t& pérhershme si¢ &shté
Komisioni i Pérhershém pér Garatimin e Standardeve dhe Cilésisé.
Komisioni Ad Hoc per sigurimin e cilésisé shqyrton aktet rregullatore te
funksionimit t& institucionit né térési, punon pér arritjen e standardeve
dhe cilésisé, vler&son rezultatet e veprimtarive mésimore, mban kontakte
dhe pasuron databazén e té diplomuarve.

Komisioni Ad Hoc pér Sigurimin e Brendshém té cil&sisé éshté ngritur
me urdhér rektori Nr 15.1 dt. 10.03.2022, (DVV. Ev. Nr Urdhéri i

Rektorit pér krijimin e Komisionit Ad Hoc té NJSBC dhe VSA Nr.24, "

dt. 07.10.2021 mbi Miratimi i Rregullores té¢ NJSBC.pdf.

Anétaré t€ komisionit jan& 7 ndér t€ cilét 2 zv rektorét, pérgjegjés té
departamenteve, pérfaqésues nga sekretaria mésimore. Komisioni &shté
parashikuar t€ kryejé detyrén deri né ploté€simin e strukturés sé
pérhershme t€ njésis€ s€ sigurimit t& cilésisé. (Konstatime t&€ GVJ gjaté
vizités né institucion)

Sigurimi i Cilésisé &shté né focus t€ disa dokumenteve rregullatore t&
UART té tilla si

Statuti I UART, http://uart.edu.al!media!Statuti_wart 202J.PDF

nstitucioni nu jésté Pérhershme Sigurimi Cilésie por strukturat
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Kreu X, Sigurimi i cilesise

Plani I Zhvillimit Strategjik, Kreu 5, Sigurimi i Cilesise,
-Rregullores Mesimore te Ciklit te Dyte Master Kreu IX, Vleresimi i
cilesise. Neni 37 (rishikimi periodik i programeve te studimit dhe
rregulloreve respektive ne bashkepunim me NJSBC)

DVYV. Evid té véna né dispozicion nga GVB

Evid. VL.2.1.1
Rregullore e Komisionit ad hoc te Sigurimit te Brendshem te Cilesise

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban n& funksion
Sistemin e Brendsh&m t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté
t€ jashtém.

Sistemi i Brendsh&m i Sigurimit t& Cil&sisé né institucion &shté i ngritur
né formén e nj& Komisioni t& Pérkohshém me né pérbérjen e tij, 2 zv.
rektorét, pérgjegjés t€ njésive bazé, anétaré t& stafit akademik dhe
studenté. Organizimi dhe funksionet e késaj strukturé éshte e parashikuar
né Statutin ¢ UART dhe né rregulloret e pérkatése t&é késaj njésie.
Ndérkohé nga ana e anétaré t& GVB pohohet se sigurimi i cilésisé né
institucion mundésohet p&rmes bashk&rendimit t& punés midis njésive
bazg, sektorit mé&simor kurrikulave dhe té informimit dhe Komisionit Ad
Hoc pér Sigurimin e Cil&sisé. Né RVB theksohet se njé vémendje e
vecant€ i jepet dhe opinioneve t¢ shprehura nga pedagogét e ftuar né
lidhje me vjeljen e rekomandimeve té tyre pér aspekte qé kané t& b&jné
mé pérmirésimin e cilésisé s& programeve. Por ne RVB nuk jepet
evidencé né lidhje me procedurat q& ndigen pér marrjen e mendimit t&
pedagogéve t& ftuar apo t& ekspertéve nga tregu i punés. Departamenti
harton dokumentin e analizés mésimore t¢ departamentit, mé pas e
pércjell até né fakultet dhe analiza mésimore e fakultetit pércillet mé tej
né rektorat. Gjithsesi né kété metodologji vlerésimi t& aktivitetit mésimor
dhe artistik t&€ departamentit vlerésimi i cilésisé sé programit dhe
procedurat e parashikuara pér vlerésimin e késaj té fundit dalin t& paqarta
dhe t& vagullta dhe ngelen vetém si pjesé e rubrikave té vlerésimit né
anketén pér studentét dhe né anketén pér stafin.

Nga ana e GVB argumentohet q¢ metodologjikisht, né funksion t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilesise, NJSBC ndérton punén né ményre
transversale q€ nga Njé&site Bazé deri ne Rektorat, me me mbéshtetjen e
Sektorit mesimor, te Kurrikulave dhe Informimit te studenteve, duke u
koordinuar me sekretarité mésimore té secilit fakultet.

Evidencat e sjella

Evid. VI.2.2.1
Rregullore e Komisionit ad hoc te Sigurimit te Brendshem te Cilesise

Kriteri 3. Institucioni pé&rdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né

Institucioni p&rdor nj& paket€ me instrumente t& drejtépérdrejta dhe t&
térthorta pér sigurimin e cilésisé duke pérfshiré kétu raportet e njésive
bazé, analizat vjetore t€ enjésive baz&, anketat me studentét dhe me stafin
akademik etj. Sigurimi i jasht€m i cilésisé realizohet pérmes proceseve té
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arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera &€ promovojné e
pérmirésojné cilésing né
programin e studimit.

vlerésimit t& jashtém té& cilésisé dhe té akreditimit sipas afateve dhe
procedurave t& pércaktuara nga manualete ASCAL dhe né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi. UART i &shté& nénshtruar akreditimit institucional
dhe &shté vlerésuar me njé kohézgjatje 6 vite, vlerésimi maksimal pér
akreditimin institucional.

Gjithsesi né RVB mungojné evidenca t& vlerésimeve analitike dhe
krahasuese q& mund té kryhen nga institucioni né afate kohore té
ndérmjetme krahas periodicitetit qé i imponohet institucionit nga
procedurat e akreditimit institucional apo periodik té programeve.

DVV

V1.2.3.1Model pyetesori te plotesuar nga studente

V1.2.3.2Analize vjetore e FM dhe/ose DI

Mungojné evidenca vlerésime analitike dhe krahasuese

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qartg, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, té parashikuara
dhe né& aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t& mira n& programin
e studimit.

Aktet rregullatore institucionale t& UART si¢ jané Rregullorja pér
Funksionimin e Fakultetit dhe DVV Evid. Rregullore Mésimore e
Ciklit té dyté té Studimit dhe Evid.Rregullore e programit té
Studimit Master né Trombé dhe Mésuesi kané t& parashikuar praktikén
gé ndiget pér ndryshime dhe pérmirésime té programeve té studimit né
funksion té& rritjes s& cilésis€. Gjithsesi né evidencat e véna né dispozicion
n€ kuadér t€ VI nuk &shté pérfshiré nj& praktiké e garté ku evidentohet
procedura e marrjes né konsideraté t& mendimeve té€ aktoréve t& jashtém
né lidhje me cil&siné e programit. Njé tregues i matsh&m i cilésisé sé
programit jang studentét e diplomuar t¢ UART dhe t& angazhuar né
institucionet mé prestigjoze né fushén e artit jashté vendit. Ashtu sikundér
&sht& argumentuar edhe nga anétarét e GVB koncepti i treguesve cilesore
né nje institucion t€ arsimit te larté n& Arte, &shté i ndryshém me rezultate
apo tregues cil&sore. Si i tille, promovimi nxites pér arritje me te mira ne
programin e studimit lidhet edhe me

aspekte te origjinalitetit, kreativitetit, bagazhit kulturor e shpirtéror t&
studenteve te programit te studimit Master i Arteve ne "Trombe dhe
Mesuesi

Konkluzione

Institucioni nuk ka njé Njési té Pérhershme Sigurimi Cilésie por |
strukturat pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisé jané Njésia

Bazeé, Njésia kryesore dhe Komisioni Ad Hoc pér Sigurimin e Brendshém

té Cilésisé. Organizimi dhe funksionet e kétyre strukturave jané té

parashikuara né Statutin e UART dhe né rregulloret e pérkatése. UART |
giithashtu nuk ka sjellé evidencé pér ekzistencén e komisioneve té
pérhershme sic éshté Komisioni i Pérhershém pér Garatimin e
Standardeve dhe Cilésisé. Sistemi i brendshém i sigurimit té cilésisé né
institucion éshté i ngritur né formén e njé komisioni té pérkohshém me né
Dérbérjen e tij pérgjegjés té njésive bazé, anétaré té stafit akademik dhe
studenté. Organizimi dhe funksionet e kétyre strukturave jané té
parashikuara né Statutin e UART dhe né rregulloret e pérkatése té késaj
njésie. Institucioni pérdor njé paketé me instrumente té drejtépérdrejta

dhe té térthorta pér sigurimin e cilésisé duke pérfshiré kétu raportet e |
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njésive bazé, analizat vjetore té njésive bazé, anketat me studentét dhe me
stafin akademik etj. Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet pérmes
proceseve té vierésimit té jashtém té cilésise. Né evidencat e véna né
dispozicion né kuadér té VJ nuk éshté pérfshiré njé praktiké e garté ku
evidentohet procedura e marrjes né konsideraté té mendimeve té aktoréve
té jashtém né lidhje me cilésiné e programit.

Standardi pérmbushet kryesisht

Kriteri 1. Institucioni i arsimi
1 larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen
periodike t& programit té
studimit t& ciklit t& dyté, q& i
shérbejné akreditimit t& tij. N&
kété proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe planin
e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

nstitucioni pérdor mekanizma t& drejtépérdrejté si raportet dhe analizate |
punés mésimore artistike t& njésisé bazé dhe té fakultetit, dhe mekanizma
t& térthorté si pyetésoret me studentét dhe stafin pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté.
Megjithaté né dokumentet e véna né dispozicion dhe né pérgjigjet e dhéna
nga GVB , dhe strukturat drejtuese t& UART gjaté vizités sé¢ GVJ né
institucion nuk mund t& gjurmohet asnjé dokument apo proceduré e
detajuar ku evidentohen arritjet dhe dobésité, motivimi i praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe plani i masave pér pérmirésim.

Analiza vjetore, merr ne konsiderate te gjitha arritjet dhe problematikat e
hasura gjate vitit akademik. Keto diskutohen ne mbledhjet e Njesise Baze
DI dhe ne fund materializohen ne formen e nje dokumenti ge i percillet
dekanit te FM e me tej Rektoratit

Evidencat DVV.

Evid. Nr. Pyetésori pér studentét nga Sektori mésimor,
Ev. Nr. Pyetésor i Stafit Akademik

Evid. Nr. Raport Vjetor i Punés artistike, mésimore-shkencore

Nr. Raport Vjetor UART

Evidence: Analiza vjetore DI

jané relativisht dokumente reference t& pérgjithshme, t& pérdorura edhe
mé tej n€ RVB mbi instrumentet e térthorté dhe t& drejtépérdrejté t&
pérdorur por nuk referojng saktésisht ményrén si institucioni evidenton
arritjet dhe dobésité e programit t€ studimit, motivon praktikat dhe arritjet
mé t& mira, dhe del me njé plan masash pér pérmirésim.

Evidencat jan& hasur nga GVJ duke konsultuar DV'V.
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Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t¢ mira, dhe masat
e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé, si dhe
motivimin e arritjeve mé t& mira
né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Nga ana e institucionit si dhe nga ana e njésisé bazé qé ofron programin
e studimit t& ciklit t& dyté Master né Mésuesi Trombé nuk vihet né |
dispozicion t& GVIJ njé raport vlerésimi qé t& artikulojé rezultatet e
pritshme té vlerésimit, mangésité dhe nevojat pér pérmirésim,
mekanizmat pér motivimin e arritjeve mé t€ mira dhe planin e masave pér
adresimin e mangé&sive t& konstatuara né programin e studimit.

Evid. Nr. Raport Vjetor i Punés artistike, mésimore-shkencore nuk
referon saktésisht ményrén si institucioni evidenton arritjet dhe dobésité
e programit t& studimit, motivon praktikat dhe arritjet mé t& mira, dhe del
me njé& plan masash pér pérmirésim.

Anétarét e GVB deklarojné se

Né mbledhjen e mbajtur prané Njesise Baze DI, pér analizén vjetore:

- merren parasvsh edhe pyetésoret e hartuar pér studentét dhe
pedagogét

- adresohet edhe vler&simi i stafit akademik dhe pérmbushja e
ngarkeses mesimore dhe objektivave te lendeve specifike, !
- adresohen problematika te tjera te cilat lidhen me parashikimet '
buxhetore te Njesise Baze DI.

. vleresohet specifikisht personeli akademik

Gjithsesi né dokumentin e referencés t& ofruar nuk artikulohen rezultatet
e pritshme t&é vlerésimit, manggsit¢ dhe nevojat pér pérmirésim,
mekanizmat pér motivimin e arritjeve mé t& mira dhe planin e masave pér
adresimin e mangésive t&€ konstatuara né¢ programin e studimit.
DVV.Evidence

VL3.2.1
VI1.3.2.2

model analize vjetore DI
model vleresimi i personelit akademik

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit té
realizimit, mbaré&vajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé sé&
mé&simdhénies, vierésim t¢
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t€
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime

Metodat e drejtépérdrejta t€ pérdorura né nivel institucional ashtu edhe ne
nivel njésie bazé pér vlerésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies ecuring dhe
mbaré&vajtjen e programeve pérfshijné:

1. Monitorim té€ procesit t& mésimdhénies (nga pérgjegjési i njésisé
bazé apo nga njé& pedagog i speciales tek nj& pedagog tjetér)-Kjo
proceduré nuk &shté e formalizuar dhe as e evidentuar né asnjérin
nga dokumentat e paragitur si evidencé por iu prezantua GVJ
gjaté vizités né institucion.

2. Vlerésim nga studentét pér ¢do 1éndé (Anketé e Studentéve)

3. Rezultatet e Studentéve n& Provime (T& pérpunuara nga
Sekretaria mésimore né€ bashk&punim me Njésiné Bazg)
Rezultate né detyra kursi, koncerte performance ej
Vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés
Rezultate t& provimeve t& diplomave

o oA

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 22243423 /[ —

F-mail: info@ascal.al
{ ;‘f LSS tﬂlé?{

~ Web site: www.ascal.al

110




ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe
té tjera.

Njé tregues i cilésisé s& programit jané angazhimi i Alumni né |
institucione t& artit prestigjoze jashté vendit dhe pér kété zyra e Alumni
ka shpérndaré formularét pérkatés pér tu plotésuar dhe pér t€ gjurmuar t&
diplomuarit nga UART (komente gjat& vizités s¢ GVIJ dhe takim me
pérfaqésuese t&€ zyrés Alumni).

Né evidencat e sjella mbéshteten observacionet dhe vé&zhgimet e
mésimdhénies né& institucion nuk mbéshtetet dhe provohet me ané té
evidencave suksesi I studentéve té diplomuar né provimet e licensimit,
provimin e shtetit pér profesionet e rregulluaraetj.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlergsimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe
e intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni), té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, pun&dhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve (¢ tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Institucioni né kuadér t& pérdorimit t& metodave té térthorta t& vlerésimit
té realizimit dhe mbarévajtjes sé cil&sisé s& programit t& studimit pérdor
kéto instrumente té térthorta vlerésimi:

-anketa me studentét (DVV. Evid Pyetésori pér Studentét)

-anketa me pedagogét (IDVV. Evidencé Pyetésori i Stafit Aakademik té
UART)

-sondazhe me studentét e diplomuar(vizitg GVJ)

-anketa me alumni né lidhje me pjesémarrjen né& konkurse kombétare dhe
ndérkombétare DVV. Evid. Fletépalosje aktivitetesh artistike Brenda
dhe jashté vendit, konkurse kombétare etj.

Bashképunimi me eksperté t& jashtém né fushén e artit konsiderohet dhe
pérfshirja né performanca artistike t¢ pérbashkéta me partnerét
institucionalé e marrg kjo si njé indikator i térthorté i performancés.
Periudha e marre né shqyrtim pér akreditimin e programeve te studimit te
DI pérkon me nje situate t€ kénaqshme té raportit midis t& diplomuarve
dhe t& punésuarve. Né kushtet e Shqiperise, nga 6 diploma te punésohen
ne specialitetin primar 5 prej tyre, éshté njé raport shumé i kenagshem

Konkluzione

Institucioni pérdor Metodat e drejtépérdrejta né nivel institucioni ashtu
edhe né nivel njésie bazé pér vierésimin e cilésisé sé mésimdhénies,
ecurisé dhe mbarévatjes sé programeve, Né kéto metoda pérfshihen -
Monitorim i procesit té mésimdhénies (nga pérgjegjési i njésisé bazé apo
nga njé pedagog i speciales tek njé pedagog ljetér)-Vierésim nga
studentét pér ¢do léndé (Anketé e Studentéve),-Rezultate té Studentéve né
Provime(Sekretaria mésimore né bashképunim me Njésiné Bazé),
Rezultate té studentéve né detyra kursi, koncerte performance etj ,-
Veézhgime gjaté kryerjes sé praktikés, -Rezultate té provimeve té
diplomave

Institucioni né kuadér té pérdorimit té metodave té térthorta té vierésimit
té realizimit dhe mbarévajtjes sé cilésisé sé programit té studimit pérdor
kéto instrumente té térthorta vierésimi

-anketa me studentét

-anketa me pedagogét
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-sondazhe me studentét e diplomuar

-anketa me Alumni

Nuk vihet né dispozicion té GVJ njé raport vierésimi gé té artikulojé
rezultatet e pritshme té vierésimit, mangésité dhe nevojat pér pérmirésim,
mekanizmat pér motivimin e arritjeve mé té mira dhe planin e masave pér
adresimin e mangésive té konstatuara né programin e studimit.
Bashképunimi me eksperté té jashtém né fushén e artit konsiderohet dhe
pérfshirja né performanca artistike ¢ pérbashkéta me partnerét
institucionalé e marré kjo si njé indikator i térthorté i performancés.
Standardi pérmbushet kryesisht

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t€ jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s¢& programit t&

NE politikat dhe procedurat e brendshme t& garantimit cil&sisé si dhe né
dokumentet rregullatoré t&€ UART té evidentuara né DVV. Evid. Statuti
UART neni 35, dhe Evid. e veprimtarisé s¢ NJSBC parashikohet qgarté
pérfshirja e aktoréve t€ brendshém si stafi akademik dhe pérgjegjésit e
njésive si dhe pérfshirja studentore por nuk garantohet asgjekundi
pérfshirja e aktoréve t& jashtém, bashképunétoréve té jashtém, apo
pérfagésuesve nga tregu i punés.

DVYV Evidenca té¢ munguara

studimit.
Kbriteri 2. Institucioni Né dokumentat rregullatore pér cilésing e brendshme t& institucionit jang
pércakton pérgjegjési dhe t& pércaktuar qarté pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésité, individét

detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin
e brendshém té cilésisé sé
programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

dhe studentét. Nuk del e pércaktuar qarté pérfshirja e bashképunétoréve t&
jashtém. Nga ana tjetér pér nga struktura komplekse dhe me pak burime
njerézore e Zyrés Mésimore dhe Kurrikulés, Informimit t& Studentéve dhe
Késhillimit t& Karrierés ngelen t& paqarta pérgjegjésité dhe detyrat q& ka
secili anétar.

DVVY

V1.4.2.1 Rregullore e NJSBC

Kriteri 3. N& vler&simin dhe
sigurimin e cilésisé sé&
programit t€ studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése

Né dokumentat rregullatore pér cilésing e brendshme t€ institucionit jané
tér pércaktuar qarté pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésing bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin ¢ studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmé&sakademik e administrative dhe studentéve té& programit
t& studimit.
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pér programin e studimit,
anétaréve t& personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrative dhe student&ve té&
programit t€ studimit.

DVYV Evidenca té munguara

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
té vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe té
shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Pérmes Evidencés Emaile té komunikimit me aktorg té tjeré pér
pérgatitjen e RVB si dhe ashtu sikundér éshté pérshkruar tek metodologjia
¢ hartimit t& RVB né hyrje t& kétij raporti parashikohet pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t€ brendshém né procese ciklike t& vlerésimit bazuar
mbi parimet e parashikuara né Kodin e Etikés sé Institucionit si dhe duke
respektuar integritetin akademik dhe duke shmangur ¢do Iloj diskriminimi |
apo pabarazie ndaj stafit apo studentéve.

Urdhri i Iéshuar nga dekani i Fakultetit t¢ Muzikes pér ngritjen e grupit
t& punés pér realizimin e Raportit te Vlerésimit te Brendshém, parashikon
pérfshirjen e pérgjegjésit t€ Njésise Baze DI, kryetaréve t& grupeve
mésimore, pérfagesuesit t& administratés dhe t& njé student. UART nuk
ka asnje rast te ngritur ose te regjistruar te diskriminimit apo pabarazise
se ushtruar ndaj personelit ose studenteve.

DVV
VI.I.4.4.1. Urdhér i dekanit pér ngritjen e grupit té vlerésimit

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizg e
mendime t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pérfshirja e ekspertéve bashképunétoréve té jashtém si pjesé aktive e
proceseve t&€ vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé déshmohet
vetém me ané t€ sjelljes s€ evidencés sé organizimit t& masterklasave me
praniné e ekspertéve t€ jashtém. Nga ana ¢ GVV nuk prezantohen
evidenca té tjera q&€ déshmojné pérfshirjen e aktoréve t& jashtém né fokus
grupe mbledhjeje njésie bazé apo kryesore apo diskutime pér
pérmirésimin e cilésisé sé programit.

Népérmjet zhvillimit t& masterklaseve me pedagogé 1€ huaj nga
institucione t€ arsimit t€ lart€ homologe nga Evropa apo mé gjere,
sigurohet ekspertiza e vlefshme pér programin e studimit Master i Arteve
ne "Trombé dhe Mesuesi" pasi €shté rasti t& krahasohet metodologjia dhe
propozimet e sugjerimet e ekspertit te huaj.

VI0.4.5.1
V9i.4.5.2

Koncerte me artiste e divil{fentii tii huai(foto)

Shkembimei Erasmus _fnto)

Konkluzione

Né politikat dhe procedurat e brendshme té garantimit cilésisé si dhe né
dokumentet rregullatoré té UART parashikohet qarté pérfshiria e
aktoréve té brendshém si stafi akademik dhe pérgjegjésit e njésive bazé si
dhe pérfshirja studentore por nuk garantohet asgjekundi pérfshirja e

aktoréve té jashtém, bashképunétoréve 1é jashtém, apo pérfaqésuesve nga
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit
t& Brendshém t& Cil&sisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

tregu i punés. Né dokumentat rregullatoré pér cilésiné e brendshme té
institucionit jané té pércaktuar qarté pérgjegjésité dhe detyrat konkrete
pér njésite, individét dhe studentét por nuk del e pércaktuar qarté
peérfshirja e bashképunétoréve té jashtém. Nga ana tjetér pér nga
struktura komplekse dhe me pak burime njerézore e Zyrés Mésimore dhe
Kurrikulés, Informimit té Studentéve dhe Késhillimit t¢ Karrierés ngelen
té paqarta pérgjegjésité dhe detyrat qé ka secili anétar.

Standardi pérmbushet kryesisht

ART bén publike dhe transparente me ané t€ Zyrés sé Sekretarisé
Mésimore me ané té& fages Web té institucionit dhe pérmes rrjeteve sociale
organizimin dhe veprimtarité né kuadér t& Sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit. Kjo &shté e parashikuar
edhe né statutin e UART

Gjithashtu parashikohet publikimi i nje sere veprimtarish si: vendime te
Senatit Akademik, te Bordit te Administrimit si dhe cdo veprimtari tjeter
te njesive te tjera.

DVV.

Evid. Nr Statuti UART Neni 76

Evid. Nr. Fagja Web eUART
http/www.uart.edu.al/media/Statuti nart 2021.F'DFNeni 76.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Institucioni i arsimit t& larté publikon rezultatet e vlerésimeve t€ jashtme
ashtu sikundér jané akreditimi institucional. Rezultatet ¢ vlerésimeve t&
jashtme vihen né dispozicion nga zyra e sekretarisé mésimore t€ gjithé
pérsonave té interesuar si dhe publikohen né fagen zyrtare te UART duke
respektuar liring dhe etikén akademike si dhe legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

DVV

Evid. Nr. Faqgja Web UART

Kriteri 3. Rezultatet e
vleré&simit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné

Institucioni i arsimit t& larté nuk ka véné né dispozicion njé plan masash
qé adreson dhe synon pérmirésimin e mangésive dhe dobésive té&
evidentuara. Asnjéra nga evidencat e sjella, as nuk pérmbajné plane
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pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

masash dhe nuk pérb&né evidenca té nevojshme pér té€ déshmuar
pérmbushjen e kétij kriteri.
DVV. Evid t&€ munguara , t& pareferuara

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t€ cilésisé né
pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit té
studimit.

Né DVV po ashtu edhe edhe gjaté vizités n€ institucion nuk &shté véné né
dispozicion asnjé evidencé e cila déshmon p&r ményrén si institucioni
ndérhyn né pérmirésimin e cilésisé né rastet kur konstatohen problematika
né mbarévatjen e programit t& studimit qofté gjaté njé vlerésimi té&
brendsh&m apo gjaté njé vlerésimi t& jasht&m té& cilésisé. Nga konsultimi
i dosjes DVV evidencat e sjella provojne né ményré t& pjesshme
ményrén si ndérhyhet né rishikimin e syllabuseve né kuadér té njé
akreditimi programi.

DVV. Evid té munguara , té pareferuara

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé s¢ programit
té studimit.

Institucioni ka béré takime té vazhdueshme me studentét dhe stafin |
akademik pér ti ndérgjegjésuar ato pér rénd&sing e procesit t& akreditimit
t& programit té studimit. Gjaté vizités né institucion kéto takime u quajtém
fokus grupe por nuk u shogeruan me evidencat pérkatése.

DVV. Evid té munguara , té parefernara

Konkluzione

UART bén publike dhe fransparente me ané 1é zyrés sé Sekretarisé
Meésimore me ané té fages web té institucionit dhe pérmes rrjeteve sociale |
organizimin dhe veprimtarité né kuadér té sistemit té Sigurimit 1é
Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit. Institucioni i arsimit té
larté publikon rezultatet e vierésimeve té jashime ashtu sikundér jané
akreditimi institucional né faqen e institucionit. Institucioni I arsimit té
larté nuk ka véné né dispozicion njé plan masash qé adreson dhe synon
pérmirésimin e mangésive dhe dobésive té evidentuara. Gjaté vizités né
institucion nuk éshté véné né dispozicion asnjé evidencé e cila déshmon
pér ményrén si institucioni ndérhyn né pérmirésimin e cilésisé né rastet
kur konstatohen problematika né mbarévatjen e programit té studimit
gofié gjaté njé vlerésimi té brendshém apo gjaté njé vierésimi té jashtém
té cilésisé. .
Standardi pérmbushet kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit t& dyté Master i Arteve né “Trombé dhe
Mésuesi” ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti i Arteve i Tiranés/Fakulteti i
Muzikés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimit éshté i vetmi i llojit té tij qé ofron formim universitar dhe njohuri dhe aftésim
té avancuar artistik dhe pedagogjik né fushén e ngushté té studimit Trombé dhe Mésuesi.

2. Té diplomuarit né kété program studimi kané kontribute me vleré né orkestrén simfonike dhe té
operés brenda dhe jashté vendi. Alumni té kétij program jané artisté té njohur né Shqipéri dhe né
mbaré botén, Mundésia e punésimit éshté mé e madhe. Té diplomuarit me titull “Trombé dhe
Meésuesi”, krahas punésimit artistik kané té drejté punésimi edhe né institucione té arsimit
parauniversitar.

3. Fakuteti i Muzikés déshmon té jeté i pérfshiré aktivisht né projekte ndérkombétare qé ndihmojné
né shkémbimin e pérvojave dhe nxisin mobilitetin pér personelin akademik dhe studentét.

4. Fakulteti i Muzikés ka infrastrukturé dhe hapésira té mjaftueshme dhe éshté i pajisur me
instrumente qé ndihmojné né organizimin e programit té studimit.

5. Fakulteti | Muzikés ka biblioteké té pasur audio dhe literaturé e shkruar. si dhe pajisie PC me
software té instaluar pér dégjimin dhe performimin e veprave muzikore, si dhe iu mundéson
studentéve akses falas né disa katalogje online

6. Veprimtarité formuese té kétij programi, ngérthejné edhe léndét metodologjike, ku krahas
kreativitetit muzikor zhvillohet edhe aspekti metodik-pedagogyik.

7. Mundési pér realizimin e praktikave profesionale, ato artistike dhe mésimore.

Pika té dobéta

1. Studentét nuk pérfshihen aktivisht né vendimmarrjet e organeve kolegjiale. (Standardi V. 5. Kriteri
3).

2. Struktura e Sekretarisé Mésimore, Kurrikulés, Informimit té Studentéve dhe Gjurmimit té Alumni i
ka jo qarté té pércaktuara sektorét né pérbérje té saj dhe vuan nga njé mungesé né burime
njerézore. (Standardi V.6. Kriteri 1).

3. Sigurimi i brendshém i cilésisé bazohet né punén e njé komisioni ad hoc pér sigurimin e cilésisé,
dhe nuk mbéshtetet mbi njé njési, strukturé permanente. (Standardi VI.2. Kriteri 1).

4. Né grupin e punés pér hartimin e pérmbajtjes sé programit si dhe né grupet e punés pér vierésimin
e vazhduar té cilésisé sé brendshme té programit té studimit nuk pérfshihen aktivisht eksperté té
Jjashtém nga tregu punés ose anétaré nga institucionet partnere, apo dhe studentét. (Standardi V1.1
Kriteri 3 dhe Standardi V1.2 Kriteri 4).

5. Institucioni nuk ka dalé me plan masash konkrete dhe detyra dhe pérgjegjési konkrete pér njésité
e pérfShira né ndjekjen e mbarévajties sé programit té studimit. (Standardi V1.3, Kriteri 2 dhe
Standardi V1.5 Kriteri 4).
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Rekomandime

L

Né grupin e punés pér hartimin e pérmbajtjes sé programit si dhe né grupet e punés pér vlerésimin
e vazhduar té cilésisé sé brendshme & programit té studimit duhet té keté anétaré eksperté té
Jjashtém nga tregu punés ose anélaré nga institucionet partnere.

T¢ ngrihet njé Njési e Posacme pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé. njési e pérhershme pasi
sigurimi i cilésisé né arsimin e larté nuk mundésohet pérmes komisioneve té pérkohshme dhe té
ngrihen né pérputhje me parashikimet e ligjit pér arsimin e larté 80.2015 2 komisione té
pérhershme,

Te¢ sigurohet njé pérfshirje mé e gjeré aktive studentore ne organet kolegjiale vendimmarrése té
UART

Institucioni té dalé me plan masash konkrete dhe detyra dhe pérgjegjési konkrete pér njésité e
pérfshira né ndjekjen e mbarévajties sé programit té studimit.

T¢ béhet njé ndarje e qarté e detyrave dhe pérgjegjésive té secilit sektor té Strukturés sé Sekretarisé
Mésimore, Kurrikulés, Informimit Studentor dhe ndjekjes sé Alumni dhe té shtohen burimet
njerézore.

Né arsimin parauniversitar nga ana strukturore té keté njé rikonceptim té strukturés sé shkollave
té profilit artistik né arsimin parauniversitar né ményré qé té rritet numri i maturantéve ¢
interesuar pér té ndjekur disa programe studimi jo shumé preferenciale dhe té cilat vuajné nga njé
numér i ulét studentésh.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Arts Program in “Trumpet and
Teacher Education” provided by the Higher Education Institution "University of Arts", Faculty of
Musie.

Strengths and affirmations

1. The study program is the only one of its kind that offers university training and advanced artistic
and pedagogical knowledge and skills in the field of teacher education for trumpet performers

2. The graduates and alumni of this study program have valuable contributions to the symphony and
opera orchestra in Albania and abroad and are well-known artists in Albania and around the
world. The employment opportunities for study program graduates are high. Graduates with the
diploma in "Trumpet and Teacher Education”, in addition to the artistic employment opportunities
have the right to employment in pre-university education institutions.

3. The Faculty of Music proves to be actively involved in international projects that help exchange
experiences, and promote academic staff and student mobility.

4. The Faculty of Music has sufficient infrastructure and facilities and is equipped with the needed

instruments that help organize the study program.

The Faculty of Music has a rich audio library and literature resources as well as PC equipment

with installed software for listening and performing musical works, additionally it provides

students with free access to several online catalogs

6. The formative activities of this program include the methodology-oriented courses, where. in
addition to musical creativity, the methodological-pedagogical aspect and competences are also
developed

7. There are many opportunities for professional, artistic and educational internships and
professional praxis,

tn

Weaknesses

1.Students are not actively involved in the decision-making of the collegial organs. (Standard

3.Internal quality assurance in the institution is based on the work of un ad hoc commission Jor quality
assurance, and does not rely on a permanent unit /structure. (Standard V1.2, Criterion 1),

4.1n the working groups for designing the content of the program as well as in the working groups for the
continuous evaluation of the internal quality of the study program there have not been included external
experts, members from the labor market or members from partner institutions. (Standard VI.1, Criterion
3 and Standard V1.2, Criterion 4).

5. The institution has not come up with an action plan consisting of concrete measurable activities. duties
and responsibilities for the units involved in following up of the progress and internal quality assurance
of the study program. (Standardi V1.3, Kriteri 2 dhe Standardi V1.5 Kriteri 4).

Recommendations

L. There should be included external experts, members from the labor market or members from
partner institutions in the working groups for designing the content of the program as well as in
the working groups for the continuous evaluation of the internal quality of the study program.
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A Special permanent Unit for Internal Quality Assurance as the Law on Higher Education 80/2015
foresees should be established. Quality assurance in higher education can not be a matter of
temporary/ad hoc commissions. In accordance with the provisions of the law on higher education
80.2015 2 permanent commissions should be established

The institution should make possible and ensure a wider active involvement of students in the
collegial decision-making bodies of UART.

The institution should come up with an action plan consisting of concrete measurable activities,
duties and responsibilities for the units involved in following up of the progress and internal quality
assurance of the study program.

There should be made a clear division of duties and responsibilities of each sector of the Structure
of the Teaching Secretarial, Curriculum. Student Information and Alumni tracking accompanied
w m‘: an increase in atqﬁmg ana’ human resources.
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Shkalla e pérmbushjes sé€ standardeve té cilésisé sé programit

2 TS e NADLDIVE T
x “ % §§_\ A i i,
i s i < i £
X
X
X
X
X
X
X

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

e (Hhowc ol

Prané gim. «Q. Stala», Tira T e
“Web site: winw.ascalal 120



